
 
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

Vliv zákona o zam�stnanosti platného od 1.1.2006 na za�azování 

absolvent� vysokých škol do evidence Ú�adu práce v okrese �eské 

Bud�jovice 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Vlasta Petríková 

Vedoucí práce: Ing. Ivan Loukota  

 

23.4.2007 

 

 



The impact of the Employment Act, valid since 1st January 2006, on 

the input of university graduates into Labour Office’s files in the 

District of �eské Bud�jovice 
On the 1st January 2006, Act No. 435/2004 Sb. on employment, which was 

amended by Act No. 382/2005 Sb., came into force. The objective of the act is 

protection against unemployment, securing full employment and combating illegal 

employment. This includes a change of condition for obtaining the claim for 

unemployment benefits. One of the conditions for obtaining the claim for 

unemployment benefits is to pay retirement income insurance and the contribution for 

the national employment policy for the 12 months in the decisive period of the last there 

years before being put in the files of job applicants. From the 1st Oct. 2004 systematic 

preparation for one’s future occupation was not included as substitutive employment 

period at all. Since the 1st Jan. 2006, systematic preparation for one’s future occupation 

has been included as substitutive employment period; however, not more than 6 months 

may be included for these purposes. To file their claims for benefit, the graduates have 

to hold, before being put into the files of job applicants, a job that allocates the duty to 

pay insurance for at least six months over the last three years. 

The research was conducted by means of a quantitative sociological 

investigation. The technique used for data collection was an anonymous questionnaire. 

The research set was made up of students of the last years of the Faculty of Health and 

Social Studies of the University of South Bohemia and university and college graduates 

of in the files of job applicants at the Labour Office in �eské Bud�jovice. 

The objective of my thesis was to find out the attitude of students of the Faculty 

of Health and Social Studies to their possible employment, to compare the obtained data 

with the answers of university graduates in the file of job applicants at the Labour 

Office in �eské Bud�jovice and to find out the structure of university graduates 

registered at the Labour Office in �eské Bud�jovice, according to the university or 

college that they graduated from. The objectives of the thesis have been fulfilled. 

The outcomes of the thesis could be used as an overview of students’ and 

graduates’ attitude to unemployment and their future employment. These outcomes can 



be made use of by those who are in charge of the education of these two groups of 

people. 

Unemployment in students can optimally be prevented by preventive measures, 

e.g. by giving due attention to the choice of the branch of study with respect to its use in 

the labour market, and by providing each individual student with sufficient information. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vliv zákona o zam�stnanosti platného 

od 1.1.2006 na za�azování absolvent� vysokých škol do evidence Ú�adu práce v okrese 

�eské Bud�jovice“ vypracovala samostatn� a použila jen pramen�, které cituji a uvádím 

v p�iložené bibliografii. 

 

V �eských Bud�jovicích dne 23.4.2007 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

Na tomto míst� bych cht�la pod�kovat panu Ing. Ivanu Loukotovi za ochotu, 

vst�ícný p�ístup a pomoc p�i vedení mé diplomové práce. Pracovník�m Ú�adu práce 

v �eských Bud�jovicích d�kuji za spolupráci. 

 

 

 

 



 

 - 6 - 

Obsah           Strana 

 

Úvod            9 

1. Sou�asný stav         10 

1.1. Zákon o zam�stnanosti �. 435/2004 Sb.     10 

1.1.1. Principy a cíle zákona o zam�stnanosti �. 435/2004 Sb.  10 

1.1.2. Právo na zam�stnání       11 

1.1.3. Rovné zacházení, zákaz diskriminace     11 

1.1.4. Zm�ny zákona o zam�stnanosti po 1.1.2006    12 

1.1.4.1. Podmínky nároku na podporu v nezam�stnanosti   12 

1.1.4.2. Charakteristika vhodného zam�stnání    13 

1.2. Nezam�stnanost        14 

1.2.1. P�í�iny a druhy nezam�stnanosti     14 

1.2.2. Míra nezam�stnanosti       16 

1.2.3. Harrison�v cyklus nezam�stnanosti     17 

1.2.4. Sociální d�sledky nezam�stnanosti     18 

1.2.5. Program pro období nezam�stnanosti     19 

1.3. Ú�ad práce         21 

1.3.1. Zprost�edkování zam�stnání ú�ady práce    21 

1.3.2. Povinnost hlášení volných pracovních míst zam�stnavatelem 22 

1.3.3. Evidence zájemc� o zam�stnání, ukon�ení vedení v evidenci zájemc� 

o zam�stnání        23 

1.3.3.1. Evidence zájemc� o zam�stnání    23 

1.3.3.2. Ukon�ení vedení v evidenci zájemc� o zam�stnání  24 

1.3.4. Evidence uchaze�� o zam�stnání, ukon�ení vedení v evidenci a 

vy�azení z evidence uchaze�� o zam�stnání   24 

1.3.4.1. Evidence uchaze�� o zam�stnání     24 

1.3.4.2.Ukon�ení vedení v evidenci a vy�azení z evidence uchaze�� o 

zam�stnání        26 

1.3.5. Zvýšená pé�e o absolventy p�i zprost�edkování zam�stnání  27 



 

 - 7 - 

1.3.5.1. Pojem „absolvent“       27 

1.3.5.2. Individuální ak�ní plán     30 

1.3.6. Aktivní politika zam�stnanosti ve vztahu k absolvent�m  30 

1.3.6.1. Rekvalifikace a podpora p�i rekvalifikaci    30 

1.3.6.2. Spole�ensky ú�elná pracovní místa     32 

1.3.6.3. P�ísp�vek za zapracování      33 

1.3.6.4. Poradenství       34 

1.4. Podpora v nezam�stnanosti       35 

1.4.1. Nárok na podporu v nezam�stnanosti, zánik nároku na podporu 

v nezam�stnanosti       35 

1.4.1.1. Nárok na podporu v nezam�stnanosti    35 

1.4.1.2. Zánik nároku na podporu v nezam�stnanosti  37 

1.4.2. Podp�r�í doba        38 

1.4.3. Výše podpory v nezam�stnanosti     38 

1.4.4. �áste�ná zam�stnanost v soub�hu s evidencí uchaze�e o zam�stnání 

         39 

1.5. Služby EURES        39 

1.5.1. EURES a volný pohyb pracovních sil    39 

1.5.2. Pokyny a tipy pro hledání volného pracovního místa v zahrani�í  

         40 

1.5.3. Služby pro zam�stnavatele     41 

1.6. Au pair  v zahrani�í        42 

1.7. Agentury práce         43 

1.7.1. Zprost�edkování zam�stnání agenturami práce    43 

1.7.2. Agenturní zam�stnávání absolvent� škol v organiza�ních složkách 

státu         44 

1.8. Uplatn�ní absolvent� na trhu práce      44 

1.8.1. Absolventi na trhu práce      44 

1.8.2. Jak hledat a najít první zam�stnání a usp�t v n�m   46 

 



 

 - 8 - 

2. Cíle práce a hypotézy        48 

2.1. Cíle práce         48 

2.2. Hypotézy         48 

3. Metodika          49 

3.1. Metodika výzkumu       49 

3.2. Charakteristika zkoumaného souboru      50 

4. Výsledky         51 

4.1. Vyhodnocení dotazníkového šet�ení provedeného mezi studenty posledních 

ro�ník� na Zdravotn� sociální fakult�      51 

4.2. Vyhodnocení dotazníkového šet�ení provedeného mezi absolventy VŠ 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání na Ú�adu práce v �eských Bud�jovicích 

          67 

5. Diskuse         83 

6. Záv�r           91 

7. Seznam použitých zdroj�       93 

8. Klí�ová slova         98 

9. P�ílohy          99 

9.1. Seznam p�íloh        99 

P�íloha 1: Dotazník ur�ený student�m 

P�íloha 2: Dotazník ur�ený absolvent�m 

P�íloha 3: Kasuistiky 

P�íloha 4: Žádost o zprost�edkování zam�stnání (1) 

P�íloha 5: Žádost o zprost�edkování zam�stnání (2) 

P�íloha 6: Žádost o podporu v nezam�stnanosti 

P�íloha 7: Žádost o za�azení do evidence zájemc� o zam�stnání 

 

 

 

 

 



 

 - 9 - 

Úvod  

 

Navrhované téma diplomové práce „Vliv zákona o zam�stnanosti platného od 

1.1.2006 na za�azování absolvent� vysokých škol do evidence Ú�adu práce v okrese 

�eské Bud�jovice“ m� oslovilo natolik, že jsem si ho vybrala ke zpracování. Pro m� 

jako studentku posledního ro�níku na vysoké škole je toto téma velice aktuální, protože 

zakrátko z nás místo student� budou práv� absolventi. N�kte�í z nás již pracují, n�kte�í 

mají zam�stnání zamluvené a n�kte�í doufají, že a�koli nev�dí o žádném konkrétním 

uplatn�ní, práci po absolvování školy získají. Nikdo z nás nechce být nezam�stnaný, ale 

když ta situace nastane, v��ím, že to bude jen krátká cenná zkušenost v našich životech. 

Tím, že se studenti snaží si p�i studiu na VŠ p�ivyd�lávat, mají šanci 

osamostatnit se, nau�it vážit si ceny práce a uv�domit si, že jediný zp�sob, jak se 

zajistit, je pracovat. Mají-li studenti sou�asn� právní pov�domí o zákon� o 

zam�stnanosti a odvád�jí pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku 

zam�stnanosti, a �iní toto alespo� po minimální dobu stanovenou zákonem, zajiš�ují se 

pro p�ípad, že by po absolvování vysoké školy mohli být  nezam�stnanými, jestliže by 

nenašli odpovídající zam�stnání. 

Je pochopitelné, že otázku svého budoucího zam�stnání nemusejí studenti �ešit 

v prvních letech studia. Ale postupn�, jak se blíží ukon�ení trávení �asu na vysoké 

škole, je tato otázka týkající se budoucnosti stále více pal�iv�jší. P�i hledání zam�stnání 

však není brán z�etel pouze na absolventovu chu� a nadšení pracovat, ale záleží také na 

jeho kvalifikaci a poptávce na trhu práce. 

Jak a kdy studenti hledají své budoucí zam�stnání? Kontakty na potenciální 

budoucí zam�stnavatele se dají získat na praxích v rámci studia, ale také p�i 

krátkodobých zam�stnáních. Není jednoduché získat práci v oboru, p�ivýd�lky student� 

se �asto odehrávají p�i pracích mimo jejich obor. �erstvý absolvent vysoké školy má 

sice ur�itý potenciál, ovšem chybí mu tolik pot�ebné zkušenosti.  

P�ejme tedy všem absolvent�m, aby již v dob�, kdy budou držet v ruce diplom, 

m�li jasno, kdo je jejich nový zam�stnavatel a aby nemuseli dlouhodob� navšt�vovat 

svého zprost�edkovatele zam�stnání na pracovním ú�ad�. 



 

 - 10 - 

1. SOU�ASNÝ STAV 

1.1. Zákon o zam�stnanosti �. 435/2004 Sb. 

1.1.1. Principy a cíle zákona o zam�stnanosti �. 435/382 Sb. 

Nová právní úprava zákona o zam�stnanosti (zákon �. 435/2004 Sb., o 

zam�stnanosti, dále jen zákon) se tímto stává kompatibilní s právem Evropské unie. Ze 

zákon� o zam�stnanosti �. 1/1991 Sb. a �. 9/1991 Sb. p�evzala pozitivní zkušenosti 

ov��ené v praxi a dle pot�eb jsou jednotlivé oblasti zam�stnanosti up�esn�ny a rozší�eny 

v jednom zákon�. (3) 

Hlavní principy nové právní úpravy jsou: 

� up�esn�ní postup� a zp�ísn�ní podmínek p�i zprost�edkování zam�stnání ú�ady 

práce (ÚP) 

� zm�na podmínek pro za�azení a vedení v evidenci uchaze�� o zam�stnání 

� zp�ísn�ní podmínek pro vznik nároku na podporu v nezam�stnanosti 

� zm�na ve výši podpory a v délce podp�r�í doby s ohledem na v�k uchaze�e 

� úprava �áste�né zam�stnanosti 

� závazná pravidla pro agenturní zam�stnávání 

� možnost posuzování zdravotního stavu fyzické osoby pro ú�ely zam�stnanosti a 

povinnost podrobit se takovému vyšet�ení 

� zavedení nových nástroj� aktivní politiky zam�stnanosti 

� postavení ob�an� EU a jejich rodinných p�íslušník� na trhu práce 

� zapracování ochrany d�tí p�i um�lecké, kulturní, sportovní a reklamní �innosti 

� zm�ny p�i zam�stnávání cizinc� 

� rozší�ené kontrolní pravomoci ÚP a celních ú�ad� 

� vyšší sankce za p�estupky a správní delikty zjišt�né p�i kontrolách. (3) 

 

Cílem zákona je ochrana proti nezam�stnanosti, zabezpe�ení plné zam�stnanosti i 

potírání nelegální práce (plná zam�stnanost vyjad�uje úrove� zam�stnanosti, p�i níž 

neexistuje nebo je zanedbatelná nedobrovolná zam�stnanost). (1, 3) 

Osobám zdravotn� postiženým je p�i zapojování na trhu práce v�nována zvláštní 

pé�e. Státní politika zam�stnanosti má za úkol sledovat a vyhodnocovat situaci na trhu 



 

 - 11 - 

práce, zpracovávat prognózy a koncepce zam�stnanosti jak v jednotlivých regionech, 

tak v celostátním rozsahu. Schválený obsah státní politiky zam�stnanosti  umož�uje 

rovn�ž ú�ast na programech a projektech podporovaných EU. (3) 

 

1.1.2. Právo na zam�stnání 

Každá fyzická osoba se m�že rozhodnout, zda bude pracovat 

v pracovn�právních vztazích podle zákoníku práce, nebo zda bude vykonávat 

samostatnou výd�le�nou �innost podle živnostenského zákona. (3) 

Každý se m�že svobodn� rozhodnout, zda bude vykonávat zam�stnání na území 

�R nebo v zahrani�í. (3) 

Pokud si fyzická osoba není schopna obstarat zam�stnání sama, m�že o 

zprost�edkování zam�stnání požádat ÚP. Pracovní povinnost fyzické osoby není dána 

zákonem stejn� jako povinnost evidovat se na ÚP jako nezam�stnaný. Pokud ob�an má 

své vlastní prost�edky k tomu, aby si zaplatil povinné zdravotní pojišt�ní, eventuáln� 

prost�edky k zaplacení nepovinného d�chodového pojišt�ní, navíc nemá pot�ebu 

pracovat, nebo� p�íjmy (nap�. z d�dictví, pronájmu apod.) jsou pro n�ho dosta�ující, a 

žádný motiv k výkonu zam�stnání nemá, není trestným �inem být nezam�stnaný. (3, 36) 

Právo na zam�stnání je dle § 10 zákona právo fyzické osoby, která chce a m�že 

pracovat a o práci se uchází, na zam�stnání v pracovn�právním vztahu, na 

zprost�edkování zam�stnání a poskytnutí dalších služeb za podmínek stanovených 

zákonem. (3, 36) 

 

1.1.3. Rovné zacházení, zákaz diskriminace 

Ú�astníci právních vztah� (�R zastupována ministerstvem a ÚP, 

zam�stnavatelé, právnické a fyzické osoby a další subjekty vykonávající �innost pole 

tohoto zákona) mají povinnost zajiš�ovat rovné zacházení se všemi fyzickými osobami 

uplat�ujícími právo na zam�stnání. P�i uplat�ování tohoto práva je zakázána  p�ímá i 

nep�ímá diskriminace z d�vodu pohlaví, sexuální orientace, rasového �i etnického 

p�vodu, národnosti, státního ob�anství, sociálního p�vodu, jazyka, zdravotního stavu, 

v�ku, náboženství �i víry, majetku, manželského a rodinného stavu nebo povinností 



 

 - 12 - 

k rodin�, politického nebo jiného smýšlení, �lenství a �innosti v politických stranách 

nebo hnutích, v odborových organizacích nebo organizacích zam�stnavatel�. 

Diskriminace z d�vodu t�hotenství nebo mate�ství se považuje za diskriminaci z d�vodu 

pohlaví. Jednání zahrnující podn�cování, navád�ní nebo vyvolávání nátlaku sm��ujícího 

k diskriminaci se rovn�ž považuje za diskriminaci. (3) 

Diskriminace zjišt�ná p�i kontrolní �innosti ÚP m�že mít za d�sledek uložení 

pokuty. (3) 

Za diskriminaci se nepovažuje rozdílné zacházení, pokud to vyplývá z povahy 

zam�stnání nebo v souvislosti s ním. (36) 

Za diskriminaci rovn�ž nelze považovat zákonem stanovená opat�ení 

zvýhod�ující n�které skupiny, nap�íklad místa vyhrazená pro osoby se zdravotním 

postižením nediskriminují zdravé osoby. (3) 

 

1.1.4. Zm�ny zákona o zam�stnanosti po 1.1.2006 

 

1.1.4.1. Podmínky nároku na podporu v nezam�stnanosti 

Nárok na podporu v nezam�stnanosti má uchaze� o zam�stnání, který doloží, že 

vykonával v délce alespo� 12 m�síc� v rozhodném období (poslední 3 roky p�ed 

za�azením do evidence uchaze�� o zam�stnání) zam�stnání nebo jinou výd�le�nou 

�innost, která zakládala povinnost odvád�t pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek 

na státní politiku zam�stnanosti. (36) 

1.1.2006 vešel v platnost zákon �. 382/2005 Sb., ze dne 19.srpna 2005, kterým 

se m�ní zákon o zam�stnanosti. Tímto se od za�átku roku 2006 podle zákona o 

zam�stnanosti § 41 odstavec 3 písm. h) soustavná p�íprava na budoucí povolání 

považuje za náhradní dobu zam�stnání. Odstavec 4 § 41 zákona uvádí, že z náhradní 

doby zam�stnání uvedené v odstavci 3 písm. h) nelze pro tyto ú�ely zapo�íst více než 6 

m�síc�. (35, 36)  

To je nesporná výhoda pro všechny absolventy. Už nemusejí mít odpracovaných 

všech 12 m�síc� v rozhodném období, ale pouze 6 m�síc�. To ocení zejména 

vysokoškoláci, kte�í myslí na svou budoucnost, vyd�lávají si a odvádí již zmín�né 



 

 - 13 - 

pojistné a svou nezam�stnanost po absolvování vysoké školy vidí jako možnost, která 

není nereálná.  

Zákon o zam�stnanosti, který platil do 30.9.2004, zapo�ítával soustavnou 

p�ípravu na budoucí povolání jako náhradní dobu zam�stnání v celé délce 12 m�síc�. 

Nová právní úprava je tedy kompromisem mezi nezapo�ítáním soustavné p�ípravy na 

budoucí povolání jako náhradní doby  zam�stnání a zapo�ítáním p�ípravy na budoucí 

povolání v plném rozsahu. (33, 35, 36)  

Ovšem do doby odpracovaných 6 m�síc� nebude moci být zapo�tena doba 

odpracovaná na základ� dohody o provedení práce, nebo� tato dohoda nezakládá 

povinnost odvád�t výše uvedené pojistné. To je v�c, kterou si mnozí studenti 

neuv�domují, chodí-li si p�ivyd�lávat. Rad�ji dají p�ednost okamžitému vyššímu 

výd�lku, než menšímu, u kterého by m�li odvedené pojistné. Nedostatek vidím v tom, 

že studenti �asto nev�dí, jaké jsou podmínky nároku na podporu v nezam�stnanosti. Je 

to dáno z �ásti neinformovaností, ale také malým zájmem student� o tuto problematiku. 

Možnou p�í�inou, pro� studenti nechodí na brigády, aby poté m�li nárok na podporu 

v nezam�stnanosti je, že jsou si jisti, že i když nedostanou podporu v nezam�stnanosti, 

na sociálním odboru m�stského ú�adu se do�kají sociální dávky a nez�stanou tak pod 

úrovní životního minima. P�iznání �i výše sociální dávky je však podmín�no aktivním 

hledáním zam�stnání a rovn�ž se posuzuje, v kolika�lenné domácnosti žadatel žije, zda 

bydlí stále u rodi��, �i vede samostatnou domácnost. (3, 36) 

O poskytnutí podpory v nezam�stnanosti musí uchaze� písemn� požádat ÚP, u 

kterého je veden v evidenci uchaze�� o zam�stnání. Uchaze� nesmí být ke dni, k n�muž 

má být podpora v nezam�stnanosti p�iznána, poživatelem starobního d�chodu. (36) 

 

1.1.4.2. Charakteristika vhodného zam�stnání 

Dle § 20 zákona má fyzická osoba právo na zprost�edkování vhodného 

zam�stnání. (36) 

Pokud tento zákon nestanoví jinak, je vhodným zam�stnáním takové zam�stnání, 

které dle odstavce 1 písm. a) zakládá povinnost odvád�t pojistné na d�chodové pojišt�ní 

a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti, dle písm. b) jehož délka pracovní doby �iní 



 

 - 14 - 

nejmén� 80 % stanovené týdenní pracovní doby, dle písm. c) je sjednáno na dobu 

neur�itou nebo na dobu ur�itou delší než 3 m�síce a dle písm. d) odpovídá zdravotní 

zp�sobilosti fyzické osoby a pokud možno její kvalifikaci, schopnostem, dosavadní 

délce doby zam�stnání, možnosti ubytování a dopravní dosažitelnosti zam�stnání. (36) 

Od 1.1.2006 rozši�uje zákon �. 382/2005Sb. vlastnosti vhodného zam�stnání pro 

uchaze�e o zam�stnání, kte�í jsou v evidenci uchaze�� o zam�stnání po dobu delší než 

jeden rok. Kritéria vhodného zam�stnání jsou uvedena v následujících dvou odstavcích. 

(35) 

Podle odstavce 2 § 20 zákona písm. a) je pro uchaze�e o zam�stnání, který je 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání veden po dobu delší než 1 rok, vhodné zam�stnání i 

takové zam�stnání, které dle odstavce 1 písm. a) zakládá povinnost odvád�t pojistné na 

d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti, dle písm. b) jehož 

délka pracovní doby �iní nejmén� 80 % stanovené týdenní pracovní doby a dle písm. d) 

odpovídá zdravotní zp�sobilosti fyzické osoby a pokud možno její kvalifikaci, 

schopnostem, dosavadní délce doby zam�stnání, možnosti ubytování a dopravní 

dosažitelnosti zam�stnání. (35, 36) 

Podle odstavce 2 § 20 zákona písm. b) je pro uchaze�e o zam�stnání, který je 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání veden po dobu delší než 1 rok vhodné zam�stnání i 

takové zam�stnání, které spl�uje podmínky dle odstavce 1 písm. a), že zakládá 

povinnost odvád�t pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku 

zam�stnanosti, dle písm. c) je sjednáno na dobu neur�itou nebo na dobu ur�itou delší 

než 3 m�síce, dle písm. d) odpovídá zdravotní zp�sobilosti fyzické osoby a pokud 

možno její kvalifikaci, schopnostem, dosavadní délce doby zam�stnání, možnosti 

ubytování a dopravní dosažitelnosti zam�stnání a délka jeho pracovní doby �iní 

nejmén� 50 % stanovené týdenní pracovní doby.   (35, 36) 

 

1.2. Nezam�stnanost 

1.2.1. P�í�iny a druhy nezam�stnanosti  

Nezam�stnanost neznamená „nemít práci“, ale „nemít placené zam�stnání“. Musíme 

p�edevším odlišit práci konanou pro vlastní pot�šení, �i v rámci domácnosti (jejíž ztráta 



 

 - 15 - 

nemá za následek nezam�stnanost) od zam�stnání, které se vztahuje k práci na 

smluvním základ�, zahrnující odm�nu za její výkon. Mezinárodní organizace práce v 

Ženev� definuje nezam�stnané osoby jako schopné práce (v�kem, zdravotním stavem, 

osobní situací), cht�jící zam�stnání (aktuáln�), ale jsoucí p�es tuto snahu v daný 

okamžik bez zam�stnání. (4)    

V ekonomii se za nezam�stnané považují osoby produktivního v�ku spl�ující dv� 

podmínky: 

� nemají placené zam�stnání ani p�íjem ze sebezam�stnání, jsou do�asn� uvoln�ni 

z práce a o�ekávají, že budou znovu zam�stnány; 

� aktivn� hledají práci a jsou ochotny do práce nastoupit. (1) 

 

Podle p�í�in rozlišujeme nezam�stnanost frik�ní, strukturální a cyklickou 

(sezónní).  

Frik�ní nezam�stnanost vzniká v d�sledku neustálé mobility pracovník�. Pohyb 

pracujících je motivován jak vlastními pot�ebami t�chto osob (st�hování), tak pot�ebami 

ekonomického vývoje. Jedná se o p�irozený krátkodobý jev, o b�žnou zm�nu 

zam�stnání; doba nezam�stnanosti je v�tšinou pro tyto nezam�stnané osoby jen krátkou 

epizodou. Tento druh nezam�stnanosti není vnímán jako závažný problém, vychází se 

z p�edpokladu, že profesní orientace a regionální rozmíst�ní jsou na stran� poptávky i 

nabídky v souladu. Do této skupiny lze za�adit i nezam�stnanost absolvent�. Ti 

dostávají práci rychle, ale také ji rychle m�ní. (1, 8, 10) 

Strukturální nezam�stnanost má p�í�inu v klesající poptávce po práci v ur�itém 

odv�tví, které je v útlumu, a tím dochází k rozpad�m neefektivních podnik� a eliminace 

starých odv�tví. Uvol�ovaná pracovní síla nalézá na trhu práce možnost uplatn�ní na 

pracovních místech vyžadujících jinou kvalifikaci. (1, 4) 

Cyklická nezam�stnanost souvisí s cyklickým poklesem výkonu ekonomiky. 

V období hospodá�ské krize nezam�stnanost nar�stá, naopak p�i r�stu ekonomiky je 

potla�ována.  



 

 - 16 - 

Sezónní nezam�stnanost bývá spojována nap�. s ro�ním obdobím, rozší�ena je 

„zimní“ nezam�stnanost ve stavebnictví. Mohou jí však být postiženy i služby (zejména 

spojené s turistikou), charakteristická je pro zem�d�lské oblasti. (1, 4, 8) 

Dobrovolná nezam�stnanost znamená, že p�ed konáním práce je up�ednostn�n 

volný �as a existuje více pracovních p�íležitostí, než je po�et nezam�stnaných. 

Dobrovoln� nezam�stnaní mohou mít nabídky práce, ale aktivn� dál shán�jí lepší nebo 

lépe placené místo. (1, 8) 

Nedobrovolná nezam�stnanost má za následek, že je více nezam�stnaných osob 

než po�et volných pracovních míst. Je zp�sobena existencí nepružných mezd; stav, do 

kterého trh vyús�uje, neodpovídá rovnovážné situaci. (1, 8) 

 

1.2.2. Míra nezam�stnanosti  

Pro posuzování nezam�stnanosti musíme být schopni ji zm��it. Míra 

nezam�stnanosti je podíl, kde v �itateli je po�et nezam�stnaných a ve jmenovateli 

pracovní síla. Tento díl�í výsledek násobený 100 nám ukáže míru nezam�stnanosti 

v procentech. Podle zp�sobu výpo�tu lze rozlišit obecnou míru nezam�stnanosti a míru 

registrované nezam�stnanosti, kde za nezam�stnané jsou považováni dosažitelní 

neumíst�ní uchaze�i o zam�stnání registrovaní na ÚP. Skute�ná míra nezam�stnanosti 

je vyšší než registrovaná míra nezam�stnanosti, nebo� ne všichni nezam�stnaní 

kontaktují ÚP.  (10, 13) 

Míra registrované nezam�stnanosti k 31. 12. 2006 (Obr. 1) �inila 7,7 %,             

tj. 448 545 osob, z tohoto po�tu uchaze�� o zam�stnání je 421 286 dosažitelných 

uchaze�� o zam�stnání (mohou bezprost�edn� nastoupit do zam�stnání p�i nabídce 

vhodného pracovního místa, tj. nemají žádnou objektivní p�ekážku p�i p�ijetí do 

zam�stnání). Nejnižší míra nezam�stnanosti byla shodn� v  okresech Praha-východ a 

Praha–západ (2,1 %). Míru nezam�stnanosti vyšší než republikový pr�m�r vykázalo 32 

okres�, nejvyšší byla v okrese Most (19,5 %). Míra registrované nezam�stnanosti žen 

byla 9,3 % a muž� 6,4 %. Z celkového po�tu uchaze�� o zam�stnání bylo ke konci 

ledna 53,2 % žen, 15,9 % osob se zdravotním postižením a 7,1 % absolvent� škol všech 

stup�� vzd�lání a mladistvých. (23) 



 

 - 17 - 

V pr�b�hu prosince bylo na ÚP nov� zaevidováno 51 528 osob, z evidence na 

ÚP v prosinci odešlo celkem 35 556 uchaze�� (ukon�ená evidence, vy�azení uchaze�i). 

V pr�b�hu prosince 2006 nastoupilo do nového zam�stnání 20 402 osob. Podporu v 

nezam�stnanosti poskytovaly v prosinci 2006 ú�ady práce 129 882 uchaze��m o 

zam�stnání (29,0 % všech osob vedených v evidenci). (23) 

 

Obr. 1: Míra nezam�stnanosti v �R k 31.12.2006 

DC
LB

CL JNUL
SM TU

TP
MO

LTCV
NAMB JC

KV
LN ME

SO JECH KL
RKNB HK

BR

RA

PY
PZ

SU
AB

UO
PU

PS
KO

BE
OPKHTC RO CR KA

SYPB BN
OT

HB OL

PM

NJ
FM

PJ

ZR
DO

PRPV
PETA

BK
KT

PI

ST
JI VS

VY KM

BO
TR ZL

CB
JH

BM

PT UH
HOZN BV

CK

Míra nezam�stnanosti (v %)
0-5
5-10
10-15
15-20
>20

Míra nezam�stnanosti v �eské republice 
k 31. prosinci 2006

 
Zdroj: (23) 

 

1.2.3. Harrison�v cyklus nezam�stnanosti 

Harrison popsal �ty�i etapy, kterými prochází �lov�k p�i ztrát� zam�stnání. 

Mohou se projevit i u absolventa, jež má p�edstavu, že ihned po absolvování školy 

nastoupí do vhodného zam�stnání. 

1. Šok:  

Jde o zm�na navyknutého systému, kdy �lov�k neodchází do zam�stnání. Tato etapa 

m�že trvat od 1 dne do 2 týdn�. 

2. Optimismus:  



 

 - 18 - 

Nezam�stnaný v��í, že se mu poda�í najít nové zam�stnání, je aktivní, �inorodý. Také 

zjiš�uje, že má najednou dost �asu na jiné v�ci, které dosud odkládal. Toto období je 

optimální pro intervenci ÚP. Fáze optimismu trvá od 2 týdn� do 3 m�síc�. 

3. Pesimismus 

�lov�k ztrácí nad�ji v d�sledku opakovaného nep�ijetí do zam�stnání. 

4. Fatalismus 

V poslední fázi si již nezam�stnaní nezvyšují svou kvalifikaci, ztrácejí pracovní návyky 

a postupn� se ztotož�ují se svou rolí nezam�stnaného a rezignují na svou náro�nou 

životní situaci. Do této fáze se m�že dostat �lov�k dlouhodob� nezam�stnaný. Pokud 

v�as využije služeb, jež mu jsou nabízeny, do tohoto stavu by se nem�l dostat. (26) 

 

1.2.4. Sociální d�sledky nezam�stnanosti   

Nezam�stnanost je vždy spojena se zm�nou sociálního statusu, životní úrovn� i 

sociální role nezam�stnaného. Hrozí rovn�ž nebezpe�í jeho sociální izolace �i 

sociálního selhání, p�i�emž tyto d�sledky nezam�stnanosti postihují i sociální okolí 

nezam�stnaného, tedy jeho rodinu. (5) 

Status nezam�stnaného je ve�ejností �asto vnímán jako pod�adný, protože není 

schopen nadále udržovat svou dosavadní spole�enskou pozici a ani ji svému okolí 

nepotvrzuje o�ekávaným životním standardem. N�kte�í nezam�stnaní se proto snaží 

udržet co nejdéle znaky dosavadního života, nap�. konzumní standard. (4, 5)  

Nízká životní úrove� není svázána s nezam�stnaností tak t�šn�, jak by se mohlo 

zdát, zejména u lidí žijících v rodin�. Souvisí to s distribucí p�íjm� uvnit� rodiny, se 

zažitými stereotypy v d�lb� práce �i s nashromážd�ným majetkem. Existuje tzv. 

relativní chudoba - pocit chudoby lze nalézt v každé sociální vrstv� i každé spole�nosti, 

protože vzniká srovnáváním: za chudého se m�že považovat každý, kdo ví o n�kom 

bohatším, než je sám. (4, 5) 

Nová role nezam�stnaného klade na doty�ného další požadavky, které by 

v p�ípad� nepln�ní znamenaly sankce, a� už v podob� ztráty podpory v nezam�stnanosti 

nebo odsuzujícího postoje okolí. Jestliže si nezam�stnaný práci nehledá a nemá pro to 

omluvu, bývá obvi�ován z pasivity, rezignace �i lenosti. Proto se v�tšina takovýchto 



 

 - 19 - 

chová konformn� - své povinností plní jen na oko a uplat�ují tak obranný postoj, aby se 

vyhnuli dalšímu stresu. (5) 

Zam�stnání �lov�ka je vždy zdrojem sociálních kontakt�, které p�i 

nezam�stnanosti nemá. S bývalými kolegy m�že být kontakt nep�íjemný �i dokonce 

ponižující, spojení s ostatními nezam�stnanými bývá skli�ující. Izolace od okolního 

sv�ta je charakteristická zejména pro nezam�stnané ve vyšším v�ku. Výskyt 

sebevražedného jednání u nezam�stnaných roste, by� ve velké mí�e jde o sebevraždy 

demonstrativní, o „volání o pomoc“. U mladých a svobodných nezam�stnaných je 

typi�t�jší tendence k životu v širších skupinách, v nichž se solidarita m�že potvrzovat 

nap�. kriminální �inností. (4, 5)  

Nezam�stnanost se promítá i do reproduk�ního chování. Ve Velké Británii a v 

Austrálii se v dob� zvýšené nezam�stnanosti zvýšil pr�m�rný v�k, kdy lidé vstupovali 

do manželství, odkládaly se porody a porodnost klesala. Nicmén� nezam�stnané dívky 

bez osobní zkušenosti s ekonomickou nezávislostí touží po dít�ti, protože dít�ti jejich 

okolí p�iznává d�ležitost. (5) 

Všechny  sociální služby nezam�stnaným musejí být provázané, a� už jde o 

vyhledávání sociáln� vylou�ených na pracovním trhu a jejich motivace, vtažení do 

projekt� a aktivit nebo využití komunitní práce. Dále je d�ležité základní i odborné 

poradenství v oblasti ve�ejných služeb zam�stnanosti. Pozornost je t�eba v�novat 

p�íprav� pro zam�stnání – znát trh práce, mít zprost�edkovanou pracovní zkušenost. (5) 

 

1.2.5. Program pro období nezam�stnanosti 

Lidé bez práce mohou mít pocit, že nikam nepat�í, že jsou vyvrženi na okraj 

spole�nosti mezi ostatní ztroskotance, které nikdo nepot�ebuje. Nezam�stnanost se 

m�že projevit zhoršením zdravotního stavu, zejména nezam�stnanost delší než 6 

m�síc�. (1, 4) 

Cílem programu pro nezam�stnané je redukce stresu nezam�stnaného, podnícení 

jeho aktivity k v�tší flexibilit�, k získání sebejistoty, k osvojení si pot�ebných sociálních 

dovedností. Jde nap�íklad o dovednost hledat si novou práci, o schopnost nabídnout se 

na trhu práce. Je d�ležité nau�it se vyrovnat s odmítnutím žádosti o zam�stnání, osvojit 



 

 - 20 - 

si, jakým konkrétním zp�sobem �ešit aktuální i dlouhodobou ztrátu zam�stnání.(1) 

K osobní strategii pro p�ekonání krizového období pat�í: 

� Zaevidovat se na ú�adu práce. Zaevidovat se m�že nezam�stnaný na místn� 

p�íslušném ÚP. Nejlépe do 3 pracovních dn� od ukon�ení této skute�nosti. Je 

pot�eba platný ob�anský pr�kaz, doklad o ukon�ení zam�stnání - zápo�tový list, 

v p�ípad� absolvent� doklad o ukon�ení studia, pop�. doklad o ukon�ení 

podnikání. 

� Neztrácet nad�ji a nepodléhat tlaku nep�íznivé životní situace. Je d�ležité se 

nenechat odradit p�ípadným neúsp�chem p�i hledání zam�stnání. Odmítnutí  

v mnoha p�ípadech nevypovídá o osobních a odborných kvalitách �lov�ka. 

V dnešní dob� je b�žné zm�nit místo, p�edsudky spojené s nezam�stnaností  se 

stávají minulostí. 

� Naplánovat si pravidelné denní aktivity. Zejména jde o pé�i o sv�j zevn�jšek, 

což p�sobí pozitivn� i na sebev�domí. Je dobré tento �as využít dalším 

vzd�láváním, rozši�ováním své kvalifikace, získáváním dovedností, které budou 

v novém zam�stnání užite�né. Pat�í sem rovn�ž rekvalifika�ní kurzy, získávání 

nových �emeslných dovedností, studium cizích jazyk� apod. Je užite�né si zjistit, 

jaké jsou nej�ast�ji kladené otázky u p�ijímacího pohovoru a p�ipravit se na n�. 

Samoz�ejm� se nesmí opomenout sestavit si životopis (v�tšinou strukturovaný). 

Zanedbávat by se rovn�ž nem�ly volno�asové  aktivity a zájmy, je možné se 

zapojit do r�zných spole�enských organizací. Ani �lenové rodiny a blízcí by 

nem�li být opomíjeni, nebo� u nich lze najít podporu, která pom�že �elit tlaku 

nep�íznivé životní situace.   

� Rozší�it si právní v�domí, dob�e znát práva a povinnosti nezam�stnaného. Nap�. 

právo, aby zam�stnavatel vydal posudek o pracovní �innosti po jejím skon�ení. 

Také ÚP má povinnost informovat o právech a povinnostech. Je d�ležité znát, jak 

dlouho je poskytována podpora v nezam�stnanosti apod. 

� Neuzavírat se do sebe, ale sledovat d�ní kolem sebe, udržovat neustálý kontakt 

s trhem práce a s širším sociálním okolím, tedy dv�ma nejvýznamn�jšími zdroji 

v�asné a kvalitní informace o možnosti zam�stnání. 



 

 - 21 - 

� Na p�echodnou dobu si najít i práci mén� placenou, tzn. pod svou kvalifikací, 

pop�. i na �áste�ný úvazek. Jen nez�stávat v ne�innosti. 

� Promyslet si úspornou životní strategii. Nedostatek finan�ních prost�edk� nabízí 

možnost p�ehodnotit své dosavadní životní hodnoty. 

� D�sledn� pe�ovat o své zdraví. Nezam�stnanost je �asto provázena pocity 

smutku a depresemi. Ty mohou po �ase p�ejít do somatického onemocn�ní. Tyto 

nep�íznivé vlivy mohou snižovat p�edpoklady �lov�ka pro úsp�šné pracovní 

zapojení. Je doporu�ována p�im��ená t�lesná aktivita, relaxace nebo 

psychoterapie. (1, 5) 

 

Tato doporu�ení nejsou ur�ena pouze lidem po ztrát� zam�stnání, ale také 

absolvent�m, kte�í své první zam�stnání teprve hledají. Zp�sob života a návyky, které si 

v této dob� zvolí, �asto rozhodují o jejich úsp�šném uplatn�ní na trhu práce, ale i 

v celém jejich budoucím život�. (1) 

 

1.3. Ú�ad práce  

1.3.1. Zprost�edkování zam�stnání ú�ady práce 

Ú�ady práce zprost�edkovávají zam�stnání na celém území �R, v ur�itých 

p�ípadech stanovených vyhlášenou mezinárodní smlouvou, jež ratifikoval Parlament a 

jíž je �R vázána, mohou zprost�edkovávat zam�stnání z území �R do zahrani�í a ze 

zahrani�í na území �R. Zam�stnání do zahrani�í lze zprost�edkovat pouze se souhlasem 

uchaze�e o zam�stnání nebo zájemce o zam�stnání. (3, 36) 

ÚP zprost�edkovávají zam�stnání podle právních p�edpis� ES upravujících 

volný pohyb osob v rámci ES; k nabídce volných pracovních míst v rámci EU slouží 

služby EURES (viz kapitola 1.5.). (3) 

Zprost�edkováním zam�stnání se rozumí vyhledání zam�stnání pro fyzickou 

osobu, která se o práci uchází, a vyhledání zam�stnanc� pro zam�stnavatele, který hledá 

nové pracovní síly. Dále jde o zam�stnávání fyzických osob za ú�elem výkonu jejich 

práce pro uživatele, kterým se rozumí jiná právnická nebo fyzická osoba, která práci 



 

 - 22 - 

p�id�luje a dohlíží na její provedení. Zprost�edkováním zam�stnání se rozumí také 

poradenská  a informa�ní �innost v oblasti pracovních p�íležitostí. (36) 

Dle odstavce 3 § 18 zákona je zprost�edkování zam�stnání ÚP bezplatné. (36) 

Fyzická osoba si m�že zabezpe�it zam�stnání prost�ednictvím ÚP, a to jako 

zájemce nebo uchaze� o zam�stnání. Informace o možnostech zam�stnání a volných 

pracovních místech m�že fyzická osoba bezplatn� požadovat u kteréhokoliv ÚP. (3) 

ÚP je povinen pou�it jak zájemce, tak uchaze�e o zam�stnání o jejich právech a 

povinnostech, zejména o povinnosti poskytovat ÚP pot�ebnou sou�innost p�i 

zprost�edkování zam�stnání a o povinnosti �ídit se pokyny tohoto ú�adu. Uchaze� i 

zájemce obdrží písemné pou�ení o svých právech a povinnostech. (36) 

 

1.3.2. Povinnost hlášení volných pracovních míst zam�stnavatelem 

Zam�stnavatel m�že získávat zam�stnance jak sám, tak za pomoci agentur nebo 

ÚP, od kterého m�že vyžadovat informace o situaci na trhu práce, pop�ípad� m�že od 

ÚP vyžadovat poradenskou �innost p�i výb�ru vhodných zam�stnanc� z �ad uchaze�� 

nebo zájemc� o zam�stnání. (36) 

Zam�stnavatel je povinen do 10 kalendá�ních dn� oznamovat p�íslušnému ÚP 

volná pracovní místa a jejich charakteristiku a neprodlen�, nejpozd�ji však do 10 

kalendá�ních dn�, oznamovat obsazení t�chto míst. Volným pracovním místem se 

rozumí nov� vytvo�ené nebo uvoln�né pracovní místo, na které zam�stnavatel zamýšlí 

získat zájemce; lh�ta pro oznámení za�íná b�žet dnem následujícím po vytvo�ení, 

uvoln�ní nebo obsazení pracovního místa. (36) 

P�i hlášení volného místa zam�stnavatel uvádí sm�nnost, minimální stupe� 

vzd�lání k požadovanému místu, požadované dovednosti, mzdové rozp�tí, pracovní 

úvazek, místo výkonu apod. (3) 

Na vyžádání ÚP vybere zam�stnavatel z hlášených volných pracovních míst 

místa vhodná pro uchaze�e o zam�stnání, kterým ÚP v�nuje zvýšenou pé�i p�i 

zprost�edkování zam�stnání (viz kap. 1.3.5.). (36) 

Evidence volných pracovních míst, kterou vede ÚP, obsahuje základní 

charakteristiku pracovního místa, dále je v evidenci uvedeno, zda jde o zam�stnání na 



 

 - 23 - 

dobu neur�itou �i ur�itou, a jeho p�edpokládanou délku. Evidence m�že obsahovat také  

informace o možnostech ubytování atd. (3) 

Volná pracovní místa zve�ej�uje ÚP se souhlasem zam�stnavatele. Volná 

pracovní místa jsou ÚP nabízeny uchaze��m a zájemc�m o zam�stnání. ÚP nenabízejí a 

nezve�ej�ují nabídky zam�stnání, které mají diskrimina�ní charakter, jsou v rozporu 

s právními p�edpisy nebo odporují  dobrým mrav�m. ÚP nemá povinnost  nabízet a 

zve�ej�ovat volná pracovní místa u zam�stnavatel�, kte�í opakovan� a prokazateln� 

porušují povinnosti vyplývající z pracovn�právních a mzdových p�edpis�. (36) 

Dle zákona m�že zam�stnavatel p�i nepln�ní oznamovací povinnosti nahlášení 

volných pracovních míst dostat od ÚP pokutu až do výše 500 000 K�. (36) 

 

1.3.3. Evidence zájemc� o zam�stnání, ukon�ení vedení v evidenci zájemc� o 

zam�stnání   

 

1.3.3.1. Evidence zájemc� o zam�stnání 

Kdo je zájemcem o zam�stnání, uvádí § 22 zákona, evidenci zájemc� o 

zam�stnání upravuje § 23 téhož zákona. (36) 

Jako zájemce o zam�stnání se m�že fyzická osoba evidovat na ÚP kdekoliv na 

území �R bez ohledu na své trvalé bydlišt�. Zájemce o zam�stnání není zdravotn� 

pojišt�n státem. Zájemcem o zam�stnání je fyzická osoba, která písemn� požádá o 

za�azení do evidence zájemc� o zam�stnání, nebo� má zájem o zprost�edkování 

zam�stnání. (36) 

Zájemcem o zam�stnání m�že být i student, který tak získá p�ehled o nabídce a 

poptávce pracovních míst a má v�tší šanci na nalezení zam�stnání. Student je státem 

zdravotn� pojišt�n, nebo� vykonává soustavnou p�ípravu na budoucí povolání. 

Vzhledem ke student�m vysokých škol znamená tento termín dobu prezen�ního studia 

na vysokých školách. (3) 

Zájemce o zam�stnání je povinen spolupracovat s ÚP p�i vyhledávání a 

zprost�edkování vhodného zam�stnání. (36) 



 

 - 24 - 

Tato evidence je vhodná nap�. pro ty, kte�í z r�zných d�vod� necht�jí nebo 

nemohou zm�nit své trvalé bydlišt� a zdržují se na jiném míst�, nap�. na ubytovn� �i u 

rodi��. (3) 

ÚP vede evidenci zájemc� s jejich identifika�ními údaji, jako je kvalifikace, 

omezení zdravotního stavu, získaná praxe a zájem zam�stnání. Údaje z této evidence 

jsou ur�eny výhradn� pro ú�ely zprost�edkování zam�stnání a pro statistické ú�ely. (3) 

 

1.3.3.2. Ukon�ení vedení v evidenci zájemc� o zam�stnání  

ÚP ukon�í vedení v evidenci zájemc� o zam�stnání na základ� žádosti zájemce 

o zam�stnání nebo v p�ípad�, že zájemce neposkytuje ÚP p�i zprost�edkování 

zam�stnání pot�ebnou sou�innost nebo ji ma�í. (36) 

Po ukon�ení vedení v evidenci zájemc� je ÚP povinen údaje o zájemci u�init 

nep�ístupnými do doby, než nastanou nové d�vody pro jejich další zpracování. (36) 

 

1.3.4. Evidence uchaze�� o zam�stnání, ukon�ení vedení v evidenci a vy�azení 

z evidence uchaze�� o zam�stnání  

 

1.3.4.1. Evidence uchaze�� o zam�stnání 

Fyzická osoba se m�že stát uchaze�em o zam�stnání na základ� osobního podání 

písemné žádosti o zprost�edkování vhodného zam�stnání na ÚP, v jehož správním 

obvodu má bydlišt�. (36) 

ÚP vyhoví každé žádosti o za�azení do evidence uchaze��; pouze v p�ípad�, že 

fyzická osoba nespl�uje podmínky, rozhodne ÚP ve správním �ízení o neza�azení do 

evidence. § 25 zákona negativn� vymezuje podmínky vedení v evidenci. Osoba se m�že 

stát uchaze�em o zam�stnání, pokud není dle písm. (mimo jiné) r) výd�le�n� �inná 

v cizin� nebo dle písm. s) fyzickou osobou soustavn� se p�ipravující na budoucí 

povolání (student prezen�ní formy studia na VŠ). (36) 

Je tedy patrné, že student prezen�ní formy studia na VŠ m�že být zájemcem o 

zam�stnání, ale nikoli uchaze�em o zam�stnání. Student kombinovaného �i distan�ního 



 

 - 25 - 

studia na VŠ m�že být v p�ípad� zájmu uchaze�em o zam�stnání, nebo� toto studium se 

nepovažuje za soustavnou p�ípravu na budoucí povolání. (3) 

Pokud požádá fyzická osoba o zprost�edkování zam�stnání do 3 pracovních dn� 

po skon�ení zam�stnání nebo jiných �inností (náhradní doby zam�stnání), za�adí se do 

evidence uchaze�� o zam�stnání ode dne následujícího po skon�ení zam�stnání nebo 

t�chto �inností. V ostatních p�ípadech se osoba za�adí do evidence dnem podání 

písemné žádosti o zprost�edkování zam�stnání. Ukon�ení zam�stnání dokládá fyzická 

osoba zápo�tovým listem nebo písemným ukon�ením pracovního pom�ru, náhradní 

dobu zam�stnání dokládá nap�. vysv�d�ením �i potvrzeními. (3, 36) 

Na formulá�i žádosti o za�azení do evidence se uvád�jí identifika�ní údaje 

uchaze�e, údaje o kvalifikaci, pracovních zkušenostech, zájem o ur�itá zam�stnání �i 

zdravotní omezení. Uchaze� musí dát písemný souhlas se zpracováním svých údaj�. (3) 

ÚP eviduje údaje o uchaze�ích uvedené v žádosti o zprost�edkování zam�stnání, 

celý pr�b�h zprost�edkování, sou�innost uchaze�e s ÚP a poskytování služeb v rámci 

aktivní politiky zam�stnanosti.  Veškeré zm�ny skute�ností, které mají vliv na evidenci, 

je povinen uchaze� hlásit do 8 kalendá�ních dn�, rovn�ž tak svou neú�ast na jednání 

ÚP, a informovat ÚP o p�est�hování v pr�b�hu vedení v evidenci. (3) 

Pokud se uchaze� z vážných d�vod�, které musí doložit, skute�n� zdržuje mimo 

své bydlišt�, m�že požádat ÚP v míst�, kde se zdržuje, o zprost�edkování zam�stnání. 

Na tom se musí do 10 dn� dohodnout oba ÚP. Neu�iní-li tak, rozhodne ministerstvo, 

který ú�ad bude uchaze�e evidovat. P�evod se uskute�ní se všemi právy a nároky 

vyplývajícími z evidence. Nový ÚP bude vyplácet i podporu v nezam�stnanosti, 

p�estože zde nemá uchaze� trvalé bydlišt�. (36) 

Uchaze�em o zam�stnání se nem�že stát fyzická osoba v dob�, po kterou je 

nap�. uznána do�asn� neschopnou práce, vykonává trest odn�tí svobody nebo je ve 

vazb�, pobírá pen�žitou pomoc v mate�ství v dob� 6 týdn� p�ed porodem a 6 týdn� po 

porodu nebo je pln� invalidní. (36) 

Za�azení do evidence nebrání �áste�ná zam�stnanost v soub�hu s evidencí 

uchaze�e o zam�stnání (viz kapitola 1.4.4). Zam�stnání, která jsou v soub�hu s evidencí 

uchaze�e, nesmí být na p�ekážku p�i zprost�edkování zam�stnání. Uchaze� nesmí 



 

 - 26 - 

odmítnout zam�stnání nabízené ÚP z d�vodu, že pracuje nap�. na dlouhodobou dohodu 

o provedení práce. (3) 

Ješt� zmíním jeden d�vod, pro� se absolventi p�ijdou zaevidovat na ÚP, a�koli 

nalézt vhodné zam�stnání není tím hlavním cílem. Je jím fakt, že stát jim uhradí 

povinné zdravotní pojistné. Stát je  plátcem pojistného prost�ednictvím státního 

rozpo�tu dle zákona o ve�ejném zdravotním pojišt�ní § 7 písm. e)  uchaze�i o 

zam�stnání, v�etn� uchaze�� o zam�stnání, kte�í p�ijali krátkodobé zam�stnání.  

Výše zdravotního pojistného se odvíjí od minimální mzdy. Ta od 1.1.2007 �iní 

8000,- K�, minimální výše pojistného �iní 1080,- K�. (30, 34) 

V dob� vedení v evidenci uchaze�� o zam�stnání není �lov�ku hrazeno sociální 

pojišt�ní. Z doby, kdy je nezam�stnaný veden v evidenci uchaze�� o zam�stnání, se 

zapo�ítá jako ú�ast na d�chodovém pojišt�ní pouze ta �ást doby, kdy uchaze�i náleží 

podpora v nezam�stnanosti, a to nejvýše v rozsahu 3 let. (21) 

 

1.3.4.2. Ukon�ení vedení v evidenci a vy�azení z evidence uchaze�� o zam�stnání  

ÚP ukon�í bez rozhodování ve správním �ízení vedení v evidenci dle § 29 dnem 

nástupu do zam�stnání (s výjimkou krátkodobých zam�stnání, pracovních pom�r� nebo 

�inností na základ� dohod mimo pracovní pom�r soub�žných s evidencí, které zákon 

p�ipouští), dnem podání písemné žádosti uchaze�e o ukon�ení vedení v evidenci, dnem 

nástupu výkonu trestu odn�tí svobody nebo dnem následujícím po úmrtí uchaze�e �i 

prohlášením za mrtvého. (36) 

P�i skon�ení vedení v evidenci je ÚP povinen vydat uchaze�i potvrzení o dob� 

vedení v evidenci a o poskytování podpory v nezam�stnanosti �i p�i rekvalifikaci. P�i 

ukon�ení vedení v evidenci uchaze�� je ÚP povinen údaje o uchaze�i u�init 

nep�ístupnými do doby, než nastanou nové d�vody pro jejich další zpracování. (36) 

P�ekážkou vedení v evidenci je neposkytnutí identifika�ních údaj� uchaze�e a 

neposkytnutí nebo zrušení souhlasu se zpracováním osobních údaj�. (36) 

ÚP vy�adí rozhodnutím z evidence uchaze�� o zam�stnání uchaze�e o 

zam�stnání, jestliže (mimo jiné) je uchaze� ve vazb� po dobu delší než 6 m�síc� nebo 



 

 - 27 - 

pokud uchaze� zrušil sv�j souhlas se zpracováním osobních údaj� �i vykonává 

nelegální práci, tzn. práci bez pracovní smlouvy. (3, 36) 

Dále dojde k vy�azení uchaze�e z evidence v p�ípad�, jestliže bez vážných 

d�vod� odmítne nastoupit do vhodného zam�stnání, odmítne nastoupit na dohodnutou 

rekvalifikaci, neplní podmínky stanovené individuálním ak�ním plánem, odmítne se 

podrobit vyšet�ení svého zdravotního stavu nebo ma�í sou�innost s ÚP �i jiným 

jednáním zma�í nástup do zam�stnání (nap�. se nedostaví k zam�stnavateli ve 

stanoveném termínu za ú�elem sepsání pracovní smlouvy nebo neoznámí rozhodné 

skute�nosti ve stanovené lh�t�). (36) 

P�i skon�ení vedení v evidenci je ÚP povinen rovn�ž dát uchaze�i potvrzení o 

dob� vedení v evidenci a o poskytování podpory v nezam�stnanosti �i podpory p�i 

rekvalifikaci. Údaje o uchaze�i op�t znep�ístupní do doby, než nastanou nové d�vody 

pro jejich další zpracování. (3, 36) 

 

1.3.5. Zvýšená pé�e o absolventy p�i zprost�edkování zam�stnání 

 

1.3.5.1. Pojem „absolvent“  

P�i zprost�edkování zam�stnání v�nuje ÚP zvýšenou pé�i uchaze��m o 

zam�stnání, kte�í ji pro sv�j zdravotní stav, v�k, pé�i o dít� �i z jiných vážných d�vod� 

pot�ebují. Do vý�tu osob, kterým je poskytována zvýšená pé�e p�i zprost�edkování 

zam�stnání, spadají také absolventi. (36) 

V zákon� o zam�stnanosti, zrušeném dne 1.10.2004, byli absolventi vyty�eni 

pouze jako absolventi st�edních nebo vysokých škol p�i prvním nástupu do zam�stnání. 

(33) 

V zákon� o zam�stnanosti, jež je nyní v platnosti, je pojem „absolvent“ 

definován jako absolvent vysoké školy po dobu 2 let po úsp�šném ukon�ení studia, 

nejdéle však do 30 let v�ku. (36) 

K 30.4.2005 bylo evidováno na ÚP v �eských Bud�jovicích celkem 41 

absolvent� vysokých škol (bakalá�ské, magisterské i doktorské studijní programy), 

k 30.9. téhož roku jich bylo 79. K 30.4.2006 bylo v evidenci ÚP v �eských 



 

 - 28 - 

Bud�jovicích 35 absolvent� VŠ, k 30.9.2006 jich bylo 86 (tab.: Absolventi VŠ 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP v �eských Bud�jovicích k 30.9.2006; 

rozd�lení dle absolvovaných vysokých škol ). Po�et evidovaných absolvent� VŠ na ÚP 

v �eských Bud�jovicích z�stal po zm�n� zákona tém�� nezm�n�n, nár�st �inil pouze 7 

absolvent�. Celkový po�et absolvent� starších 18 let byl v roce 2006 nižší než v roce 

2005, a to o 613 absolvent� (graf 1).  (22, 23)  

 

Graf 1: Po�et absolvent� evidovaných na ÚP v �eských Bud�jovicích, srovnání roku 

2005 a 2006  

0
200
400
600
800

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4568 - po�et absolvent� za rok 2005

3955 - po�et absolvent� za rok 2006

Zdroj: (23) 

 

Pro pot�eby statistického sledování je na základ� dohody mezi MŠMT a MPSV i 

nadále používaná definice absolventa jako uchaze�e o zam�stnání evidovaného na ÚP 

podle místa jeho trvalého bydlišt�, u kterého doba od ukon�ení jeho studia nep�ekro�ila 

2 roky. Tato definice je platná od 1.1.2004. D�íve se jednalo o uchaze�e, jehož celková 

doba zam�stnání v pracovním nebo obdobném pom�ru nedosáhla po úsp�šném 

ukon�ení studia 2 let, bez ohledu na délku evidence v ÚP. (20) 

 

 

 



 

 - 29 - 

Tab.: Absolventi VŠ v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP v �eských Bud�jovicích 

k 30.9.2006; rozd�lení dle absolvovaných vysokých škol 

VYSOKÁ ŠKOLA FAKULTA PO�ET  absolvent� 

UK Praha 1. léka�ská fakulta 3 

 Filozofická fakulta 1 

 Právnická fakulta 1 

 Fakulta t�lesné výchovy a sportu 1 

MU Brno Filozofická fakulta 1 

 Právnická fakulta 2 

VUT Brno Fakulta strojního inženýrství 2 

VŠ Evropských a 

regionálních studií o.p.s.  

 1 

VŠ Karlovy Vary o.p.s.  1 

Policejní akademie �R  1 

Z�U Plze� Fakulta elektrotechnická 3 

 Fakulta filozofická 2 

J�U v �. Bud�jovicích Zdravotn� sociální fakulta 15 

 Zem�d�lská fakulta 23 

 Teologická fakulta 5 

 Pedagogická fakulta 15 

�ZU Praha Fakulta provozn� ekonomická 1 

 Agronomická fakulta 1 

AVU Praha  1 

VŠE v Praze Fakulta managementu v J. Hradci 3 

OU Ostrava Fakulta p�írodov�decká 1 

UP Olomouc Filozofická fakulta 1 

FVU Brno  Fakulta veterinárního léka�ství 1 

CELKEM ABSOLVENT� 86 

Zdroj: ÚP �eské Bud�jovice 



 

 - 30 - 

1.3.5.2. Individuální ak�ní plán 

S uchaze�i, kterým je v�nována zvýšená pozornost p�i zprost�edkování 

zam�stnání, m�že ÚP vypracovat individuální ak�ní plány s �asovými harmonogramy 

jednotlivých opat�ení ke zvýšení uplatn�ní na trhu práce v souladu s dosaženou 

kvalifikací, možnostmi a schopnostmi uchaze�e. Jde nap�. o za�azení na školení, do 

kurz� apod. Po vypracování tohoto plánu je uchaze� povinen poskytovat sou�innost a 

plnit podmínky v n�m stanovené. (3) 

ÚP je povinen individuální ak�ní plán nabídnout osobám do 25 let a 

absolvent�m vysokých škol. (36) 

 

1.3.6. Aktivní politika zam�stnanosti ve vztahu k absolvent�m 

 

1.3.6.1. Rekvalifikace a podpora p�i rekvalifikaci 

Aktivní politika zam�stnanosti je souhrn opat�ení sm��ujících k zajišt�ní 

maximáln� možné úrovn� zam�stnanosti. Aktivní politika je zabezpe�ována 

ministerstvem a ÚP ve spolupráci s dalšími subjekty. Je financována ze státního 

rozpo�tu, hospoda�ení s t�mito prost�edky se �ídí zákonem �. 218/2000 Sb., ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. (36) 

Zákon o zam�stnanosti vymezoval rekvalifikaci jako získání nové kvalifikace �i 

rozší�ení stávající kvalifikace uchaze�e o zam�stnání nebo zájemce o zam�stnání. (36) 

S platností od 1.1.2006, kdy vešel v platnost zákon �. 382/2005 Sb., je 

rekvalifikace definována jako získání nové kvalifikace a zvýšení, rozší�ení nebo 

prohloubení dosavadní kvalifikace, v�etn� jejího udržování nebo obnovování. Za 

rekvalifikaci se také považuje získání kvalifikace pro pracovní uplatn�ní fyzické osoby, 

která dosud žádnou rekvalifikaci nezískala. (35, 36) 

P�i ur�ování obsahu a rozsahu rekvalifikace se vychází z dosavadní kvalifikace, 

zdravotního stavu, schopností a zkušeností fyzické osoby, která má být rekvalifikována. 

Fyzická osoba je rekvalifikována formou získání nových teoretických a praktických 

dovedností v rámci dalšího profesního vzd�lávání. Rekvalifikaci m�že provád�t pouze 



 

 - 31 - 

akreditované za�ízení a vzd�lávací nebo zdravotnické za�ízení, které má akreditované 

vzd�lávací programy. (3) 

Rekvalifikaci zajiš�uje ÚP p�íslušný podle místa bydlišt� uchaze�e nebo 

zájemce o zam�stnání. Rekvalifikace se uskute��uje na základ� dohody mezi ÚP a 

uchaze�em (pop�. zájemcem) o zam�stnání. ÚP hradí za ú�astníka rekvalifikace náklady 

rekvalifikace a m�že mu poskytnout p�ísp�vek na úhradu prokázaných nutných náklad� 

spojených s rekvalifikací. (3) 

Náklady na rekvalifikaci a poskytnuté náklady spojené s rekvalifikací nebudou 

od uchaze�e požadovány v p�ípad�, že nedokon�í rekvalifikaci ze zdravotních d�vod�, z 

rodinných d�vod� (nap�. nezbytná osobní pé�e o dít� do 4 let) �i jiných vážných 

osobních d�vod� uvedených v zákon�. D�vody je nutno vždy �ádn� doložit. ÚP m�že 

s takovým uchaze�em projednat možnost dokon�ení zbývající �ásti rekvalifikace jako 

se zájemcem, nebo již se zam�stnancem zam�stnavatele. (3) 

Pokud však uchaze� nebo zájemce nedokon�í rekvalifikaci  bez vážných d�vod� 

nebo na ni nenastoupí nebo se nepodrobí záv�re�ným zkouškám, p�jde o porušení 

rozpo�tové kázn�. ÚP p�edá náklady k vymáhání finan�nímu ú�adu. Stejný postih 

nastane uchaze�i, který po rekvalifikaci odmítne nastoupit do vhodného zam�stnání, 

které odpovídá nové kvalifikaci. (3) 

Jestliže uchaze� o zam�stnání odmítne bez vážných d�vod� nastoupit na 

dohodnutou rekvalifikaci, neú�astní se rekvalifika�ního kurzu ve stanoveném rozsahu 

teoretické nebo praktické p�ípravy, neplní studijní a výcvikové povinnosti stanovené 

vzd�lávacím za�ízením, které rekvalifikaci provádí, nebo se nepodrobí záv�re�nému 

ov��ení získaných znalostí a dovedností, je tento uchaze� o zam�stnání vy�azen 

rozhodnutím ÚP z evidence uchaze�� o zam�stnání. Takový uchaze� o zam�stnání 

m�že být na základ� nov� podané písemné žádosti za�azen do evidence nejd�íve po 

uplynutí doby 6 m�síc� ode dne vy�azení z evidence uchaze�� o zam�stnání. (36) 

Výše podpory p�i rekvalifikaci se stanoví procentní sazbou z pr�m�rného 

m�sí�ního �istého výd�lku, který byl u uchaze�e o zam�stnání zjišt�n a naposledy 

používán pro pracovn�právní ú�ely v jeho posledním ukon�eném zam�stnání 

v rozhodném období. Procentní sazba podpory p�i rekvalifikaci �iní 60% pr�m�rného 



 

 - 32 - 

m�sí�ního �istého výd�lku nebo vym��ovacího základu. Maximální výše této podpory 

je 0,65násobek pr�m�rné mzdy v národním hospodá�ství za I. až III. �tvrtletí 

p�edcházejícího kalendá�ního roku. Pr�m�rná hrubá m�sí�ní nominální mzda za I. až 

III. �tvrtletí roku 2006 �inila 19 635 K�.  (3, 14, 31) 

 

1.3.6.2. Spole�ensky ú�elná pracovní místa 

Podle zákona o zam�stnanosti se spole�ensky ú�elnými pracovními místy 

rozumí  pracovní místa, která zam�stnavatel  z�izuje nebo vyhrazuje (nap�. pro 

absolventy) na základ� dohody s ÚP a obsazuje je uchaze�i o zam�stnání, kterým nelze 

zajistit pracovní uplatn�ní jiným zp�sobem. Existující spole�ensky ú�elné pracovní 

místo m�že zam�stnavatel� vyhradit pro konkrétního uchaze�e o zam�stnání. ÚP m�že 

z�ídit spole�ensky ú�elné pracovní místo i s uchaze�em o zam�stnání, který se zaváže 

vykonávat samostatn� výd�le�nou �innost. (36) 

Na nov� z�ízené pracovní místo m�že ÚP poskytnout p�ísp�vek. Jeho formy jsou 

návratná finan�ní pomoc (nutno sjednat splátkový kalendá�), p�ísp�vek na úhradu úrok� 

z úv�ru (zam�stnavatel p�edloží k žádosti úv�rovou smlouvu) �i jiný ú�elov� ur�ený 

p�ísp�vek. Výše p�ísp�vku je odvozena od míry nezam�stnanosti v daném okrese. Je-li 

tato míra nezam�stnanosti nižší než pr�m�rná míra nezam�stnanosti v �R, m�že �init 

p�ísp�vek maximáln� 4násobek pr�m�rné mzdy v národním hospodá�ství vypo�tené za 

I. až III. �tvrtletí p�edchozího kalendá�ního roku. Je-li uzav�ena dohoda na více než 10 

pracovních míst, m�že p�ísp�vek �init maximáln� 6násobek pr�m�rné mzdy za I. až III. 

�tvrtletí p�edchozího kalendá�ního roku. V p�ípad�, že míra nezam�stnanosti v daném 

okrese je pr�m�rná nebo vyšší než pr�m�rná míra nezam�stnanosti �R, m�že �init 

p�ísp�vek na jedno pracovní místo až 6násobek a u vytvo�ení více než 10 pracovních 

míst až 8násobek pr�m�rné mzdy v národním hospodá�ství za I. až III. �tvrtletí 

minulého roku. P�ísp�vek se poskytuje do 30 kalendá�ních dn� od uzav�ení dohody o 

poskytování tohoto p�ísp�vku. Délka trvání z�ízení spole�ensky ú�elného pracovního 

místa není zákonem omezena, avšak doporu�ená délka je 6 až 24 m�síc�. (3) 

Na vyhrazené pracovní místo pro konkrétního uchaze�e m�že ÚP poskytnout 

p�ísp�vek až do výše vyplacených mzdových náklad� v�etn� pojistného na sociální 



 

 - 33 - 

zabezpe�ení, p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti a pojistného na ve�ejné 

zdravotní pojišt�ní, které zam�stnavatel za sebe odvedl z vym��ovacího základu tohoto 

zam�stnance. Od 1.1.2006 m�že být tento p�ísp�vek poskytován po dobu 6 m�síc�, 

nebo 12 m�síc� v p�ípadech, kdy zam�stnavatel na toto vyhrazené pracovní místo 

p�ijme uchaze�e o zam�stnání, kterému se v�nuje zvýšená pé�e p�i zprost�edkování 

zam�stnání, tedy i absolventovi vysoké školy po dobu 2 let po úsp�šném absolvování 

vysoké školy, nejdéle však do 30 let v�ku. (35, 36) 

Tento p�ísp�vek se poskytuje m�sí�n� nebo za jiné dohodnuté období. Je splatný 

do 30 kalendá�ních dn� od p�edložení vyú�tování vyplacených mezd. (3) 

Uvedené �ástky jsou maximální a nenárokové. (3) 

 

1.3.6.3. P�ísp�vek na zapracování 

Na základ� písemné dohody uzav�ené mezi ÚP a zam�stnavatelem m�že ÚP 

poskytnout zam�stnavateli na mzdy p�ísp�vek na zapracování, nejdéle však na dobu 3 

m�síc�. M�sí�ní p�ísp�vek m�že �init nejvýše polovinu minimální mzdy na 

zam�stnance pov��eného zapracováním. Tento p�ísp�vek se poskytuje jednorázov�, a to 

zp�tn� za celé sjednané období, a je splatný do 30 kalendá�ních dn� od p�edložení 

písemní informace o pr�b�hu zapracování. (3) 

Podmínkou pro poskytnutí tohoto p�ísp�vku je, že zam�stnavatel p�ijímá do 

pracovního pom�ru uchaze�e o zam�stnání, kterým ÚP v�nuje zvýšenou pé�i, tedy se 

jedná také o absolventy vysokých škol. (3) 

V žádosti uvede zam�stnavatel p�edpokládanou dobu zapracování i po�ty 

zam�stnanc� – uchaze��, na které bude p�ísp�vek požadován. Po uplynutí sjednaného 

období, nejpozd�ji do 1 m�síce po ukon�ení zapracování, zam�stnavatel p�edloží ÚP 

k nahlédnutí pracovní smlouvy a písemnou informaci o zapracování, v�etn� evidence 

docházky. (3) 

 

 

 

 



 

 - 34 - 

1.3.6.4. Poradenství 

Sou�ástí opat�ení aktivní politiky zam�stnanosti  je poradenství, podpora 

zam�stnávání osob se zdravotním postižením, cílené programy k �ešení nezam�stnanosti 

a poradenské �innosti. (36) 

Poradenství se uskute��uje zejména formou individuálního nebo skupinového 

poradenství. (36) 

Na ÚP v �eských Bud�jovicích se mimo jiné konají sch�zky s absolventy, kte�í 

jsou krátce vedeni v evidenci uchaze�� o zam�stnání. Jsou pou�eni o svých právech, o 

trhu práce, možnostech aktivní politiky zam�stnanosti apod. Dostanou informativní 

letáky, v nichž se dozv�dí, jak se p�ipravit na p�ijímací pohovor, co je to rekvalifikace 

apod., a p�íslušní pracovníci ÚP jim zodpoví všechny p�ípadné dotazy. 

Poradenské �innosti zahrnují: 

� Poradenství pro volbu povolání, které se zam��uje na poskytování informací o 

povoláních, p�edpokladech a zp�sobilostech pro výkon ur�itého povolání, 

možnostech studia, p�ípravy na povolání, a možnostech pracovního uplatn�ní. 

Poradenství je poskytováno student�m škol a jiným osobám.  (32) 

Na  �eskobud�jovickém ÚP funguje Informa�ní a poradenské st�edisko pro 

volbu povolání (dále jen IPS). IPS poskytuje informace o nárocích a požadavcích 

nejednotlivá povolání, podrobné popisy jednotlivých profesí, vý�ty pracovních 

�inností atd. IPS má k dispozici po�íta�ový program pro samoobslužné testování 

profesních zájm�, provádí individuální a skupinové poradenství související 

s volbou a zm�nou povolání, a to nejen pro absolventy. 

JOB KLUB (také na ÚP v �eských Bud�jovicích) si klade za cíl vrátit 

nezam�stnané do pracovních vztah�, nalézt vhodné uplatn�ní, které bude 

odpovídat p�edstavám a možnostem nezam�stnaným. JOB KLUB nabízí služby 

informa�ní (možné zdroje vyhledávání zam�stnání), výchovné a vzd�lávací 

(p�sobení na osobnost nezam�stnaného) a dále technické a servisní (nap�. pomoc 

p�i vytvo�ení dokumentace – pr�vodní dopis, životopis). 



 

 - 35 - 

� Poradenství pro volbu rekvalifikace se zam��uje na ur�ování obsahu a rozsahu 

rekvalifikace, p�i�emž vychází z dosavadní rekvalifikace, zdravotního stavu, 

schopností a zkušeností fyzické osoby, která má být rekvalifikována. 

� Poradenství pro zprost�edkování vhodného zam�stnání fyzické osob� se 

zam��uje na posouzení zdravotních, kvalifika�ních a osobnostních p�edpoklad� 

pro doporu�ení vhodného zam�stnání, p�ípravy pro povolání a rekvalifikace.  

� Poradenství pro volbu p�ípravy k práci osob se zdravotním postižením a 

poradenství p�i výb�ru vhodných nástroj� aktivní politiky zam�stnanosti.  

� Poradenství p�i výb�ru vhodných nástroj� aktivní politiky zam�stnanosti se 

zam��uje na usm�r�ování pracovního uplatn�ní fyzických osob u zam�stnavatel� 

v souladu s požadavky a možnostmi trhu práce. (32) 

 

1.4. Podpora v nezam�stnanosti 

1.4.1. Nárok na podporu v nezam�stnanosti, zánik nároku na podporu 

v nezam�stnanosti 

 

1.4.1.1. Nárok na podporu v nezam�stnanosti  

Jak již bylo �e�eno v kapitole 1.1.4.1., nárok na podporu v nezam�stnanosti má 

uchaze�, který doloží, že vykonával v délce alespo� 12 m�síc� v posledních 3 letech 

zam�stnání nebo jinou výd�le�nou �innost, která zakládala povinnost odvád�t pojistné 

na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti. Z tohoto d�vodu 

nebude moci být zapo�tena dohoda o provedení práce. P�ípravu na budoucí povolání 

jako náhradní dobu zam�stnání lze zapo�ítat v maximální délce 6 m�síc�. (35, 36) 

O poskytnutí podpory v nezam�stnanosti musí uchaze� písemn� požádat ÚP, u 

kterého je veden v evidenci uchaze�� o zam�stnání. Ke dni, k n�muž má být podpora 

p�iznána, nesmí být uchaze� poživatelem starobního d�chodu. P�i spln�ní zákonem 

daných podmínek náleží podpora v nezam�stnanosti uchaze�i o zam�stnání ode dne 

podání písemné žádosti. Skute�nosti rozhodné pro p�iznání a poskytování podpory 

v nezam�stnanosti je uchaze� povinen doložit p�i podávání žádosti o podporu 

v nezam�stnanosti (nap�. potvrzení o zam�stnání) a jejich zm�ny písemn� oznámit ÚP 



 

 - 36 - 

nejpozd�ji do 8 kalendá�ních dn�. Jestliže uchaze� o zam�stnání požádá o poskytnutí 

podpory v nezam�stnanosti nejpozd�ji do 3 pracovních dn� po skon�ení zam�stnání 

nebo jiných �inností, v p�ípad� absolventa po skon�ení p�ípravy na budoucí povolání, 

p�izná se podpora v nezam�stnanosti ode dne následujícího po skon�ení zam�stnání 

nebo uvedených �inností. Uchaze� nemusí žádost o podporu vypl�ovat bezprost�edn� 

p�i podání žádosti o zprost�edkování zam�stnání, ale m�že si za�átek podp�r�í doby o 

n�kolik dní nebo m�síc� posunout. (3, 36) 

Pro p�iznání podpory v nezam�stnanosti není rozhodující d�vod a zp�sob 

ukon�ení pracovního pom�ru ani ukon�ení pracovního pom�ru zavin�né uchaze�em. (3) 

Vývoj po�tu absolvent� (absolventi starší 18 let), kte�í mají nárok na podporu 

v nezam�stnanosti, lze sledovat v grafech 2 a 3. Graf 2 znázor�uje rok 2005 (soustavná 

p�íprava na budoucí povolání se nezapo�ítávala jako náhradní doba zam�stnání), graf 3 

p�edstavuje situaci v roce 2006 (jako náhradní dobu zam�stnání nelze soustavnou 

p�ípravu na budoucí povolání zapo�íst v délce více než 6 m�síc�). 

 

Graf 2: Po�et absolvent� v evidenci ÚP v �eských Bud�jovicích a jejich nárok na 

podporu v nezam�stnanosti v roce 2005 

388
366 351

314

259 246
288

413

580

490

442 431

52 45 39 36 24 9 14 17 24 23 30 35

I.0
5

II.
05

III
.0
5

IV
.0
5

V.
05

VI
.0
5

VI
I.0

5

VI
II.
05

IX
.0
5

X.
05

XI
.0
5

XI
I.0

5

Absolventi v evid. ÚP Nárok absolvent� na PvN
 

Zdroj: (23) 



 

 - 37 - 

Graf 3: Po�et absolvent� v evidenci ÚP v �eských Bud�jovicích a jejich nárok na 

podporu v nezam�stnanosti v roce 2006 

402
363

310

263
288

209

254

347

484

417

324
294

53 56 49 42 45 40 55
75 83 75 66 60

I.0
6

II.
06

III
.0
6

IV
.0
6

V.
06

VI
.0
6

VI
I.0

6

VI
II.
06

IX
.0
6

X.
06

XI
.0
6

XI
I.0

6

Absolventi v evid. ÚP Nárok absolvent� na PvN
 

Zdroj: (23) 

 

Jak je z graf� 2 a 3 patrné, zm�ny v zákon� o zam�stnanosti po 1.1.2006, 

zejména zmírn�ní podmínek nároku na podporu v nezam�stnanosti, p�ivedly na ÚP 

v �eských Bud�jovicích vyšší po�et absolvent� s nárokem na podporu 

v nezam�stnanosti.  

 

1.4.1.2. Zánik nároku na podporu v nezam�stnanosti 

Nárok uchaze�e zanikne uplynutím podp�r�í doby, ukon�ením vedení v evidenci 

uchaze�� o zam�stnání z d�vodu nástupu do zam�stnání, písemnou žádostí uchaze�e o 

ukon�ení vedení, nástupu výkonu trestu odn�tí svobody nebo smrtí uchaze�e. Nárok na 

podporu rovn�ž zanikne, pokud by byl uchaze� vy�azen z evidence na základ� 

rozhodnutí, jestliže nastala n�která ze skute�ností bránících ve vedení evidence nebo 

uchaze� není podle léka�ského posudku schopen plnit povinnosti p�i zprost�edkování 

zam�stnání nebo uchaze� vykonává nelegální práci nebo zrušil sv�j souhlas se 

zpracováním osobních údaj�. Dalším d�vodem ukon�ení vedení v evidenci m�že být 

odmítnutí nástupu do vhodného zam�stnání nebo odmítnutí nástupu na dohodnutou 



 

 - 38 - 

rekvalifikaci. Dále m�že být uchaze� vy�azen, pokud nebude plnit podmínky stanovené 

individuálním ak�ním plánem. Absolvent�m vysokých škol je ÚP povinen individuální 

ak�ní plán nabídnout. (3, 36) 

 

1.4.2. Podp�r�í doba 

Rozhodující pro délku podp�r�í doby je v�k uchaze�e o zam�stnání dosažený ke 

dni podání žádosti o podporu v nezam�stnanosti. Podp�r�í doba �iní u uchaze�e o 

zam�stnání  do 50 let v�ku 6 m�síc�. Do této kategorie spadají absolventi. Od 50 do 55 

let v�ku �iní podp�r�í doba 9 m�síc� a nad 55 let jde o 12 m�síc�. V p�ípad�, že 

uchaze� pobírá podporu v nezam�stnanosti a nastupuje na rekvalifikaci, podpora v 

nezam�stnanosti se rozhodnutím zastaví. Uchaze�i náleží pouze jeden druh podpory. (3) 

Do �erpání podp�r�í doby se nezapo�ítává doba, po kterou uchaze� pobírá 

dávky nemocenského pojišt�ní, doba poskytování podpory p�i rekvalifikaci (podp�r�í 

doba se prodlužuje podobu rekvalifikace) a doba vazby. (3) 

�erpání podp�r�í doby se sleduje zp�t t�i roky p�ed za�azením do evidence. 

Pokud uchaze� nevy�erpal celou podp�r�í dobu, a po uplynutí �ásti podp�r�í doby 

pracoval nebo vykonával výd�le�nou �innost zakládající povinnost odvád�t pojistné na 

d�chodové pojišt�ní a státní politiku zam�stnanosti alespo� po dobu 3 m�síc�, má nárok 

na podporu po celou podp�r�í dobu. Pokud byl zam�stnán na kratší dobu než t�i m�síce, 

má tento uchaze� nárok na podporu po zbývající �ást podp�r�í doby. (36) 

 

1.4.3. Výše podpory v nezam�stnanosti  

Výše podpory v nezam�stnanosti se stanoví procentní sazbou z pr�m�rného 

m�sí�ního �istého výd�lku, který byl u uchaze�e zjišt�n a naposledy používán pro 

pracovn�právní ú�ely v jeho posledním ukon�ením zam�stnání v rozhodném období. (3) 

Procentní sazba podpory v nezam�stnanosti �iní první 3 m�síce podp�r�í doby 

50 % a po zbývající podp�r�í dobu 45 % pr�m�rného m�sí�ního �istého výd�lku nebo 

vym��ovacího základu. (36) 

Maximální výše podpory v nezam�stnanosti �iní od 1.1.2007 0,58násobek 

pr�m�rné mzdy v národním hospodá�ství za I. až III. �tvrtletí p�edcházejícího 



 

 - 39 - 

kalendá�ního roku (doposud se jednalo o 2,5násobek životního minima). Pr�m�rná 

hrubá m�sí�ní mzda v roce 2006 �inila za uvedené období 19 635 K�. Maximální 

podporu, kterou mohou uchaze�i o zam�stnání dostat, požádají-li o ni v roce 2007, je 

tedy 11 388 K�. Dosáhne na ni �lov�k, jehož pr�m�rná mzda �inila 22 776 K�. (14, 31) 

 

1.4.4. �áste�ná zam�stnanost v soub�hu s evidencí uchaze�e o zam�stnání  

Za�azení do evidence uchaze�� o zam�stnání a tedy také pobírání podpory 

nezam�stnanosti nebrání výkon �innosti na základ� pracovního nebo služebního 

pom�ru, pokud je �innost vykonávána v rozsahu kratším, než je polovina stanovené 

týdenní pracovní doby, a m�sí�ní výd�lek nep�esáhne polovinu minimální mzdy (ob� 

podmínky musejí být spln�ny sou�asn�), nebo výkon �inností na základ� dohod o 

pracích konaných mimopracovní pom�r, pokud za období, na které byly sjednány, 

m�sí�ní odm�na nebo pr�m�rná m�sí�ní odm�na nep�esáhne polovinu minimální mzdy.  

Od 1.1.2007 je minimální mzda 8 000 K�. (3, 36). 

Uchaze� je povinen ÚP oznámit výkon t�chto �inností, jejich rozsah a skute�nou 

výši obdržené odm�ny nebo mzdy. V p�ípad� více �inností se m�sí�ní výd�lky a 

pr�m�rné mzdy s�ítají. (36) 

Pokud ÚP zprost�edkuje zam�stnání krátkodobé, na dobu nejdéle do 3 m�síc�, a 

toto není pro uchaze�e vhodné, nebrání takové zam�stnání vedení v evidenci uchaze��, 

a to soub�žn� s tímto zam�stnáním. (3) 

 

1.5. Služby EURES 

1.5.1. EURES a volný pohyb pracovních sil 

Evropské služby zam�stnanosti (angl. European Employment Services -  

EURES) tvo�í sí�, jejímž cílem je usnadnit volný pohyb pracovních sil v rámci 

Evropského hospodá�ského prostoru (Belgie, Bulharsko, �eská republika, Dánsko, 

Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Island, Itálie, Kypr, Lichtenštejnsko, Litva, Lotyšsko, 

Lucembursko, Ma�arsko, Malta, N�mecko, Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, 

Rakousko, Rumunsko, 	ecko, Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Špan�lsko a 

Švédsko) a Švýcarska. To uzav�elo s EU bilaterální dohodu o volném pohybu osob. Je 



 

 - 40 - 

rovn�ž �lenem sít� EURES. Celou sí� koordinuje Evropská komise a mezi partnery 

sdružené v této síti pat�í ve�ejné služby zam�stnanosti, odborové svazy a organizace 

zam�stnavatel�. (18) 

Hlavní cíle EURES jsou: 

� poskytovat informace, pokyny a rady pracovník�m, kte�í by cht�li pracovat 

v jiné zemi, ohledn� pracovních p�íležitostí a pracovních a životních podmínek 

v Evropském hospodá�ském prostoru 

� napomáhat zam�stnavatel�m, kte�í cht�jí zam�stnat pracovníky z jiných zemí 

� poskytovat pomoc a poradenství pracovník�m i zam�stnavatel�m 

v p�eshrani�ních regionech. (15) 

 

Ob�an zem� náležející do EHP je oprávn�n pracovat jako zam�stnanec pobírající 

mzdu nebo jako osoba samostatn� výd�le�n� �inná v jakékoli jiné zemi v rámci EHP 

bez pracovního povolení. U n�kterých �lenských stát�, které k EU p�istoupily 1. kv�tna 

2004 (nap�. �R), m�že být p�ístup k pracovním trh�m jiných �lenských stát� do�asn� 

omezen na základ� uplatn�ní tzv. p�echodného období. V praxi to znamená, že b�hem 

tohoto p�echodného období pot�ebují ob�ané nových �lenských stát� k práci 

v n�kterých jiných �lenských státech i nadále pracovní povolení. (18) 

 

1.5.2. Pokyny a tipy pro hledání pracovního místa v zahrani�í 

Život a práce v jiné evropské zemi s sebou m�že p�inášet r�zné p�ekážky, nap�. 

používání cizího jazyka, p�izp�sobování se nové kultu�e �i poznávání nového systému 

sociálního zabezpe�ení. Nejlepší p�ípravou je opat�it si o dané zemi dostatek informací. 

ÚP nabízí dostatek informa�ních materiál� o zam�stnávání v zemích v EHP. Na ÚP v 

krajských m�stech se vždy nachází poradce EURES, v dalších pobo�kách ÚP jsou 

kontaktní pracovníci EURES. Momentáln� po celé Evrop� p�sobí více než 700 poradc� 

EURES. Tito poradci poskytují t�i základní služby – informace, poradenství a pomoc 

p�i hledání pracovního místa. Mají odborné znalosti v praktických, právních a 

administrativních aspektech pracovní mobility, jak na národní, tak v p�eshrani�ní 

úrovni. (16, 17) 



 

 - 41 - 

Nabídky volných pracovních míst, informace o životních a pracovních 

podmínkách a odkazy na další užite�né informace je možné nalézt na internetovém 

portálu sít� EURES. (16) 

Není pravidlem, že nalézt zam�stnání v zahrani�í je nutn� snazší než nalézt jej 

v �R. Ovšem n�která odv�tví skýtají velké p�íležitosti, jako nap�. turistický ruch a 

služby �i ur�ité segmenty zdravotnictví. Ideálním zp�sobem, jak se seznámit s danou 

zemí a hledat pracovní p�íležitosti p�ímo na míst�, je absolvovat stáže nebo odborné 

praxe. (16) 

Zájemce o práci v zahrani�í by m�l mít životopis p�eložený do jazyka konkrétní 

zem�, do které má namí�eno, a životopis by m�l sm��ovat p�ímo k místu, o které se 

uchází. P�eložené by m�l mít i doklady o dosažené kvalifikaci. EU schválila standardní 

formát evropského životopisu (angl. European Standard Curriculum Vitae). Tento tzv. 

EUROPASS CV je vhodný pro absolventy vysokých škol a podává srozumitelný 

p�ehled o zp�sobilosti a dovednostech uchaze�e pro práci po celé EU. Na portálu 

EURES je v sou�asné dob� k dispozici ve 20 jazycích. (16) 

Na p�ijímací pohovor je t�eba p�inést životopis v p�íslušném jazyce, ov��ený 

p�eklad diplomu �i potvrzení, fotokopii maturitního vysv�d�ení nebo doklad o získání 

jiné kvalifikace, pas nebo platný ob�anský pr�kaz, kopii rodného listu, p�íslušný 

formulá� typu E, který je dokladem o zdravotním pojišt�ní a n�kolik pasových 

fotografií. (16) 

Pokud se uchaze� o zam�stnání st�huje do jiné zem� EHP a ješt� nemá žádnou 

pracovní nabídku, m�že si tam svou podporu v nezam�stnanosti p�enést, a to na dobu 3 

m�síc�. Ovšem pro tento úkon jsou p�ísné podmínky a je dobré se p�ed tímto krokem 

obrátit na ÚP pro p�íslušné informace. (16) 

 

1.5.3. Služby pro zam�stnavatele 

Sekce „Zam�stnavatelé“ v EURES databázi má za úkol pomáhat evropským 

zam�stnavatel�m najít vhodné uchaze�e pro obsazení svých volných pracovních míst a 

poskytnout jim informace pro p�ijímání zam�stnanc� v rámci evropského trhu práce. Na 



 

 - 42 - 

portálu EURES mohou zam�stnavatelé vložit nabídku pracovního místa. Mohou zde 

rovn�ž vyhledat životopisy vhodných uchaze�� a kontaktovat je. (19)  

 

1.6. Au pair  v zahrani�í 

Dle Akademického slovníku cizích slov je au pair mladý cizinec, zpravidla 

dívka, který pomáhá s domácími pracemi za stravu a ubytování, zpravidla s cílem nau�it 

se jazyku. (7) 

Au pair je oblíbená �innost mnoha mladých lidí. Vycestují do zahrani�í, poznají 

tamní kulturu a prost�edí, zdokonalí znalost cizího jazyka a získají nové zkušenosti. 

Zpravidla se jedná o dobu 1 roku. Je dobré takto vycestovat se specializovanou 

agenturou. (29) 

Podmínkou je p�im��ený v�k (u dívek 18 – 26, u chlapc� 21 – 26 let), praktické 

zkušenosti s d�tmi, ukon�ené st�ední vzd�lání, znalost jazyka, �idi�ský pr�kaz, 

zodpov�dnost, p�izp�sobivost a dobrý zdravotní stav. (29) 

Základním úkolem au pair je v�novat se d�tem, i když požadavky rodin se 

mohou lišit. Au pair pracuje 25 – 35 hodin týdn�; v�tšinu �asu tráví pé�í o d�ti a 

samoz�ejmostí je i výpomoc v domácnosti. Je vyžadován odpov�dný a iniciativní 

p�ístup, rodi�e v pé�i o d�ti spoléhají na au pair. Rodina nebo partnerská organizace by 

m�la pro au pair najít v okolí vhodnou školu, nebo� se o�ekává, že au pair bude 

navšt�vovat jazykový kurz. Strava a ubytování v hostitelské rodin� jsou zadarmo, au 

pair dostává týdn� kapesné. (28, 29) 

Studenti si tuto možnost mohou zvolit b�hem studia, nebo až po absolvování 

vysoké školy. Je to optimální období pro cestování, poznávání mnoha nového a hlavn� 

zdokonalení se v cizím jazyce. Absolventi, kte�í si nejsou jisti, zda by sehnali ihned po 

absolvování školy zam�stnání, se takto zdokonalí a následn� jsou lépe p�ipraveni pro 

vstup na trh práce.  

 

 

 

 



 

 - 43 - 

1.7. Agentury práce 

1.7.1. Zprost�edkování zam�stnání agenturami práce 

Agentura práce je fyzická nebo právnická osoba, která má povolení ke 

zprost�edkování zam�stnání. Agentury práce a ÚP spolupracují p�i �ešení situace na trhu 

práce. (36) 

Dle nové právní úpravy mohou agentury práce nejen zam�stnávat, ale i 

zprost�edkovávat a prop�j�ovat své zam�stnance dalším uživatel�m na základ� 

smluvních ujednání. Obsah pojmu zprost�edkování zam�stnání týkající se agentury 

práce je totožný s tímto pojmem v p�ípad� zprost�edkování zam�stnání ÚP. (36) 

Zprost�edkováním zam�stnání se také rozumí i zam�stnání osob za ú�elem jejich 

práce pro uživatele, kterým m�že být právnická nebo fyzická osoba, která práci 

p�id�luje a dohlíží na její provád�ní. (36) 

Do�asné p�id�lení zam�stnanc� agentur znamená, že agentura se jeví jako 

zam�stnavatel, ale ve skute�nosti je tímto zam�stnavatelem uživatel, pro kterého byly 

fyzické osoby zprost�edkovány agenturou. Do�asné p�id�lení kon�í uplynutím sjednané 

doby, nebo jednostranným prohlášením v souladu s podmínkami, které byly sjednány 

v dohod�. (3) 

Zprost�edkování zam�stnání není živností podle zákona o živnostenském 

podnikání, ale je �inností, jež lze provád�t pouze na základ� povolení MPSV. Za 

zprost�edkování zam�stnání se nepovažuje zve�ej�ování nabídek v médiích, kdy není 

provád�na p�ímá zprost�edkovatelská �innost. (3) 

Agentury práce mohou provád�t zprost�edkování zam�stnání jak na území �R, 

tak v zahrani�í. Zprost�edkování zam�stnání provád�jí agentury jako �innost za ú�elem 

dosažení zisku, ovšem není vylou�eno tuto �innost provád�t bezplatn�. Fyzické osob� 

nem�že agentura práce ú�tovat žádné poplatky za zprost�edkování. Ani zam�stnavatel, 

u kterého je agenturou zprost�edkovaný zam�stnanec p�ijat do pracovn�právního 

vztahu, nem�že od tohoto zam�stnance požadovat žádné poplatky. (3) 

Do konce ledna následujícího kalendá�ního roku sd�lují agentury práce MPSV 

z d�vodu statistických p�ehled� údaje o po�tu volných míst, na která bylo požadováno 



 

 - 44 - 

zprost�edkování zam�stnání, po�et jimi umíst�ných osob a po�et jejich zam�stnanc�, 

kte�í pracovali pro uživatele. (3) 

 

1.7.2. Agenturní zam�stnávání absolvent� škol v organiza�ních složkách státu 

Získání odborné praxe mohou ÚP umožnit v organiza�ních složkách státu a 

p�ísp�vkových organizacích prost�ednictvím agentur práce, které mají povolení ke 

zprost�edkování zam�stnání  od MPSV za ú�elem výkon práce pro uživatele. ÚP uzav�e 

s agenturou práce jako zam�stnavatelem dohodu o vyhrazení spole�ensky ú�elného 

pracovního místa. Po doložení bezdlužnosti na pojistném uzav�e agentura s uživatelem 

dohodu dle zákoníku práce. (3) 

Tímto zp�sobem se poskytuje p�ísp�vek za ú�elem získání odborné praxe 

uchaze�� o zam�stnání mladších 25 let a také u absolvent� vysokých škol, nejdéle však 

do 30 let v�ku. Takto umíst�ní uchaze�i by nem�li mít praxi delší než 1 rok a praxe by 

m�la odpovídat jejich kvalifikaci. Mzda takovýchto zam�stnanc� musí být srovnatelná 

s platovými podmínkami srovnatelného zam�stnance u t�chto uživatel�. Na 

zam�stnávání t�chto osob m�že ÚP poskytnout agentu�e p�ísp�vek až po dobu 12 

m�síc�. (36) 

Jiným zp�sobem nelze organiza�ním složkám státu poskytnout p�ísp�vky na 

zam�stnávání v rámci aktivní politiky zam�stnanosti. (36) 

 

1.8. Uplatn�ní absolvent� na trhu práce 

1.8.1. Absolventi na trhu práce 

Jedním z rozhodujících faktor� uplatnitelnosti absolvent� na trhu práce je soubor 

schopností, znalostí a dovedností, jimiž disponují p�i ukon�ení své vzd�lávací dráhy. 

Klí�ovými dovednostmi jsou ústní a písemný projev, �tení a porozum�ní pracovním 

instrukcím, zb�hlost v cizích jazycích, schopnost rozhodovat se, schopnost �ešit 

problémy, schopnost nést zodpov�dnost, adaptabilita a flexibilita, schopnost týmové 

práce, schopnost vést, ochotu u�it se, schopnost využívat dob�e výpo�etní techniku, 

zacházet s informacemi a um�t se prosadit. (24) 



 

 - 45 - 

Nejv�tší slabiny absolvent� spat�ují odborníci ÚP v oblasti rozhodovacích 

schopností, schopností týmové práce a schopnosti p�evzít odpov�dnost. Za 

problematickou rovn�ž považují oblast používání cizích jazyk� a používání výpo�etní 

techniky. Pracovníci ÚP zd�raz�ovali také schopnost um�t se prosadit. Absolventi by 

m�li být vybaveni nejen širokými profesními základy, ale také odpovídajícími 

profesními dovednostmi. Rozhodn� by však nem�lo dojít k podhodnocení všeobecných 

v�domostí. (25) 

Velkou výhodou zam�stnavatele, který zam�stná absolventy, je, že tak dostává 

do kolektivu mladé nadšené zam�stnance, kte�í mu mezi stávající kolegy nep�inesou 

špatné pracovní návyky apod., ale naopak vidí v�ci jinak než zkušený a zapracovaný 

zam�stnanec. (1, 2) 

Absolventi vysokých škol, kte�í se ucházejí o své první zam�stnání, jsou 

v konkurenci znevýhodn�ni tím, že mají malé nebo nemají žádné pracovní zkušenosti a 

základní pracovní návyky, stejn� tak postrádají dostatek pracovních kontakt�, jež by jim 

usnadnily lepší orientaci na trhu práce. P�íležitost seznámit se se svým potenciálním 

zam�stnavatelem mají studenti, jež jsou vysíláni školou na praxe �i na stáže, protože již 

v pr�b�hu pom�rn� krátké praxe v dob� studia se leckdy �lov�k stihne osv�d�it a 

prokázat, zda by mohl být dobrým pracovníkem. Ne všichni studenti si však tento fakt 

v�as uv�domí. Na druhé stran� je však t�eba �íci, že ani firmy, v nichž mladí lidé 

p�sobí, si nebývají v�domy výhodnosti nabídky poznat mladého �lov�ka již p�edem 

v rámci praxe a moci si ov��it jeho p�ijatelnost pro výkon ur�ité funkce na ur�itém 

pracovišti. (1, 2) 

Vyd�lávají-li si vysokoškoláci v pr�b�hu studia na brigádách nebo pracují n�kde 

na �áste�ný �i dokonce plný úvazek, získají tak alespo� tolik pot�ebnou praxi. P�estože 

�asto u tohoto zam�stnavatele nez�stanou po absolvování školy, mají již nabyté n�jaké 

zkušenosti. Následný zam�stnavatel cítí, že nezam�stnává úplné nová�ky, ale i tak 

nejsou tito absolventi od za�átku své kariéry ihned natolik zkušení, jak by si 

zam�stnavatel p�ál. (2) 

 

 



 

 - 46 - 

1.8.2. Jak hledat a najít první zam�stnání a usp�t v n�m 

Hledání zam�stnání nesmí být podce�ováno a od samého za�átku se k n�mu 

musí p�istupovat s maximálním nasazením a aktivitou. Každý absolvent vysoké školy 

snad ví, jak má vypadat správn� napsaný strukturovaný životopis (osobní údaje, 

vzd�lání, kvalifikace, pracovní zkušenosti, jazykové znalosti, další kvalifikace, další 

znalosti, �idi�ský pr�kaz, zdravotní stav, výpis z rejst�íku trest�, reference od bývalých 

zam�stnavatel� a osobní profil) a jak se p�ipravit na p�ijímací pohovor. (9) 

Zp�sob výb�rového �ízení obvykle závisí na nabízené pozici. Uchaze� by si m�l 

p�edem zjistit, jakým zp�sobem bude pohovor pobíhat, aby se mohl lépe p�ipravit. 

Výb�rové �ízení m�že mít formu individuálního �i skupinového rozhovoru (je dobré 

promyslet si odpov�di na p�edpokládané otázky, v�d�t, co s sebou apod.), odborného 

testu nebo testu osobnosti. N�které firmy místo pohovoru po�ádají celodenní školení. 

P�i pohovorech nejsou výjimkou ani otázky typu: „K jakému zví�eti byste se 

p�irovnal?“ (6) 

Sou�ástí p�ípravy na pohovor je získávání informací o pracovním míst� a o 

spole�nosti, se kterou bude zájemce o ur�ité místo jednat. Rozhodn� by �lov�k nem�l 

stát o „jakoukoliv“ práci v ur�ité organizaci. Není to dobrovolné rozhodnutí 

nezam�stnaného, ale pouze d�sledek. Zam�stnavatel to chápe tak, že sám uchaze� neví, 

v jaké pozici by cht�l p�sobit a také že je mu zcela jedno, jakou pracovní pozici bude 

zastávat. (2, 9) 

Nevýhodou je, chce-li se �lov�k realizovat v takovém oboru, po kterém není 

momentáln� poptávka. Sou�asná menší koordinovanost mezi školstvím a rozvojem 

hospodá�ské praxe sice pro studium vytvá�í prostor, nevytvá�í ho však ve stejné mí�e 

pro uplat�ování jejich absolvent�. Absolventi by však sv�j dosavadní neúsp�ch 

v hledání svého prvního zam�stnání, p�ípadn� nespokojenost s ním, nem�li vnímat jako 

nezrušitelnou definitivu. Lépe je se od za�átku dob�e rozhlížet okolo sebe a hned za�ít 

zjiš�ovat, kudy by mohla vést cesta k žádoucím zm�nám ve vlastním dlouhodobém 

profesním uplatn�ní. Možná bude t�eba zm�nit nejen podnik, ale také p�ehodnotit celé 

profesní zam��ení. (2)  



 

 - 47 - 

Na své cest� k budoucímu povolání se absolventi mohou setkat s rizikem, jež 

p�edstavuje rozdíl mezi jejich subjektivní p�edstavou o zam�stnání a objektivní realitou. 

Každá profese má dané objektivní charakteristiky, z nichž vyplývají konkrétní 

požadavky jak na potenciální, tak na stávající zam�stnance. Toto porovnání však bývá 

obtížné, nebo� v �ad� podnik� nejsou požadavky konkrétních pracovních funkcí jasn� 

vymezeny. Na druhé stran� mnohdy o tomto nemají jasnou p�edstavu ani absolventi a 

jejich zkreslené p�edstavy v tomto sm�ru pak obvykle vedou k nepochopení jak ze 

strany podniku, tak i absolvent� samotných. (2) 

Pokud mají absolventi možnost pracovat v menší firm�, obvykle je jedním 

z d�vod� i ten, že zam�stnavatel ušet�í na jejich nástupním platu, který je nižší než u 

zkušeného odborníka. Zájem o �erstvé absolventy jeví systematicky již n�kolik let v�tší 

firmy, �asto se zahrani�ní ú�astí. D�ležitá je zde ekonomická stabilita organizace. 

Firmy vycházejí z p�edpokladu, že mladý �lov�k bez pracovních zkušeností se lépe 

p�izp�sobí firemní filozofii a prost�edí n�ž bývalý zam�stnanec jiné organizace. Cílem 

je vychovat si zam�stnance „k obrazu svému“. Chyb�jící praxi absolventa neváhají 

dohnat pomocí trénink� a školení. (27) 

D�ležitým momentem v život� absolventa je první den na novém pracovišti. Je 

rozhodující, aby byla absolventovi v�nována pozornost. Nebude-li seznámen se svou 

pracovní náplní, nep�edstaven koleg�m, bude p�ehlížen nebo dokonce nebude mít ani 

vlastní st�l, je možné, že už druhý den do práce nep�ijde. První dojem je pochopiteln� i 

zde d�ležitý. 

Absolvent by rovn�ž m�l mít p�im��ené sebev�domí. Ne p�íliš nízké, aby si 

nev��il a musel být stále korigován, ale ani p�ehnan� vysoké, aby nekritizoval okolí, 

poukazoval na chyby v organizaci apod. Tím by si velice rychle znep�átelil své okolí. (2) 

 Nejv�tší po�et lidí odchází z podniku b�hem prvního roku po p�ijetí. Nej�ast�jší 

d�vody odchodu ze zam�stnání jsou: nespln�ní po�áte�ních o�ekávání, nedostate�ná 

komunikace s pracovníky, pocit, že jsou opomíjeni i vzhledem k velkému pracovnímu 

zatížení, chybí výzva �i lákavý úkol, chybí p�íležitost pro odborný rozvoj a také 

neodpovídající kultura práce zam�stnavatele. (2) 

 



 

 - 48 - 

2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY 

2.1. Cíle práce 

1. Cílem mé práce je zjistit postoj student� Zdravotn� sociální fakulty k jejich p�ípadné 

budoucí nezam�stnanosti. 

2. Získané údaje porovnat s odpov��mi absolvent� vysokých škol, kte�í jsou v evidenci 

uchaze�� o zam�stnání na Ú�adu práce v �eských Bud�jovicích.  

3. Zjistit strukturu evidovaných absolvent� vysokých škol na Ú�adu práce v �eských 

Bud�jovicích dle absolvované vysoké školy. 

 

2.2 Hypotézy 

H1: Studenti neuvažují o tom, že se po absolvování studia p�ihlásí do evidence 

uchaze�� o zam�stnání, protože nemají nárok na podporu v nezam�stnanosti.  

H2: Studenti nemají zájem o zam�stnání v zahrani�í. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 49 - 

3. METODIKA 

3.1. Metodika výzkumu 

Pro sv�j výzkum jsem použila formu kvantitativního sociologického výzkumu. 

Jako techniku sb�ru dat jsem zvolila anonymní dotazník. 

Jeden druh dotazník� jsem rozdala student�m posledních ro�ník� Zdravotn� 

sociální fakulty a druhý typ dotazník� dostali absolventi vysokých škol, vedeni 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP v �eských Bud�jovicích. Absolventi 

dotazníky dostávali p�i návšt�vách ÚP. Studenti i absolventi m�li možnosti výb�ru 

z vý�tu odpov�dí, pop�ípad� odpovídali vlastními slovy.     

Dotazník ur�ený student�m (P�íloha 1) 

První t�i identifika�ní otázky se dotazovaly na v�k, pohlaví a studovaný obor 

student�. �tvrtá otázka zkoumala možnost nezam�stnanosti u student� po absolvování 

studia. Pátá otázka zjiš�ovala informovanost student� o podpo�e v nezam�stnanosti pro 

absolventy. Šestá otázka sloužila ke zjišt�ní, zda si studenti p�ivyd�lávají b�hem studia. 

Sedmá otázka se týkala nezam�stnanosti a ú�adu práce. Osmá otázka se zam��ila na 

hledání budoucího zam�stnání b�hem studia. Devátá otázka zkoumala, jaký hlavní 

problém spat�ují studenti v nezam�stnanosti. Desátá otázka zjiš�ovala, jaké zam�stnání 

je pro studenty nep�ijatelné. Otázka v po�adí jedenáctá obsahovala dotaz na práci au 

pair v zahrani�í, dvanáctá se dotazovala na zájem student� o zam�stnání v zahrani�í. 

Poslední t�ináctá otázka m�la za úkol zjistit, jaká minimální hrubá mzda by student�m 

v jejich zam�stnání vyhovovala.  

Dotazník ur�ený absolvent�m (P�íloha 2) 

  První t�i otázky byly identifika�ní a zjiš�ovaly v�k, pohlaví a zam��ení 

vystudovaného oboru absolvent�. �tvrtá otázka zjiš�ovala vystudovanou vysokou 

školu. Pátá otázka zjiš�ovala postoj k nezam�stnanosti ješt� v dob�, kdy absolventi 

studovali. Další dv� otázky se týkaly evidence uchaze�� o zam�stnání. Osmá a devátá 

otázka obsahovala dotaz na podporu v nezam�stnanosti a soub�h zam�stnání s vedením 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání. Desátá otázka zkoumala p�ivýd�lek p�i studiu na VŠ. 

Jedenáctá otázka m�la za úkol zjistit d�vod, pro� se absolventi p�ihlásili do evidence 

uchaze�� o zam�stnání. Ve dvanácté otázce jsem se ptala na hledání vhodného 



 

 - 50 - 

zam�stnání. Otázka t�ináctá se v�novala problém�m zp�sobeným nezam�stnaností, 

�trnáctá pokládala dotaz na mzdu, se kterou by byli absolventi v zam�stnání spokojeni. 

Patnáctá otázka se ptala na nep�ijatelné zam�stnání. V šestnácté otázce byl zjiš�ován 

vztah absolvent� k zam�stnání v zahrani�í.  

 

3.2. Charakteristika zkoumaného souboru 

Jako výzkumný soubor jsem zvolila studenty posledních ro�ník� na Zdravotn� 

sociální fakult� Jiho�eské univerzity (jedná se o studenty prezen�ní formy studia) a 

absolventy vysokých škol vedených v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP 

v �eských Bud�jovicích. Dotazníky pro absolventy byly distribuovány prost�ednictvím 

pracovník� Ú�adu práce. 

Studenti i absolventi byli osloveni v pr�b�hu listopadu a prosince roku 2006. 

Student�m jsem rozdala 120 dotazník�, absolvent�m také 120 dotazník�. Od student� 

se mi zp�t vrátilo 120 dotazník�, od absolvent� 42 dotazník�. Celková návratnost 

z rozdaných 240 dotazník� ob�ma dotazovaným skupinám �inila 162 dotazník�, �ili 

67,5 %. Všechny dotazníky byly vypln�ny správn�, žádný jsem nemusela vy�adit. 

Výzkumný soubor tedy tvo�ilo 120 student� Zdravotn� sociální fakulty a 42 

absolvent� VŠ v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP v �eských Bud�jovicích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 51 - 

4.VÝSLEDKY 

První �ást této kapitoly v�nuji vyhodnocení výsledk� z dotazníkového šet�ení, 

které bylo provedeno mezi studenty posledních ro�ník� na Zdravotn� sociální fakult�. 

Ve druhé �ásti budou popsány výsledky z dotazník� zjišt�né od absolvent� 

vedených v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP v �eských Bud�jovicích.   

Výsledky  z obou dotazníkových šet�ení budou zpracovány jednotliv� a pro 

p�ehlednost budou uvedeny v tabulkách.  

Pro dopln�ní p�edstavy o p�ístupu k zam�stnání a k nezam�stnanosti p�ikládám 

do p�ílohy 2 kasuistiky student� a 2 kasuistiky absolvent� z únoru 2007 (P�íloha 3). 

 

4.1. Vyhodnocení dotazníkového šet�ení provedeného mezi studenty posledních 

ro�ník� na Zdravotn� sociální fakult� 

 

Otázka 1 (studenti)  

V�k  

 

Tab. 1: Rozd�lení student� dle v�kových kategorií 

V�k respondent�- student� Po�et Procento  

21-22 let 47 39 % 

23-24 let 55 45 % 

25-26 let 15 13 % 

27-28 let 3 3 % 

Celkem respondent� 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 1 

Dotazník vyplnilo celkem 120 student�. Nejv�tší skupinu tvo�ili studenti 

v rozmezí 23-24 let, celkem 55 student� (45 %). Druhá nejv�tší skupina 47 student� 

byla v letech 21-22 (39 %). Student� ve v�ku 25-26 let bylo 15 (13 %), pouze 3 studenti 

(3 %) byli ve v�ku 27-28 let. 



 

 - 52 - 

 Otázka 2 (studenti) 

Pohlaví 

 

Tab. 2: Rozd�lení student� dle pohlaví 

Pohlaví Po�et Procento 

Žena 115 96 % 

Muž 5 4 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 2 

Ze 120 student� bylo 115 žen (96 %) a 5 muž� (4 %). 

 

Otázka 3 (studenti) 

Obor, který studujete 

 

Tab. 3: Rozd�lení student� dle obor� 

Obor student� Po�et  Procento  

RP (5.ro�ník) 42 34 % 

RPP (3.ro�ník) 27 22 % 

RPP (2.ro�ník navazující) 15 13 % 

PA (3.ro�ník) 14 12 % 

VS (3.ro�ník) 13 11 % 

OVZ (3.ro�ník) 9 8 % 

Celkem  120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 3 

Všichni respondenti studovali poslední ro�ník (prezen�ní formy studia) na 

Zdravotn� sociální fakult� Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích. Rozd�lení dle 



 

 - 53 - 

studovaných obor� bylo následující:  Nejpo�etn�jší zastoupení 42 respondent� (34 %) 

p�edstavovali studenti oboru Rehabilita�ní pé�e o postižené d�ti, dosp�lé a staré osoby 

(RP, 5. ro�ník). 27 respondent� (22 %) bylo studenty bakalá�ského oboru Rehabilita�ní-

psychosociální pé�e o postižené d�ti, dosp�lé a staré osoby (RPP, 3.ro�ník).                  

15 respondent� (13 %) studovalo druhým rokem navazující magisterský obor 

Rehabilita�ní-psychosociální pé�e o postižené d�ti, dosp�lé a staré osoby ( RPP,           

2. ro�ník navazující). 14 respondent� (12 %) studovalo obor Porodní asistentka (PA, 

3.ro�ník), 13 student� (11 %) studovalo obor Všeobecná sestra (VS, 3.ro�ník). 

Nejmenší skupinu 9 respondent� (8 %) tvo�ili studenti oboru Ochrana ve�ejného zdraví 

(OVZ, 3.ro�ník). 

 

Otázka 4 (studenti) 

P�ipouštíte možnost, že byste mohl/a být po studiu na VŠ nezam�stnaný/á? 

 

Tab. 4: Studenti p�ipoušt�jí možnost nezam�stnanosti po absolvování studia 

Možnost  nezam�stnanosti po absolvování VŠ  Po�et  Procento  

Ano 94 78 % 

Ne 26 22 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 4 

94 student� (78 %) p�ipouští, že by mohli být po absolvování VŠ nezam�stnaní. 

Pouze 26 student� (22 %) možnost nezam�stnanosti po absolvování studia nep�ipouští. 

 

Otázka 5 (studenti) 

P�iznává zákon o zam�stnanosti absolvent�m VŠ evidovaným na ÚP nárok na 

podporu v nezam�stnanosti p�i spln�ní ur�itých podmínek? 

 

 



 

 - 54 - 

Tab. 5: Informovanost student� o nároku na podporu v nezam�stnanosti pro absolventy  

Má  absolvent nárok  na PvN Po�et Procento 

Ne 14 12 % 

Ano  106 88 % 

Celkem  120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum  

 

Shrnutí otázky 5 

V odpov�dích na otázku 5 uvedlo 14 student� (12 %), že i p�i spln�ní ur�itých 

podmínek nemají absolventi VŠ v evidenci uchaze�� o zam�stnání nárok na podporu 

v nezam�stnanosti.106 student� (88 %) uvedlo správn�, že absolventi p�i spln�ní 

ur�itých podmínek daných zákonem o zam�stnanosti nárok na podporu 

v nezam�stnanosti mají.  

 

Otázka 5a (studenti) 

Jestliže ano: má-li odpracováno v posledních 3 letech: 

 

Tab. 6: Informovanost student� o nároku absolventa na podporu v nezam�stnanosti  

Dle student� pro nárok na PvN sta�í odpracovat Po�et Procento  

6 m�síc� (správná odpov��) 63 59 % 

12 m�síc� (špatná odpov��) 43 41 % 

Celkem  106 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 5a 

Na tuto otázku odpovídali pouze studenti, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 5. 

Ze 106 kladných odpov�dí student�, že absolvent má za ur�itých podmínek nárok na 

podporu v nezam�stnanosti, uvedlo jen 63 student� (59 % ze 106 student�) správn�, že 

absolventovi sta�í odpracovat za poslední t�i roky 6 m�síc�. 43 student� (41 % ze       



 

 - 55 - 

106 student�) uvedlo špatn�, že student musí mít odpracováno všech 12 m�síc� 

v rozhodném období.  

 

Otázka 6 (studenti) 

P�ivyd�láváte si p�i studiu na VŠ? 

 

Tab. 7: P�ivýd�lek student� studiu na VŠ 

P�ivýd�lek student� na VŠ Po�et Procento  

Ano 98 82 % 

Ne 22 18 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 6 

Ze 120 student� Zdravotn� sociální fakulty, kte�í se ú�astnili výzkumu, uvedlo 

98 student� (82 %), že si p�i studiu p�ivyd�lávají. Pouze 22 student�  (18 %) 

odpov�d�lo, že si p�i studiu nep�ivyd�lávají. 

 

Otázka 6a (studenti) 

V p�ípad�, že ano: Bylo odvád�no pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na 

státní politiku zam�stnanosti? 

 

Tab. 8: Odvád�ní pojistného na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku 

zam�stnanosti u student� Zdravotn� sociální fakulty, jež si p�i studiu p�ivyd�lávají 

Odvád�ní pojistného na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vku na 

státní politiku zam�stnanosti 

Po�et  Procento  

Ano 48 49 % 

Ne 50 51 % 

Celkem 98 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

 - 56 - 

Shrnutí otázky 6a 

Na tuto otázku odpovídali pouze studenti, kte�í  kladn� odpov�d�li na otázku 6, 

tedy studenti, kte�í si p�i studiu na VŠ p�ivyd�lávají. Jde o 98 student�.  

Z 98 student�, kte�í si p�i studiu p�ivyd�lávají, jich pouze 48 (49 %) odvádí pojistné na 

d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti. Zbylých 50 student� 

(51 %) výše zmín�né pojistné neodvádí.  

 

Otázka 6b (studenti) 

V p�ípad�, že odvádíte výše uvedené pojistné: Jak dlouhá byla tato doba v uplynulých 

t�ech letech celkem? 

 

Tab. 9: Doba odvodu pojistného na d�chodové zabezpe�ení a p�ísp�vek na státní 

politiku zam�stnanosti  student� 

Doba, po kterou studenti odvád�li pojistné d�chodové 

pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti 

Po�et Procento  

Do 6 m�síc� 26 54 % 

6 – 12 m�síc� 13 27 % 

Déle než 12 m�síc� 9 19 % 

Celkem 48 100 % 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 6b 

Na tuto otázku odpovídali pouze studenti, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 6a, 

tedy že odvád�jí ze svého p�ivýd�lku pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na 

státní politiku zam�stnanosti, celkem 48 student�. 

26 student� (54 %) odvád�lo v posledních 3 letech výše zmín�né pojistné po 

dobu kratší 6 m�síc�. 13 student� (27 %) odvád�lo pojistné v délce 6 až 12 m�síc� a jen 

9 student� (19 %) odvád�lo pojistné v délce nad 12 m�síc�.  



 

 - 57 - 

Za t�chto podmínek by v p�ípad� nezam�stnanosti m�lo nárok na podporu 

v nezam�stnanosti celkem 22 respondent� ze 120 student�, kte�í se ú�astnili 

dotazníkového šet�ení. 

 

Otázka 6c (studenti) 

V p�ípad�, že odvádíte výše uvedené pojistné:  Jedná se o Váš obor? 

 

Tab. 10: P�ivýd�lek ke studiu je v oboru 

P�ivýd�lek student� ke studiu je v jejich oboru Po�et Procento 

Vždy 4 8 % 

Nikdy 37 77 % 

N�kdy 7 15 % 

Celkem 48 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 6c 

Na tuto otázku odpovídali pouze studenti, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 6a, 

tedy že odvád�jí ze svého p�ivýd�lku pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na 

státní politiku zam�stnanosti, celkem 48 student�. 

P�ivýd�lek vždy odpovídal kvalifikaci student� pouze ve 4 p�ípadech (8 %), 

n�kdy odpovídal v 7 p�ípadech (15 % ). P�ivýd�lek nikdy neodpovídal kvalifikaci     

v 37 p�ípadech (77 %). 

 

Otázka 7 (studenti) 

V p�ípad�, že po úsp�šném absolvování VŠ nenajdete vhodné zam�stnání a nebudete 

mít nárok na podporu v nezam�stnanosti, uvažujete o tom, že se p�esto p�ihlásíte do 

evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP? 

 

 



 

 - 58 - 

Tab. 11: Zda se studenti po úsp�šném absolvování VŠ a následném neúsp�šném hledání 

zam�stnání p�ihlásí na ÚP i p�es p�ípadný nenárok na podporu v nezam�stnanosti 

Studenti by se p�ihlásili p�es nenárok na PvN na ÚP? Po�et  Procento  

Ano 110 92 % 

Ne 10 8 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 7 

V p�ípad�, že by studenti po úsp�šném absolvování VŠ nenalezli zam�stnání, na 

ÚP by se jich p�ihlásilo 110 (92 %), p�estože by nem�li nárok na podporu 

v nezam�stnanosti. Pouze 10 student� (8 %) by se na ÚP nešlo zaevidovat. 

 

Otázka 7a (studenti) 

V p�ípad�, že ano: Pro�? 

 

Tab. 12: D�vod, pro� by se studenti p�ihlásili na ÚP p�esto, že by nem�li nárok na 

podporu v nezam�stnanosti  

D�vod pro p�ihlášení na ÚP i p�es nenárok na PvN Po�et  Procento 

ÚP mi pom�že najít zam�stnání 34 31 % 

ÚP mi uhradí zdravotní a sociální pojišt�ní 24 22 % 

Pro nabídku, p�ehled a informace o zam�stnáních  22 20 % 

Budu v evidenci 10 9 % 

D�lají to tak všichni 9 8 % 

ÚP mi uhradí zdravotní pojišt�ní 7 6 % 

Pro nárok na sociální dávky 4 4 % 

Celkem  110 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 



 

 - 59 - 

Shrnutí otázky 7a 

Odpovídali pouze ti studenti, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 7, tedy že by se 

p�ihlásili na ÚP i v p�ípad�, že by nem�li nárok na podporu v nezam�stnanosti,             

tj. 110 respondent�. Jedná se o otev�enou otázku, studenti odpovídali dle svého uvážení. 

Nejvíce student� (34, tj. 21 %) odpov�d�lo,že by se na ÚP p�ihlásili proto, aby 

jim ÚP pomohl najít zam�stnání. 24 student� (22 %) by se na ÚP p�ihlásilo proto, aby 

za n� ÚP uhradil zdravotní a sociální pojišt�ní. 22 student� (20 %) jako d�vod pro 

p�ihlášení do evidence na ÚP uvedlo nabídku, p�ehled a informace o zam�stnáních.        

10 student� (9 %) uvedlo jako d�vod pro p�ihlášení do evidence ÚP to, že budou 

v evidenci. 9 student� (8 %) uvedlo, že to tak d�lají všichni, 7 student� (6 %) 

odpov�d�lo, že by se p�ihlásili proto, aby za n� ÚP uhradil zdravotní pojišt�ní. 

Nejmenší skupinu tvo�ili 4 studenti (4 %), kte�í by se na ÚP p�ihlásili proto, aby m�li 

nárok na sociální dávky. 

 

Otázka 7b (studenti) 

V p�ípad�, že ne: Jaká povinnost pro Vás vyplývá? 

 

Tab.13:  Informovanost student� o povinnosti nezam�stnaného, jestli se nezaeviduje na 

ÚP 

Povinnost nezam�stnaného, když není evidován na ÚP Po�et Procento  

Nevím  5 50 % 

Platit zdravotní pojišt�ní (správná odpov��) 2 20 % 

Platit zdravotní a sociální pojišt�ní 2 20 % 

Najít si zam�stnání sám 1 10 % 

Celkem 10 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 7b 

Odpovídali pouze ti studenti, kte�í na otázku 7 odpov�d�li záporn�, tedy že by se 

v p�ípad�, že by byli by nezam�stnaní a nem�li by nárok na podporu v nezam�stnanosti, 



 

 - 60 - 

nep�ihlásili na ÚP. Jde o otev�enou otázku, studenti odpov�� sami vymýšleli. Jedná se o 

10 respondent�. 

5 student� (50 %) uvedlo, že nev�dí, jaká je jejich povinnost, jestliže jsou 

nezam�stnaní a nep�ihlásí se do evidence ÚP. 2 studenti (20 %) uvedli, že musejí sami 

zaplatit povinné zdravotní pojišt�ní (správná odpov��). Další 2 studenti (20 %) uvedli, 

že mají povinnost zaplatit zdravotní a sociální pojišt�ní. 1 student (10 %) uvedl, že jeho 

povinností je nalézt si zam�stnání sám.  

 

Otázka 8 (studenti) 

Sháníte vhodné zam�stnání již b�hem studia?  

 

Tab.14: Studenti shán�jí vhodné zam�stnání b�hem studia 

Studenti shán�jí budoucí zam�stnání již b�hem studia Po�et  Procento  

Ano  62 52 % 

Ne  58 48 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 8 

62 student� (52 %) uvedlo, že shán�jí zam�stnání již b�hem studia. 58 student� 

(48 %) odpov�d�lo, že zam�stnání b�hem studia neshán�jí. Výzkumné šet�ení bylo 

provád�no v listopadu a prosinci 2006, tedy 6 až 7 m�síc� p�ed p�edpokládaným 

ukon�ením studia. 

 

Otázka 9 (studenti) 

Jaký hlavní problém by Vám p�inesla p�ípadná nezam�stnanost? 

 

 

 

 



 

 - 61 - 

Tab. 15: Jaký hlavní problém v nezam�stnanosti spat�ují studenti 

Hlavní problém nezam�stnanosti v o�ích student� Po�et  Procento  

Nedostatek finan�ních prost�edk� 87 72 % 

Nemožnost seberealizace 22 18 % 

Nízký spole�enský status 8 7 % 

Nadbytek volného �asu 2 2 % 

Jiný – Závislost na rodi�ích 1 1 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 9 

Zde m�li studenti na výb�r ze 4 možností odpov�dí, p�ípad� mohli vytvo�it 

vlastní. Nejvíce student� (87, tj. 72 %) za hlavní problém nezam�stnanosti považuje 

nedostatek finan�ních prost�edk�. 22 student� (18 %) si myslí, že nejv�tší problém by 

jim �inila nemožnost seberealizace. 8 student� (7 %) se obává nízkého životního 

statusu. Nadbytek volného �asu by byl dominantním problémem u 2 student� (2 %).     

1 student (1 %) využil možnost své vlastní odpov�di, která byla: závislost na rodi�ích. 

 

Otázka 10 (studenti) 

Jaké zam�stnání by pro vás bylo nep�ijatelné? 

 

Tab. 16: Jaké je pro studenty nep�ijatelné zam�stnání 

Nep�ijatelné zam�stnání pro studenty Po�et  Procento 

Také, které by mne nebavilo 60 50 % 

S nízkým finan�ním ohodnocením 22 18 % 

V zahrani�í 17 14 % 

V �R, ale daleko od místa bydlišt� 13 11 % 

Mimo m�j obor 8 7 % 

Celkem  120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

 - 62 - 

Shrnutí otázky 10 

Pro 60 student� (50 %) je nep�ijatelné takové zam�stnání, které by je nebavilo. 

22 student� (18 %) by nep�ijalo zam�stnání s nízkým finan�ním ohodnocením.            

17 student� (14 %) by nepracovalo v zahrani�í a 13 student� (11 %) by necht�lo 

zam�stnání a� v �R, tak daleko do domova. 8 student� (7 %) by nepracovalo mimo 

obor.  

 

Otázka 11 (studenti) 

Máte v úmyslu  po ukon�ení studia pracovat v zahrani�í jako au pair? 

 

Tab. 17: Úmysl student� po absolvování VŠ pracovat v zahrani�í jako au pair 

Úmysl pracovat jako au pair v zahrani�í po ukon�ení studia Po�et  Procento  

Ne  110 92 % 

Ano  10 8 % 

Celkem 120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 11 

110 student� (92 %) nemá v úmyslu po skon�ení studia pracovat v zahrani�í 

jako au pair. Zájem o tuto práci v zahrani�í má pouze 10 student� (8 %).  

 

Otázka 12 (studenti) 

Máte zájem o zam�stnání v zahrani�í? 

 

Tab. 18: Zájem student� o zam�stnání v zahrani�í 

Zájem student� o zam�stnání v zahrani�í Po�et  Procento  

Ano  43 36 % 

Ne  77 64 % 

Celkem  120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

 - 63 - 

Shrnutí otázky 12 

43 student� (36 %) má  zájem o zam�stnání v zahrani�í. Práce v zahrani�í 

naopak neláká 77 student� (64 %). 

 

Otázka 12a (studenti) 

V p�ípad�, že ano: V jaké zemi? 

 

Tab. 19: Zem�, ve které by studenti m�li zájem pracovat  

Zahrani�ní zem�, kde by studenti rádi pracovali Po�et  Procento  

Velká Británie 19 45 % 

Rakousko 8 20 % 

USA 3 7 % 

N�mecko 2 5 % 

Francie 2 5 % 

Belgie 1 2 % 

Irsko 1 2 % 

Itálie 1 2 % 

Namibie 1 2 % 

Nový Zéland 1 2 % 

Nizozemí 1 2 % 

Špan�lsko 1 2 % 

Švédsko 1 2 % 

Švýcarsko 1 2 % 

Celkem 43 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 12a 

Na tuto otázku odpovídali pouze studenti, kte�í na otázku 12 odpov�d�li kladn�, 

tedy že mají zájem o zam�stnání v zahrani�í. Tuto skupinu tvo�í 43 student�, cílovou 

zemi psali studenti individuáln�.  



 

 - 64 - 

Nejv�tší zájem je u student� o Velkou Británii (19 student�, tj. 45 %), druhá 

nejpo�etn�ji zastoupená zem� je Rakousko (8 student�, tj. 20 %). 3 studenti (7 %) by 

rádi pracovali v USA, 2 studenti (5 %) uvedli N�mecko, rovn�ž 2 studenti (5 %) napsali 

Francii. Zem� Belgie, Irsko, Itálie, Namibie, Nový Zéland, Nizozemí, Špan�lsko, 

Švédsko a Švýcarsko se vyskytovaly v odpov�dích už pouze jednou, tedy u 9 student� 

(po 2 %).  

 

Otázka 12b (studenti) 

V p�ípad�, že ano: Jaké jste podnikl/a kroky k tomu, abyste získal/a práci v zahrani�í? 

 

Tab. 20: Jaké kroky podnikli studenti se zájmem o zam�stnání v zahrani�í pro získání 

tohoto zam�stnání  

Podniknuté kroky k získání zam�stnání v zahrani�í Po�et  Procento  

Sleduji databázi volných míst v síti EURES 12 29 % 

Vycestoval/a jsem do zahrani�í a jednám se zam�stnavatelem 9 22 % 

Navštívil/a jsem EURES poradce na ÚP   4 9 % 

Jiné - Zatím nic, ješt� mám �as 7 16 % 

Jiné - Na internetu sleduji agentury práce 3 7 % 

Jiné - Mám kontakty na zahrani�ní zam�stnavatele 2 5 % 

Jiné - Mám známé pracující v zahrani�í 1 2 % 

Jiné - Jednám p�es prost�edníka 1 2 % 

Jiné - Sleduji sv�tový trh práce 1 2 % 

Jiné - Jedu na stáž do zahrani�í 1 2 % 

Jiné - O prázdninách pojedu do zahrani�í 1 2 % 

Jiné - Jsem v kontaktu se Student Agency 1 2 % 

Celkem  43 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

 



 

 - 65 - 

Shrnutí otázky 12b 

Na tuto otázku odpovídali ti studenti, kte�í odpov�d�li kladn� na otázku 12. 

Jedná se o 43 student�. Studenti m�li na výb�r ze 3 možností nebo mohli vlastní 

odpov�� uvést do kolonky Jiné. 

12 student� (29 %) uvedlo, že pro získání zam�stnání v zahrani�í sleduje 

databázi volných míst v síti EURES, 9 student� (22 %) vycestovalo do zahrani�í a jedná 

se zam�stnavatelem a 4 studenti (9 %) navštívili EURES poradce na ÚP. 18 student� 

využilo možnost vepsat svoji odpov�� jako Jiné: 7 student� (16 %) ješt� nepodniklo 

žádné konkrétní kroky, protože „mají ješt� �as“, 3 studenti (7 %) sledují na internetu 

agentury práce, 2 studenti (5 %) již mají na zahrani�ní zam�stnavatele kontakty.            

1 student (2 %) má známé pracující v zahrani�í, 1 student (2 %) jedná p�es prost�edníka, 

1 student (2 %) sleduje sv�tový trh práce, 1 student (2 %) jede na stáž do zahrani�í,       

1 student (2 %) se do zahrani�í chystá o prázdninách a 1 student (2 %) je v kontaktu se 

Student Agency. 

 

Otázka 12c (studenti) 

V p�ípad�, že ne: Jaký je hlavní d�vod? 

 

Tab.21: Hlavní d�vod nezájmu student� o zam�stnání v zahrani�í 

Hlavní d�vod nezájmu student� o zam�stnání v zahrani�í Po�et  Procento 

Rodinné d�vody, citové vazby, zázemí 27 35 % 

Chci z�stat v �R, jsem tu spokojen/a 19 25 % 

Nemám dobré jazykové znalosti 18 23 % 

Neláká mne to 5 6 % 

Obavy  3 4 % 

Mate�ská dovolená  2 3 % 

Už jsem tam pracoval/a 2 3 % 

Složité vy�izování 1 1 % 

Celkem  77 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

 - 66 - 

Shrnutí otázky 12c 

Na tuto otázku odpovídají studenti, kte�í na otázku 12 odpov�d�li záporn�, tedy 

že nemají zájem o zam�stnání v zahrani�í. Studenti zde m�li možnost odpov�� uvést 

individuáln�. Jedná se o 77 student�.  

Rodinné d�vody, citové vazby a zázemí jsou pro 27 student� (35 %) d�ležit�jší 

n�ž zam�stnání v zahrani�í. 19 student� (25 %) chce z�stat v �R, protože jsou tu 

spokojeni. Pro 18 student� (23 %) je zam�stnání v zahrani�í nep�ijatelné z d�vodu 

nedostate�né znalosti cizího jazyka. 5 student� (6 %) zam�stnání v zahrani�í prost� 

neláká, 3 studenti (4 %) z takového zam�stnání mají obavy. 2 studentky (3 %) nastupují 

na mate�skou dovolenou. 2 studenti (3 %) uvedli, že již v zahrani�í již pracovali a jeden 

student (1 %) se obává složitého vy�izování pot�ebných náležitostí. 

 

Otázka 13 (studenti) 

Jaká je p�edstava Vaší minimální hrubé mzdy, se kterou byste byl/a v zam�stnání 

spokojen/a? 

 

Tab. 22: Minimální hrubá mzda, se kterou by byli studenti spokojeni 

Minimální hrubá mzda, se kterou by byli studenti 

spokojeni 

Po�et  Procento  

Mén� než 10 000 K� 0 0 % 

10 001 – 12 500 K� 10 8 % 

12 501 – 15 000 K� 37 31 % 

15 001 – 17 500 K� 37 31 % 

17 501 – 20 000 K� 23 19 % 

20 001 a více K� 13 11 % 

Celkem  120 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

 



 

 - 67 - 

Shrnutí otázky 13 

Mzdu pod 10 000 K� hrubého nechce nikdo ze student�. 10 student� (8 %) by 

bylo ochotno pracovat za mzdu v rozmezí 10 001 až 12 500 K�. Shodn� 37 student� (po 

31 %) by bylo spokojeno se mzdou 12 501 až 15 000 K� a mzdou 15 001 až 17 500 K�. 

Minimální hrubá mzda 17 501 až 20 000 K� by sta�ila 23 student�m (19 %). Se mzdou 

nad 20 001 K� by bylo spokojeno 13 student� (11 %).  

 

4.2. Vyhodnocení dotazníkového šet�ení provedeného mezi absolventy VŠ v evidenci 

uchaze�� o zam�stnání na Ú�adu práce v �eských Bud�jovicích 

 

Otázka 1 (absolventi) 

V�k 

 

Tab. 23: Zobrazení po�tu absolvent� v jednotlivých v�kových kategoriích 

V�k respondent� Po�et  Procento  

21 – 24  19 45 % 

25 – 27  20 48 % 

28 a více  3 7 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 1  

19 absolvent� (45 %) bylo ve v�ku 21 až 24 let, 20 absolvent�m (48 %) bylo 

mezi 25 až 27 lety. Pouze 3 absolvent�m (7 %) bylo 28 a více let.  

 

Otázka 2 (absolventi) 

Pohlaví  

 

 

 



 

 - 68 - 

Tab. 24: Rozd�lení absolvent� dle pohlaví  

Pohlaví absolvent� Po�et  Procento 

Žena  24 57 % 

Muž  18 43 % 

Celkem 42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 2  

Z celkového po�tu 42 absolvent� bylo 24 žen (57 %) a 18 muž� (43 %). 

Otázka 3 (absolventi)  

Jste absolventem sm�ru 

 

Tab. 25: Absolvované vysoké školy absolvent� 

Sm�r absolvovaného oboru absolvent� Po�et  Procento  

Humanitní  35 83 % 

Technický 7 17 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 3  

35 absolvent� (83 %) uvedlo, že vystudovali obor humanitního sm�ru.                

7 absolvent� (17 %) uvedlo, že jsou absolventy oboru s technickým zam��ením. 

 

Otázka 4 (absolventi) 

Vysoká škola, kterou jste vystudoval/a 

 

 

 

 

 



 

 - 69 - 

Tab. 26: Rozd�lení absolvent� dle absolvovaných vysokých škol 

Vysoká škola Fakulta Obor Po�et  Procento  

JU 

v �.Bud�jovicích 

ZSF Aplikovaná radiobiologie a 

toxikologie 

1 2 % 

 ZSF Prevence a rehabilitace sociální 

patologie 

3 7 % 

 ZSF Rehabilita�ní-psychosociální pé�e 

o postižené d�ti, dosp�lé a staré 

osoby 

4 11 % 

 ZSF Ochrana ve�ejného zdraví 2 5 % 

JU ZF Zem�d�lská technika a služby 1 2 % 

 ZF Všeobecné zem�d�lství 2 5 % 

 ZF Obchodn� podnikatelský 4 11 % 

 ZF Ekonomika a management 1 2 % 

 ZF Pozemkové úpravy a p�evody 

nemovitostí 

2 5 % 

JU TF Pedagogika volného �asu 2 5 % 

JU PF T�lesná výchova a sport 2 5 % 

 PF Bi-Ch (SŠ)  1 2 % 

 PF ZUŠ-VV 2 5 % 

 PF �J-OV 1 2 % 

UK    3 7 % 

Karlovy Vary 

o.p.s. 

  1 2 % 

VŠE v Praze   1 2 % 

Z�U v Plzni   2 5 % 

VŠ evropských a 

reg. studií  

  3 7 % 

Policejní   1 2 % 



 

 - 70 - 

akademie 

VUT Brno   1 2 % 

FVU Brno   1 2 % 

VŠ zem�d�lská 

v Praze  

  1 2 % 

Celkem    42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 4 

Pokud absolvent studoval na Jiho�eské univerzit� v �eských Bud�jovicích, m�l 

zde uvést i fakultu a absolvovaný obor. Pokud vystudoval na jiné vysoké škole, sta�ilo 

uvést pouze název. 

Celkem 28 respondent� (69 %) absolvovalo jednu z fakult Jiho�eské univerzity. 

Absolventi Zdravotn� sociální fakulty vystudovali tyto obory: Aplikovaná radiobiologie 

a toxikologie (1 absolvent, 2 %), Prevence a rehabilitace sociální patologie                   

(3 absolventi, 7 %), Rehabilita�ní-psychosociální pé�e o postižené d�ti, dosp�lé a staré 

osoby (4 absolventi, 11 %) a obor Ochrana ve�ejného zdraví (2 absolventi, 5 %). 

Absolventi Zem�d�lské fakulty vystudovali tyto obory: Zem�d�lská technika a služby 

(1 absolvent, 2 %), Všeobecné zem�d�lství  (2 absolventi, 5 %), obor Obchodn� 

podnikatelský (4 absolventi, 11 %), Ekonomika a management (1 absolvent, 2 %) a 

Pozemkové úpravy a p�evody nemovitostí (2 absolventi, 5 %). Teologickou fakultu 

absolvovali 2 respondenti (5 %), Pedagogická fakulta zde m�la zastoupeny tyto obory: 

T�lesná výchova a sport (2 absolventi, 5 %), Biologie a chemie pro st�ední školy          

(1 absolvent, 2 %), Základní um�lecká škola-výtvarná výchova (2 absolventi, 5 %) a 

�eský jazyk a ob�anská výchova (1 absolvent, 2 %).  

Dále byli mezi respondenty absolventi Univerzity Karlovy (3 absolventi, 7 %), 

vysoké školy Karlovy Vary o.p.s. (1 absolvent, 2 %), Vysoké školy ekonomické v Praze 

(1 absolvent, 2 %), Západo�eské univerzity v Plzni (2 absolventi, 5 %), Vysoké školy 

evropských a regionálních studií v �eských Bud�jovicích (3 absolventi, 7 %), Policejní 

akademie (1 absolvent, 2 %), Vysokého u�ení technického v Brn� (1 absolvent, 2 %), 



 

 - 71 - 

Farmaceutické a veterinární univerzity v Brn� (1 absolvent, 2 %) a Vysoké školy 

zem�d�lské v Praze (1 absolvent, 2 %).  

 

Otázka 5 (absolventi) 

Když jste studoval/a, p�ipoušt�l/a jste možnost,že byste mohl/a být po studiu na VŠ 

nezam�stnaný/á? 

 

Tab. 27:  Absolventi za doby studia p�ipoušt�li možnost, že mohou být po absolvování 

VŠ nezam�stnanými 

Možnost nezam�stnanosti u absolvent�  Po�et  Procento  

Ano  27 64 % 

Ne  15 36 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 5 

27 absolvent� (64 %) za doby studia p�ipoušt�lo možnost, že by mohli být po 

absolvování VŠ nezam�stnaní. 15 absolvent� (36 %) si za doby studia na VŠ myslelo, 

že nemohou být po dokon�ení studia nezam�stnaní. 

 

Otázka 6 (absolventi) 

Jak dlouho jste již v evidenci uchaze�� o zam�stnání  

 

Tab. 28: Doba vedení absolvent� v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP  

Doba vedení v evidenci uchaze�� o zam�stnání Po�et  Procento  

Do 1 m�síce 5 12 % 

1 – 3 m�síce 24 57 % 

3 – 6 m�síc� 13 31 % 

6 m�síc� – 1 rok 0 0 % 

1 – 1,5 roku 0 0 % 



 

 - 72 - 

Déle než 1,5 roku 0 0 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 6 

Nejv�tší byl po�et absolvent�, jež byli v evidenci po dobu 1 až 3 m�síc�, celkem 

24 absolvent� (57 %). 13 absolvent� (31 %) bylo v evidenci 3 až 6 m�síc�. Nejmenší 

skupinu tvo�ilo 5 absolvent� (12 %), kte�í byli v evidenci ÚP po dobu kratší než            

1 m�síc. Žádný absolvent nebyl v evidenci déle než 6 m�síc� .  

 

Otázka 7 (absolventi) 

Na ÚP jsem se zaevidoval/a 

 

Tab. 29: Kdy se absolventi zaevidovali na ÚP 

Kdy se absolventi zaevidovali na ÚP Po�et  Procento 

Do jednoho m�síce po úsp�šném ukon�ení studia VŠ 27 64 % 

Po více n�ž m�síci neúsp�šného hledání zam�stnání 13 31 % 

Po skon�ení zam�stnání, ale doba od úsp�šného ukon�ení 

studia nep�esáhla dva roky 

2 5 % 

Po ukon�ení práce au pair v zahrani�í 0 0 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 7 

Nejv�tší po�et absolvent� (27 absolvent�, 64 %) se na ÚP zaevidovalo do 

jednoho m�síce po úsp�šném ukon�ení studia VŠ. 13 absolvent� (31 %) se na ÚP 

zaevidovalo po více než m�síci neúsp�šného hledání zam�stnání a pouze 2 absolventi  

(5 %) se na ÚP zaevidovali po skon�ení zam�stnání, ale doba od úsp�šného ukon�ení 

studia nep�esáhla dva roky. Žádný absolvent p�ed p�ihlášením na ÚP neabsolvoval au 

pair pobyt v zahrani�í.  



 

 - 73 - 

Otázka 8 (absolventi) 

Máte nárok na podporu v nezam�stnanosti? 

 

Tab. 30: Nárok absolvent� na podporu v nezam�stnanosti  

Nárok absolvent� na podporu v nezam�stnanosti Po�et  Procento  

Ne, nesplnil/a jsem pot�ebné podmínky   32 76 % 

Ano, pobírám ji       10 24 % 

Ne, podp�r�í dobu jsem již vy�erpal/a 0 0 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 8  

32 absolvent� (76 %) nesplnilo pot�ebné podmínky pro vznik nároku na podporu 

v  nezam�stnanosti. 10 absolvent� (24 %) podporu v nezam�stnanosti pobírá (splnili 

pot�ebné podmínky). Mezi respondenty nebyl nikdo, kdo by již podp�r�í dobu vy�erpal. 

 

Otázka 9 (absolventi) 

Využíváte možnosti p�ivýd�lku p�i evidenci na ÚP? 

 

Tab. 31: Absolventi využívají možnost p�ivýd�lku v evidenci uchaze�� o zam�stnání 

(�áste�ná zam�stnanost v soub�hu s evidencí uchaze�� o zam�stnání) 

Využívání možnosti p�ivýd�lku p�i evidenci na ÚP Po�et  Procento  

Ano  10 24 % 

Ne  32 76 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 9 

10 absolvent� (24 %) využívá možnosti �áste�né zam�stnanosti v soub�hu 

s evidencí uchaze�� o zam�stnání. 32 absolvent� (76 %) tuto možnost nevyužívá. 



 

 - 74 - 

Otázka 9a (absolventi) 

V p�ípad�, že ano: Odpovídá toto zam�stnání Vaší kvalifikaci?   

 

Tab. 32: P�i �áste�né zam�stnanosti v soub�hu s evidencí uchaze�� odpovídá 

kvalifikace absolvent� tomuto zam�stnání  

Zam�stnání p�i evidenci na ÚP odpovídá kvalifikaci absolvent� Po�et  Procento  

Ano 4 40 % 

Ne 6 60 % 

Celkem  10 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 9a 

Na tuto otázku odpovídali pouze absolventi, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 9, 

tedy že využívají možnost p�ivýd�lku p�i evidenci na ÚP. Jde o 10 absolvent�.  

Z tohoto po�tu uvedli pouze 4 absolventi (40 %), že toto zam�stnání odpovídá jejich 

kvalifikaci. U 6 absolvent� (60 %) jejich zam�stnání v soub�hu s evidencí na ÚP jejich 

kvalifikaci neodpovídá.  

 

Otázka 10 (absolventi) 

P�ivyd�lával/a jste si p�i studiu na VŠ a odvád�l/a p�itom pojistné na d�chodové 

pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti? 

 

Tab. 33: Odvád�ní pojistného na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku 

zam�stnanosti v dob�, kdy absolventi studovali 

P�ivýd�lek absolvent� p�i studiu a odvád�ní pojistného na 

d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti 

Po�et  Procento  

Ano 16 38 % 

Ne 26 62 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 



 

 - 75 - 

Shrnutí otázky 10 

Ke studiu na VŠ si p�ivyd�lávalo a pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek 

na státní politiku zam�stnanosti odvád�lo 16 absolvent� (38 %). 26 absolvent� (62 %) si 

p�i studiu nep�ivyd�lávalo. 

 

Otázka 10a (absolventi) 

V p�ípad�, že ano:  Jak dlouhá byla tato doba v uplynulých t�ech letech celkem? 

 

Tab. 34: Doba odvád�ní pojistného na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku 

zam�stnanosti p�i studiu za poslední t�i roky 

Doba odvád�ní pojistného na d�chodové pojišt�ní a 

p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti p�i studiu 

Po�et  Procento  

Do 6 m�síc� 6 37 % 

6 – 12 m�síc� 4 25 % 

Delší než 12 m�síc� 6 38 % 

Celkem  16 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 10a 

Jde o kontrolní otázku k otázce 8. Odpovídali pouze absolventi, kte�í otázce 10 

odpov�d�li kladn�, tedy že si p�i studiu na VŠ p�ivyd�lávali. T�chto respondent� je 

celkem 16. 

6 absolvent� (37 %) p�i p�ivyd�lávalo po dobu kratší 6 m�síc�. 4 absolventi     

(25 %) si p�ivyd�lávali po dobu 6 až 12 m�síc� a 6 absolvent� (38 %) si p�ivyd�lávalo a 

pojistné odvád�lo po dobu delší než 12 m�síc�. Nárok na podporu v nezam�stnanosti by 

tedy m�lo mít 10 absolvent�. 

 

Otázka 10b (absolventi) 

V p�ípad�, že ano: Jednalo se o Váš obor?    

 



 

 - 76 - 

Tab. 35: P�ivýd�lek ke studiu byl v oboru 

Ke studiu si absolventi p�ivyd�lávali v zam�stnání v oboru Po�et  Procento  

Vždy  4 25 % 

Nikdy  8 50 % 

N�kdy  4 25 % 

Celkem  16 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 10b 

Odpovídali pouze absolventi, kte�í otázce 10 odpov�d�li kladn�, tedy že si p�i 

studiu na VŠ p�ivyd�lávali. T�chto respondent� je celkem 16. 

4 absolventi (25 %) si vždy p�ivyd�lávali v oboru, u 8 absolvent� (50 %) tyto 

p�ivýd�lky nikdy v oboru nebyly. 4 absolventi (25 %) pracovali v oboru pouze n�kdy. 

 

Otázka 11 (absolventi) 

Pro� jste se p�ihlásil/a do evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP? 

 

Tab. 36: D�vod p�ihlášení absolvent� do evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP 

D�vod p�ihlášení do evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP Po�et  Procento  

Abych sám/a nemusela platit pojistné na všeob. zdrav. pojišt�ní 28 67 % 

O�ekávám od ÚP pomoc p�i hledání vhodného zam�stnání 14 33 % 

Jiný d�vod 0 0 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 11 

Na tuto otázku m�li respondenti možnost odpov�d�t výb�rem ze dvou odpov�dí, 

p�ípadn� mohli vepsat jiný d�vod p�ihlášení se do evidence na ÚP. 28 absolvent�       

(67 %) se p�ihlásilo do evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP proto, aby sami nemuseli 

platit pojistné na všeobecné zdravotní pojišt�ní. 14 absolvent� (33 %) o�ekává od ÚP 



 

 - 77 - 

pomoc p�i hledání vhodného zam�stnání. Nikdo neuvedl jiný d�vod pro p�ihlášení do 

evidence. 

 

Otázka 12 (absolventi) 

Shán�l/a jste vhodné zam�stnání již p�ed ukon�ením studia? 

 

Tab. 37: Absolventi shán�li zam�stnání již b�hem studia 

Absolventi shán�li zam�stnání již b�hem studia Po�et  Procento  

Ano 31 74 % 

Ne  11 26 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 12 

31 absolvent� (74 %) shán�lo zam�stnání již b�hem studia na VŠ. 11 absolvent� 

(26 %) zam�stnání b�hem studia neshán�lo. 

 

Otázka 12a (absolventi) 

V p�ípad�, že ano: Jakou dobu p�ed ukon�ením studia 

 

Tab. 38: Jakou dobu p�ed ukon�ením studia shán�li absolventi zam�stnání  

Doba shán�ní zam�stnání p�ed ukon�ením studia Po�et  Procento  

Déle než 6 m�síc� 4 13 % 

3 – 6  m�síc� 6 19 % 

Mén� než 3 m�síce 21 68 % 

Celkem  31 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

 

 



 

 - 78 - 

Shrnutí otázky 12a 

Na tuto otázku odpovídali pouze absolventi, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 

12, že již b�hem studia na VŠ shán�li vhodné zam�stnání. Jde o 31 absolvent�. 

Nejv�tší po�et tvo�í absolventi (21 absolvent�, 68 %), kte�í shán�li zam�stnání 

po dobu kratší než 3 m�síce p�ed ukon�ením studia. 6 absolvent� (19 %) hledalo 

zam�stnání 3 až 6 m�síc� p�ed ukon�ením studia. Pouze 4 absolventi (13 %) shán�li 

zam�stnání po dobu delší než 6 m�síc� p�ed ukon�ením studia. 

 

Otázka 13 (absolventi) 

Jaký hlavní problém Vám p�ináší nezam�stnanost?  

 

Tab. 39: Hlavní problém nezam�stnanosti pro absolventy 

Hlavní problém nezam�stnanosti pro absolventy Po�et  Procento 

Nedostatek finan�ních prost�edk� 20 48 % 

Nemožnost seberealizace 16 38 % 

Nadbytek volného �asu 4 10 % 

Nízký spole�enský status 1 2 % 

Jiný – Žádný problém 1 2 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum  

 

Shrnutí otázky 13 

Respondenti m�li na výb�r ze �ty� možností odpov�dí na tuto otázku, p�ípadn� 

mohli udat jiný problém, jež jim nezam�stnanost �iní. 

Pro 20 absolvent� (48 %) je nejv�tší problém nedostatek finan�ních prost�edk�,           

16 absolvent�m (38 %) vadí nemožnost seberealizace, pro 4 absolventy (10 %) je 

nep�íjemný nadbytek volného �asu, 1 absolvent uvedl jako hlavní problém 

nezam�stnanosti nízký spole�enský status. Jeden absolvent (2 %) využil možnost napsat 

jinou odpov�� a to, že nezam�stnanost mu ne�iní žádný problém. 

 



 

 - 79 - 

Otázka 14 (absolventi) 

Jaká je p�edstava Vaší minimální hrubé mzdy, se kterou byste byl/a v zam�stnání 

spokojen/a? 

 

Tab. 40: Minimální hrubá mzda, se kterou by byli absolventi ve svém zam�stnání 

spokojeni  

Minimální hrubá mzda, se kterou by byli absolventi spokojeni Po�et  Procento  

Mén� než 10 000 K� 2 5 % 

10 001 – 12 500 K� 0 0 % 

12 501 – 15 000 K� 12 29 % 

15 001 – 17 500 K� 10 24 % 

17 501 – 20 000 K� 14 32 % 

20 001 a více K� 4 10 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 14 

S hrubou mzdou pod 10 000 K� by byli spokojeni 2 absolventi (5 %), se mzdou 

12 501 až 15 000 K� by bylo spokojeno 12 absolvent� (29 %). Mzda v rozmezí     

15 001 až 17 500 K� by vyhovovala 10 absolvent�m (24 %), 14 absolvent� (32 %) by 

uvítalo mzdu 17 501 až 20 000 K�. Mzdu 20 001 K� a vyšší by si p�áli 4 absolventi    

(10 %). Žádný absolvent neuvedl, že by byl spokojen se mzdou 10 001 až 12 500 K�. 

 

Otázka 15 (absolventi) 

Jaké zam�stnání je pro vás nep�ijatelné 

 

 

 

 

 



 

 - 80 - 

Tab. 41: Nep�ijatelné zam�stnání pro absolventy 

Nep�ijatelné zam�stnání pro absolventy Po�et  Procento  

Takové, které by mne nebavilo 22 52 % 

S nízkým finan�ním ohodnocením 8 19 % 

Mimo m�j obor 7 17 % 

V zahrani�í 5 12 % 

V �R, ale daleko od místa bydlišt� 0 0 % 

Celkem 42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 15 

Pro 22 absolvent� (52 %) je nep�ijatelné takové zam�stnání, které by je 

nebavilo. 8 absolvent� (19 %) by necht�lo zam�stnání s nízkým finan�ním 

ohodnocením, 7 absolvent� (17 %) nechce pracovat mimo sv�j obor. Pro 5 absolvent� 

(12 %) je nep�ijatelné zam�stnání v zahrani�í. Žádný respondent neuvedl, že je pro n�ho 

nep�ijatelné pracovat  v �R, avšak daleko od místa bydlišt�. 

 

Otázka 16 (absolventi) 

Máte zájem o zam�stnání v zahrani�í? 

 

Tab. 42: Zájem absolvent� o zam�stnání v zahrani�í 

Zájem absolvent� o zam�stnání v zahrani�í Po�et  Procento  

Ano  19 45 % 

Ne  23 55 % 

Celkem  42 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 16 

19 absolvent� (45 %) má zájem zam�stnání v zahrani�í, 23 absolvent� (55 %) 

zájem o takové zam�stnání nemá. 



 

 - 81 - 

Otázka 16a (absolventi) 

V p�ípad�, že ano:  V jaké zemi? 

 

Tab. 43: Zahrani�ní zem�, ve které by absolventi m�li zájem pracovat 

Zem�, ve které by m�li absolventi zájem pracovat Po�et  Procento  

N�mecko  7 37 % 

Velká Británie  5 26 % 

Rakousko 2 11 % 

Irsko 2 11 % 

Afrika  1 5 % 

Francie 1 5 % 

Špan�lsko 1 5 % 

Celkem 19 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 16a 

Na tuto otázku odpovídali pouze respondenti, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 

16, tedy že mají zájem o zam�stnání v zahrani�í. Je to 19 respondent�. 

Absolventi by m�li zájem pracovat nejvíce v N�mecku (7 respondent�, 37 %) a Velké 

Británii (5 respondent�, 26%). Rakousko bylo stejn� jako Irsko uvedeno u 2 absolvent� 

(po 11 %), jednou byla zastoupena Afrika (nespecifikovaná zem�), Francie a Špan�lsko 

(po 5 %). 

 

Otázka 16b (absolventi) 

V p�ípad�, že ano: Jaké jste podnikl/a kroky k tomu, abyste získal/a práci v zahrani�í? 

 

 

 

 

 



 

 - 82 - 

Tab. 44: Kroky, které absolventi podnikli k získání zam�stnání v zahrani�í 

Kroky podniknutí k získání zam�stnání v zahrani�í Po�et  Procento  

Sleduji databázi volných míst v síti EURES 7 37 % 

Vycestoval/a jsem do zahrani�í a jednám se zam�stnavatelem 6 32 % 

Navštívila jsem EURES poradce na ÚP   2 11 % 

Jiné – Mám v zahrani�í sestru 1 5 % 

Jiné – Navštívil jsem specializovanou agenturu 1 5 % 

Jiné – Dívám se na internetu 1 5 % 

Jiné – Rozeslal jsem CV a motiva�ní dopis 1 5 % 

Celkem  19 100 % 

Zdroj: Vlastní výzkum 

 

Shrnutí otázky 16b 

Odpovídali pouze respondenti, kte�í kladn� odpov�d�li na otázku 16, že mají 

zájem o zam�stnání v zahrani�í, celkem je to 19 respondent�. Absolventi zde m�li na 

výb�r ze 3 možností odpov�dí, p�ípadn� mohli napsat svou vlastní. 

7 absolvent� (37 %) pro získání zam�stnání v zahrani�í sleduje databázi volných 

míst v síti EURES, 6 absolvent� (32 %) vycestovalo do zahrani�í a jedná se 

zam�stnavatelem a 2 absolventi (11 %) navštívili EURES poradce na ÚP. 4 absolventi 

využili možnost napsat svou odpov��: mám v zahrani�í sestru (1 absolvent, 5 %), 

navštívil jsem specializovanou agenturu (1 absolvent, 5 %), dívám se na internetu (1 

absolvent, 5 %). 1 absolvent (5 %) uvedl, že už rozeslal CV a motiva�ní dopis. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 83 - 

5. DISKUSE 

Jedním z cíl� této práce bylo zjistit postoj student� Zdravotn� sociální fakulty 

k jejich p�ípadné budoucí nezam�stnanosti. Dále bylo za cíl získané údaje porovnat 

s odpov��mi absolvent� vysokých škol, kte�í jsou v evidenci uchaze�� o zam�stnání na 

Ú�adu práce v �eských Bud�jovicích.  

Dotazníky jsem student�m rozdávala osobn�, tím byla také zajišt�na návratnost 

100 %. Tab.1 ukazuje, že z celkového po�tu 120 student� posledních ro�ník� na 

Zdravotn� sociální fakult� bylo 84 % student� (102 respondent�) ve v�ku 21 až 24 let. 

96 % student� byly ženy. Nejpo�etn�ji zastoupeni byli studenti 5. ro�níku oboru 

Rehabilita�ní pé�e postižené d�ti, dosp�lé a staré osoby (tab. 3). 

Studenti mají pov�domí o situaci na trhu práce, v�dí, že není jednoduché získat 

takové zam�stnání, které by odpovídalo jejich p�edstavám. 78 % student�                   

(94 respondent�) odpov�d�lo, že je zde možnost, že mohou být po absolvování vysoké 

školy nezam�stnaní (tab. 4). P�edpokládala bych, že se studenti budou zajímat o 

podmínky poskytování podpory v nezam�stnanosti: 88 % student� (106 respondent�) 

uvedlo, že absolvent má za ur�itých podmínek nárok na podporu v nezam�stnanosti, 

avšak p�esn� nev�dí, jaké podmínky to jsou. Dle nového zákona o zam�stnanosti (36) je 

soustavná p�íprava na budoucí povolání považována za náhradní dobu zam�stnání 

maximáln� v délce 6 m�síc�, absolventovi sta�í mít odpracovaných pouze 6 m�síc� (a 

samoz�ejm� odvedené p�íslušné pojistné a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti) 

pro získání nároku na podporu v nezam�stnanosti. Pouze 63 student� (53 % z celkového 

po�tu dotazovaných student�) uvedlo správnou možnost, tedy 6 m�síc�. Vzhledem 

k takto nízké informovanosti není p�ekvapením, že a�koli si 82 % student�                 

(98 respondent�) p�i studiu p�ivyd�lává, pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na 

státní politiku zam�stnanosti odvádí mén� jak polovina z nich (49 % z 98 respondent�, 

kte�í si p�ivyd�lávají). Již zmín�né pojistné odvádí déle než 6 m�síc� pouze 22 student� 

(18 % ze 120) (tab. 9). Pouze ti by m�li p�i sou�asné platné právní úprav� v p�ípad� 

nezam�stnanosti nárok na podporu v nezam�stnanosti. 

110 student� (92 %) by se p�i nezam�stnanosti po absolvování VŠ p�ihlásilo na 

ÚP p�esto, že by nem�li nárok na podporu v nezam�stnanosti. 31 % t�chto student�   



 

 - 84 - 

(34 respondent�) uvedlo ten d�vod, že jim ÚP pom�že najít zam�stnání, 24 student�   

(22 %) by se na ÚP p�ihlásili proto, aby jim ÚP uhradil zdravotní a sociální pojišt�ní 

(p�i�emž sociální pojišt�ní jim ÚP neuhradí) a t�etí nejpo�etn�jší skupina student�     

(22 respondent�, 20 %) uvedla jako d�vod nabídku, informace a p�ehled o 

zam�stnáních. 10 student� (9 %) uvedlo, že budou alespo� v evidenci, 9 student� (8 %) 

své p�ihlášení na ÚP od�vodnilo, že to tak d�lají všichni. 7 student� (6 %) by se 

zaevidovalo, aby jim ÚP uhradil zdravotní pojišt�ní a 4 studenti (4 %) by tak alespo� 

získali šanci pobírat sociální dávky (tab. 11, 12).  

10 student� (8 % z celkového po�tu 120 respondent�) nep�jde na ÚP v p�ípad�, 

že nebude mít nárok na podporu v nezam�stnanosti. 5 student� neví, jakou mají v tomto 

p�ípad� povinnost. Pouze 2 studenti odpov�d�li, že musí hradit sami zdravotní pojišt�ní, 

2 studenti uvedli, že musí sami uhradit zdravotní a sociální pojišt�ní (op�t neznalost 

student�). 1 student uvedl, že jeho povinností je nalézt si zam�stnání sám.  

Hypotézu 1 jsem potvrzovala odpov��mi na otázky, jejichž výsledky jsou 

znázorn�ny v tabulkách �. 9,11 a 12. Hypotéza 1 „Studenti neuvažují o tom, že se po 

absolvování studia p�ihlásí do evidence uchaze�� o zam�stnání, protože nemají nárok 

na podporu v nezam�stnanosti.“  nebyla potvrzena. 

Vhodné zam�stnání shání již v pr�b�hu studia 52 % student� (62 respondent�). 

Dotazníkové šet�ení bylo provád�no v listopadu a prosinci 2006, 6 až 7 m�síc� p�ed 

ukon�ením studia.  

Hlavní problém nezam�stnanosti spat�ují studenti v nedostatku finan�ních 

prost�edk� (72 %, 87 respondent�). 22 student�m (18 %) vadí nemožnost seberealizace. 

Skupina 11 student� zvolila jinou ze zbylých 3 možností. Podle Matouška (5) není 

nízká životní úrove� spjata s nezam�stnaností tak t�sn�, jak by se mohlo na první 

pohled zdát. Zejména žije-li �lov�k v rodin� a dochází zde k distribuci p�íjm� a v rodin� 

je nashromážd�ný n�jaký majetek, nemusí být nízká životní úrove� znatelná. Je zde 

však rozdíl, žije-li absolvent dosud s rodi�i nebo má-li vlastní domácnost a rodinu.  

Tímto byl první cíl mé práce spln�n. 

Pro 50 % student� (60 respondent�) by bylo nep�ijatelné takové zam�stnání, 

které by je nebavilo. 18 % student� by necht�lo zam�stnání špatn� finan�n� 



 

 - 85 - 

ohodnocené, 14 % student� by nepracovalo v zahrani�í, 11 % student� by necht�lo 

pracovat v �R daleko od svého místa bydlišt� a pro 7 % student� je nep�ijatelné 

pracovat mimo obor. 

92 % student� (110 respondent�) by po absolvování VŠ necht�lo pracovat 

v zahrani�í jako au pair. Pouze 8 % (10 respondent�) student� má v úmyslu odjet do 

zahrani�í a tam se uplatnit jako au pair (tab. 17). 

O blíže nespecifikovanou práci v zahrani�í má zájem 36 % student�                

(43 respondent�). O zam�stnání v zahrani�í nestojí 64 % student� (77 respondent�). 

Jako d�vod pro nezájem o zam�stnání za hranicemi �R jsou rodinné d�vody, citové 

vazby a zázemí (35 %), dále spokojenost v �R (25 %), špatné jazykové znalosti (23 %), 

6 % student� zahrani�í prost� neláká. 3 studenti (4 %) mají obavy, 2 studentky nastupují 

na mate�skou dovolenou, 2 studenti (3 %) už zkušenost se zam�stnáním v zahrani�í 

mají a 1 studenta (1 %) odrazuje složité vy�izování (tab. 18, 21). 

Hypotézu 2 jsem potvrzovala odpov��mi na otázky, jejichž výsledky jsou 

znázorn�ny v tabulkách 17, 18, 21. Hypotéza 2 „Studenti nemají zájem o zam�stnání 

v zahrani�í.“ byla potvrzena. 

S hrubou mzdou v rozmezí 15 001 až 17 500 K� by bylo spokojeno celkem      

31 % student� (37 respondent�), stejnému po�tu student� by ke spokojenosti sta�ila 

mzda 12 501 až 15 000 K�. Mzdu 10 001 až 12 500 K� by uvítalo 8 % student�. Mzdu 

pod 10 000 K� by necht�l nikdo ze student�, rozmezí hrubé mzdy 17 501 až 20 000 by 

pot�šilo 19 % student� a mzda nad 20 000 K� by zajistila spokojenost 11 % student� 

(13 respondent�). 

T�etím cílem bylo zjistit strukturu evidovaných absolvent� vysokých škol na 

Ú�adu práce v �eských Bud�jovicích dle absolvované vysoké školy. Tyto údaje (ke dni 

30.9.2006) jsou uvedeny tabulce (tab. Absolventi VŠ v evidenci uchaze�� o zam�stnání 

na ÚP v �eských Bud�jovicích k 30.9.2006; rozd�lení dle absolvovaných vysokých 

škol) v teoretické �ásti práce.  

Po zjišt�ní struktury absolvent� VŠ (viz výše uvedená tabulka) jsem 

zformulovala dotaz na absolvovanou VŠ tak, abych u absolvent� Jiho�eské univerzity 



 

 - 86 - 

zjistila jak fakultu, tak název studovaného oboru. U ostatních vysokých škol sta�ilo, aby 

absolventi uvedli pouze název školy. 

Z celkového po�tu 42 absolvent� z deseti vysokých škol bylo 28 absolvent�   

(69 %)  Jiho�eské univerzity: 10 absolvent� (25 % z celkového po�tu) pocházelo ze 

Zdravotn� sociální fakulty, stejný po�et absolvent� ze Zem�d�lské fakulty, 2 absolventi 

(5 %) z Teologické fakulty a 6 absolvent� (14 %) z Pedagogické fakulty. Žádná 

z ostatních vysokých škol nem�la výrazn�jší zastoupení (tab. 26). Vzhledem k tomu, že 

uchaze�i o zam�stnání jsou evidováni na ÚP dle místa svého trvalého bydlišt� (36), 

preferují mladí lidé z okresu �eské Bud�jovice Jiho�eskou univerzitu. 

Po zm�n� zákona o zam�stnanosti bylo na ÚP v �eských Bud�jovicích v roce 

2006 zaevidováno o 613 absolvent� starších 18 let mén� než v roce 2005, zato p�ibylo 

absolvent� s nárokem na podporu v nezam�stnanosti, k 31.12.2006 jich bylo o          

351  více. Absolvent� VŠ bylo k 30.9.2005 na ÚP v �eských Bud�jovicích celkem 79, 

ve stejném datu roku 2006 jich bylo o 7 více. Mohu �íci, že zm�ny v zákon� o 

zam�stnanosti po 1.1.2006 znamenaly celkový úbytek absolvent� v evidenci ÚP, avšak 

rovn�ž znamenaly výrazný nár�st absolvent� s nárokem na podporu v nezam�stnanosti. 

Tím byl t�etí cíl mé práce spln�n.  

93 % absolvent� (39 respondent�) bylo ve v�ku 21 až 27 let (tab. 23). Ženy 

tvo�ily 57 % absolvent� (tab. 24). 83 % absolvent� (35 respondent�) uvedlo, že sm�r, 

který absolvovali, je humanitního zam��ení. 17 % absolvent� vystudovalo sm�r 

technického zam��ení (tab. 25).  

64 % absolvent� (27 respondent�) p�ipoušt�lo za doby studia možnost, že by 

mohli být po absolvování VŠ nezam�stnaní. V porovnáním s odpov��mi student� se 

zdá, že studující v posledních ro�nících Zdravotn� sociální fakulty jsou realisti�t�jší než 

absolventi evidovaní na ÚP, protože kladn� na tuto otázku odpov�d�lo o 14 % student� 

více (celkem 78 %). Ovšem to ješt� neznamená, že by se vlastní potenciální 

nezam�stnanosti snažili více p�edcházet. 

Více než polovina absolvent� byla v evidenci ÚP po dobu 1 až 3 m�síc�, tém�� 

t�etina absolvent� docházela na ÚP 3 až 6 m�síc�. Nejmén� absolvent� bylo v evidenci 

ÚP do 1 m�síce, nikdo nebyl v evidenci déle než 6 m�síc�. Byla bych ráda, kdyby se 



 

 - 87 - 

nikdo z absolvent� do této kategorie nedostal, protože Buchtová (1) uvádí, že 

déletrvající nezam�stnanost narušuje �asovou perspektivu, perspektivní zónu 

budoucnosti, která má význam v chování a jednání mladých lidí.  

64 % absolvent� (27 respondent�) se zaevidovalo na ÚP do 1 m�síce po 

úsp�šném absolvování studia, avšak po neúsp�šném hledání zam�stnání. Nikdo 

z absolvent� p�ed za�azením do evidence uchaze�� o zam�stnání neabsolvoval au pair 

pobyt v zahrani�í, p�i�emž 8 % student� má v úmyslu au pair pobyt absolvovat po 

dokon�ení studia. 

76 % absolvent� (32 respondent�) nesplnilo pot�ebné podmínky pro nárok na 

podporu v nezam�stnanosti a tedy nemá nárok ji pobírat. 24 % absolvent�                  

(10 respondent�) podporu v nezam�stnanosti pobírá a vzhledem k dob� vedení 

v evidenci uchaze�� o zam�stnání mezi absolventy nebyl nikdo, kdo by podp�r�í dobu 

6 m�síc� již vy�erpal. V porovnání se studenty hovo�í �ísla lépe pro absolventy, nebo� 

24 % absolvent� má nárok na podporu v nezam�stnanosti, zatímco u student� by toto 

�íslo �inilo 18 % z celkového po�tu.  

Myslím, že studenti m�li od 1.1.2006 dost �asu na to, aby se dozv�d�li o zm�n� 

zákona o zam�stnanosti a pro p�ípad nezam�stnanosti se pojistili. D�ležitou roli zde 

hraje, kolik si studenti vyd�lávají; zda se jim vyplatí odvád�t pojistné a myslet na svou 

budoucnost (s vyšším výd�lkem by p�ípadná podpora rostla) a mít aktuáln� menší 

výplatu, než dát p�ednost okamžitému vyššímu výd�lku, avšak bez nároku na p�ípadnou 

podporu. Protože se výše podpory v nezam�stnanosti vypo�ítává z pr�m�rného 

m�sí�ního �istého výd�lku (36), student�m s malými p�íjmy se nevyplatí toto pojistné 

odvád�t, protože podporu by m�li jen minimální a rad�ji tedy vyhledají zam�stnání na 

dohodu o provedení práce. 

Pouze 24 % absolvent� využívá �áste�nou zam�stnanost v soub�hu evidencí 

uchaze�� o zam�stnání. P�i studiu na VŠ si p�ivyd�lávalo a pojistné odvád�lo 38 % 

absolvent�, zatímco student� odvád�jících pojistné bylo pouze 18 %! Nevím, zda je toto 

dáno malou informovaností nebo tím, že �ada student� není zam�stnána agenturami 

práce. 



 

 - 88 - 

Nej�ast�ji se absolventi (v 67 %) p�ihlašovali do evidence uchaze�� o 

zam�stnání proto, aby za n� stát uhradil povinné zdravotní pojišt�ní.  33 % o�ekává od 

ÚP hlavn� pomoc p�i hledání vhodného zam�stnání. Zatímco 31 % student� by se na 

ÚP p�ihlásilo proto, aby jim ÚP pomohl najít vhodné zam�stnání a 22 % by se na ÚP 

p�ihlásilo proto, aby za n� bylo uhrazeno zdravotní a sociální pojišt�ní. D�vod pomoci 

p�i hledání zam�stnání se vyskytoval u absolvent� i student� zhruba stejn� �asto, rozdíl 

�inil 2 %. Ale to, že studenti uvád�li jak zdravotní, tak sociální pojišt�ní, sv�d�í o 

špatné informovanosti student� o této problematice. Studenti programu Rehabilitace 

sice mají ve studijním plánu za�azen p�edm�t „Zam�stnanost a trh práce“, ale student�m 

z�ejm� otázka vlastní zam�stnanosti nep�ipadá za doby studia natolik aktuální, aby si 

pamatovali to, co by mohli v budoucím život� upot�ebit. 

Vhodné zam�stnání shán�lo p�ed ukon�ením studia 74 % absolvent�. Pouze     

32 % absolvent� shán�lo zam�stnání déle než 3 m�síce p�ed ukon�ením studia. V tomto 

p�ípad� jsou p�i hledání zam�stnání aktivn�jší studenti, protože 52 % student� shání své 

budoucí zam�stnání 6 až 7 m�síc� p�ed ukon�ením studia. Domnívám se, že studenti se 

tímto snaží od�init tu nevýhodu, že ve valné v�tšin� nemají nárok na podporu 

v nezam�stnanosti a rad�ji v�nují delší dobu hledání zam�stnání, než aby byli nuceni 

pobírat sociální dávky, m�li-li by na n� v�bec nárok.  

48 % absolvent�m nejvíce vadí v nezam�stnanosti nedostatek finan�ních 

prost�edk�, 38 % trpí nemožností seberealizace. 10 % je nep�íjemný nadbytek volného 

�asu. 1 absolventovi (2 %) vadí nízký spole�enský status a 1 absolventovi (2 %) 

nep�ináší nezam�stnanost žádnou potíž. Srovnáním lze zjistit, že studenti považují 

nedostatek finan�ních prost�edk� jako nejv�tší problém nezam�stnanosti v 78 %, tedy o 

30 % více než u absolvent�. Nemožnost seberealizace uvedlo 18 % student�, o 20 % 

mén� než je tomu tak u absolvent�. Nízký spole�enský status by vadil 7 % student�       

(o 5 % více než u absolvent�). Nadbytek volného �asu by vadil 2 % student� (o 8 % 

mén� než u absolvent�). 1 student uvedl, že by mu hlavn� vadila závislost na rodi�ích. 

Z výše uvedeného je možné vypozorovat, že jiný náhled na nezam�stnanost mají 

studenti v  „bezstarostné“ dob� studia, kdy se touto otázkou nemusejí zabývat a jinak 

v�c vidí absolventi v evidenci ÚP, kdy už situaci zažívají. Absolventy netrápil 



 

 - 89 - 

nedostatek finan�ních prost�edk� natolik, jak si to p�edstavují studenti, naopak je jim 

nep�íjemné, že se nemohou realizovat a mají p�íliš volného �asu. Nízký spole�enský 

status absolventy v evidenci ÚP netrápil.  

Výzkumem K. Robertse (1) bylo zjišt�no, že vysoké procento mladých lidí bez 

práce dává p�ednost nezam�stnanosti p�ed neuspokojivými pracovními místy. Hlavním 

problémem mladých lidí byla nuda a nedostatek finan�ních prost�edk�, ale sebeúcta 

byla narušena z�ídkakdy. 

Matoušek (5) varuje p�ed sociálním selháním a sociální izolací. To je však spíše 

záležitost dlouhodobé nezam�stnanosti �i osob ve vyšším v�ku to však, ne záležitost 

absolvent�. V tomto p�ípad� jde o frik�ní nezam�stnanost (8, 10), která je krátkodobým 

jevem.  

5 % absolvent� by sta�ila hrubá mzda pod 10 000 K�, studenti by s ní však 

spokojeni nebyli. Naopak žádnému absolventovi by nevyhovovala mzda 10 001 až 

12 500 K�, zatímco studenti by s ní byli spokojeni v 8 %. Mzda v rozmezí 12 501 až 

15 000 K� by absolvent�m vyhovovala v 29 %, student�m v 31 %. 15 001 až 17 500 K� 

by si p�álo 24 % absolvent�, u student� to bylo 31 %. �ástka 17 501 až 20 000 K� by 

pot�šila 32 % absolvent�, ale jen 19 % student�. Nad 20 000 K� by cht�lo být 

ohodnoceno 10 % absolvent� a 11 % student�. Z výše uvedeného je patrné, že nejvíce 

absolvent� by stálo o mzdu v rozmezí 17 501 až 20 000 K�. To sv�d�í o velkém 

sebev�domí absolvent�. Naopak p�ekvapili 2 absolventi, jež by byli i s vysokoškolským 

vzd�láním pracovat za hrubou mzdu do 10 000 K�. 

Pro 52 % absolvent� je nep�ijatelné zam�stnání, které by je nebavilo. Studenti ti 

tuto možnost zvolili v 50 %. 19 % absolvent� by necht�lo zam�stnání s nízkým 

finan�ním ohodnocením, v �adách student� to bylo v 18 %. 17 % absolvent� by nerado 

m�lo zam�stnání mimo sv�j obor (oproti 7 % student�) a pro 12 % absolvent� je 

nep�ijatelné zam�stnání v zahrani�í (studentu tuto možnost uvedli ve 14 %). Žádnému 

absolventovi by nevadila práce v �R daleko do bydlišt�, avšak student�m v 11 % 

p�ípad�.  

A�koli n�kte�í respondenti necht�li zam�stnání mimo sv�j obor nebo daleko od 

svého bydlišt�, podle zákona o zam�stnanosti (36) je jedním z kritérií vhodného 



 

 - 90 - 

zam�stnání to, že odpovídá zdravotní zp�sobilosti fyzické osoby a pokud možno její 

kvalifikaci, schopnostem, dosavadní délce doby zam�stnání, možnosti ubytování a 

dopravní dosažitelnosti zam�stnání. Zprost�edkovatelé na ÚP se snaží zohlednit co 

nejvíce aspekt�, aby uchaze�i jeho zam�stnání  pln� vyhovovalo, avšak s ohledem na 

délku vedení v evidenci. 

45 % absolvent� má zájem o zam�stnání v zahrani�í. Není to ani polovina 

respondent�, avšak tento po�et je vyšší než 36 % v p�ípad� student�. Zájem o 

zam�stnání v zahrani�í je nízký. Myslím si, že je to dáno zam��ením oboru, který 

student studuje �i absolvent vystudoval.  

Tímto byl spln�n druhý cíl mé práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 91 - 

6. ZÁV�R 

Prvním cílem mé diplomové práce bylo zjistit postoj student� Zdravotn� sociální 

fakulty k nezam�stnanosti. Druhým cílem bylo zjišt�né výsledky porovnat s výstupy 

od absolvent� vysokých škol v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ú�adu práce v okrese 

�eské Bud�jovice. T�etím cílem bylo zjistit strukturu evidovaných absolvent� VŠ na 

ÚP v �eských Bud�jovicích dle absolvované VŠ. Domnívám se, že všechny cíle byly 

napln�ny. 

Vyhodnocením dotazníkového šet�ení mezi studenty i absolventy bylo dosaženo 

následujících výsledk�: Hypotéza 1 „Studenti neuvažují o tom, že se po absolvování 

studia p�ihlásí do evidence uchaze�� o zam�stnání, protože nemají nárok na podporu 

v nezam�stnanosti.“ nebyla potvrzena. Hypotéza 2 „Studenti nemají zájem o zam�stnání 

v zahrani�í.“ byla potvrzena.  

Od 1.1.2006, kdy je v platnosti zm�na zákona o zam�stnanosti �. 435/2004 Sb. 

zákonem �. 382/2005 Sb., došlo k celkovému poklesu absolvent� v evidenci uchaze�� o 

zam�stnání v okrese �eské Bud�jovice. Díl�í po�et absolvent� VŠ byl ke t�etímu 

�tvrtletí roku 2006 o 7 absolvent� vyšší než v roce 2006.  

Zm�na podmínek pro získání podpory v nezam�stnanosti p�inesla více 

absolvent�, jež mají nárok na podporu nezam�stnanosti, protože se jim op�t zapo�ítává 

soustavná p�íprava na budoucí povolání jako náhradní doba zam�stnání; avšak 

v maximální délce 6 m�síc�. Tato situace je výhodn�jší zejména pro absolventy 

st�edních škol, protože v dob� studia mají mén� volného �asu pro vykonávání brigád 

než vysokoškolští studenti.  

P�estože je zákon o zam�stnanosti v tomto zn�ní déle než jeden rok, je stále 

velká �ást student�, kte�í neznají podmínky nároku na podporu v nezam�stnanosti, ani 

nev�dí, jaká je povinnost nezam�stnaného, nezaeviduje-li se na ÚP. Domnívám se, že 

toto je dáno malým zájmem student� o tuto problematiku, nikoli tím, že by se pot�ebné 

informace nem�li studenti kde dozv�d�t.  

Je samoz�ejmé, že absolventi mají oproti zkušeným osobám na trhu práce jisté 

nedostatky, ale mají i své p�ednosti, jež by m�li využít ve sv�j prosp�ch. Ovšem ideální 

by bylo, kdyby m�l každý absolvent zajišt�no své první zam�stnání již p�ed ukon�ením 



 

 - 92 - 

studia a na ÚP by se nemusel evidovat. Když už se stane, že p�es všechnu snahu 

absolventi zam�stnání najít nemohou a jsou v evidenci ÚP, je pozitivem, že spadají do 

skupiny uchaze��, jimž ze zákona o zam�stnanosti v�nuje ÚP p�i zprost�edkování 

zam�stnání zvýšenou pé�i. 

Výsledky mé diplomové práce by se daly použít jako p�ehled, jaký mají studenti 

VŠ a nezam�stnaní absolventi VŠ postoj ke své nezam�stnanosti a budoucímu povolání. 

Tyto informace mohou uplatnit subjekty provád�jící edukaci t�chto dvou skupin osob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 93 - 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ� 

Tradi�ní tišt�né dokumenty: 

1) BUCHTOVÁ, B. et al. Nezam�stnanost: psychologický, ekonomický a 

sociální problém. 1. vydání. Praha: GRADA Publishing, a.s., 2002. 240 s. 

ISBN 80–247–9006-8 

 

2) HANZLÍKOVÁ, O. – PAUKNEROVÁ, D. – SOUŠKOVÁ, M. Jak usp�t 

v prvním zam�stnání. 1. vydání. Praha: GRADA Publishing, a.s., 2001. 140 

s. Poradce. ISBN 80-247-0121-9 

 

3) LEIBLOVÁ, Z., Zákon o zam�stnanosti s komentá�em v�etn� provád�cích 

p�edpis� k 15.2.2006. 3. aktualizované vydání. Olomouc: ANAG, 2006. 271 

s. ISBN 80–7263–328–7 

 

4) MAREŠ, P. Nezam�stnanost jako sociální problém. 1. vydání. Praha: 

Sociologické nakladatelství, 1994. 151 s. Studijní texty. ISBN 80–901424–

9–4 

 

5) MATOUŠEK, O. -  KOLÁ�KOVÁ, J. – KODYMOVÁ, P. et al. Sociální 

práce v praxi: Specifika r�zných cílových skupin a práce s nimi. 1. vydání. 

Praha: Portál, 2005. 352 s. ISBN 80-7367-002-X 

 

6) PAVL
,V. Zp�sob výb�ru vás m�že p�ekvapit. MF dnes, 2007, ro�. 18, �. 

67, s.G5. ISSN 1210-1168 

 

7) PETRÁ�KOVÁ, V. – KRAUS, J. et al. Akademický slovník cizích slov. 1. 

vydání (dotisk). Praha: Academia, 2001. 834 s. ISBN 80–200–0607-9 

 

 



 

 - 94 - 

8) SAMUELSON, P.A. – NORDHAUS, W.A. Ekonomie. P�eložil Mejst�ík, M. 

et al. 1. vydání. Praha: Svoboda, 1991. 1011 s. ISBN 80–205–0192-4 

 

9) SIEGEL, Z. Jak hledat a najít zam�stnání: Rady a tipy pro uchaze�e. 1. 

vydání. Praha: GRADA Publishing, a.s., 2003. 108 s. Poradce pro praxi. 

ISBN 80-247-0612-1 

 

10) ŠVARCOVÁ, J. Ekonomie: stru�ný p�ehled. Vydání pro rok 1999/2000. 

Zlín: CEED, 1999. 265 s. ISBN 80–902552–2-1  

 

Elektronické zdroje: 

11) BOLDIŠ, P. Bibliografické citace dokumentu podle �SN ISO 690 a �SN ISO 

690-2: �ást 1 – Citace: metodika a obecná pravidla. Verze 3.3.c 1999–2004, 

poslední aktualizace 11.11. 2004 �citováno 6. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://www.boldis.cz/citace/citace1.pdf 

 

12) BOLDIŠ, P. Bibliografické citace dokumentu podle �SN ISO 690 a �SN ISO 

690-2: �ást 2 – Modely a p�íklady citací u jednotlivých typ� dokument�. 

Verze 3.0 (2004). c 1999–2004, poslední aktualizace 11. 11. 2004 �citováno 

6. b�ezna 2007�. Dostupné z: http://www.boldis.cz/citace/citace2.pdf  

 

13) �SÚ. Míra nezam�stnanosti �online�. Poslední aktualizace 14.2.2007 

�citováno 6. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mira_nezamestnanosti 

 

14) �SÚ. Rychlé informace �online�. �citováno 14. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/cpmz11290606.doc 

 

 



 

 - 95 - 

15) EURES. EURES �online�. �citováno 6. b�ezna 2007�. Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?acro=eures&lang=cs&catId=1&parentId=

0 

 

16) EURES. Pokyny a tipy pro hledání pracovního místa �online�. �citováno 6. 

b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?acro=faq&lang=cs&catId=2579&parentC

ategory=2579 

 

17) EURES. Poradci EURES �online�. �citováno 19. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?acro=eures&lang=cs&catId=3&parentCat

egory=3 

 

18) EURES. Uchaze�i o zam�stnání �online�. �citováno 6. b�ezna 2007�. 

Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?acro=job&lang=cs&catId=52&parentId=0  

 

19) EURES. Zam�stnavatelé �online�. �citováno 6. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?acro=emp&lang=cs&catId=7563&parentI

d=0 

 

20) Integrovaný portál MPSV. Absolventi škol a mladiství v evidenci ÚP 

�online�. �citováno 3. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs 

 

21) Integrovaný portál MPSV. Co d�lat p�i ztrát� zam�stnání �online�. �citováno 

29. b�ezna 2007�. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/navod 

 



 

 - 96 - 

22) Integrovaný portál MPSV. Pololetní statistiky absolvent� škol a mladistvých 

v evidenci ÚP �online�. �citováno 27. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs/polo 

 

23) Integrovaný portál MPSV. Statistiky nezam�stnanosti �online�. �citováno 3. 

b�ezna 2007�. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes 

 

24) Jaké znalosti, dovednosti a schopnosti absolvent�m �asto chybí �online�. 

�citováno 21. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://www.risa.cz/is/dokumenty/view.do?id=179 

 

25) Jaké znalosti, dovednosti a schopnosti jsou pro absolventy d�ležité �online�. 

�citováno 21. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://www.risa.cz/is/dokumenty/view.do?id=185 

 

26) Jiho�eská rozvojová, o.p.s. Cílové skupiny: dlouhodob� nezam�stnaní 

�online�. �citováno 3. b�ezna 2007�. Dostupné z: http://www.jr-

spolecnost.cz/index.php?strana=3 

 

27) Jste absolvent? Ne všichni vás odmítnou �online�. �citováno 21. b�ezna 

2007�. Dostupné z: http://www.risa.cz/news.do?id=36 

 

28) Student agency. Au pair: Evropa �online�. �citováno 6. b�ezna 2007�. 

Dostupné z: http://www.studentagency.cz/mainpage.php?switch=717 

 

29) Student agency. Au pair: USA �online�. �citováno 6. b�ezna 2007�. Dostupné 

z: http://www.studentagency.cz/mainpage.php?switch=719 

 



 

 - 97 - 

30) VZP. Všeobecné informace �online�. �citováno 3. b�ezna 2007�. Dostupné z: 

http://www.vzp.cz/cms/internet/cz/Vseobecne/sdilene-

dokumenty/minimalni-mzda.html 

 

Legislativa: 

31) Oznámení �. 45/2006: Zm�ny zp�sobu výpo�tu podpory v nezam�stnanosti  a 

podpory p�i rekvalifikaci po 1.1.2007. Platnost od 1.1.2004 

 

32) Vyhláška �. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon �. 435/2004 Sb., o 

zam�stnanosti, ve zn�ní vyhlášky �. 507/ 2005 Sb. 

 

33) Zákon �. 1/1990 Sb., ze dne 4. prosince 1990, o zam�stnanosti. Zrušen dne 

1.10.2004 

 

34) Zákon �. 48/1997 Sb., ze dne 7. b�ezna, o ve�ejném zdravotním pojišt�ní a o 

zm�n� a dopln�ní n�kterých souvisejících zákon� 

 

35) Zákon �. 382/2005 Sb., ze dne 19. srpna 2005, kterým se m�ní zákon �. 

435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

 

36) Zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ze dne 13. kv�tna 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 98 - 

8. KLÍ�OVÁ SLOVA 

Absolventi 

Nezam�stnanost 

Podpora v nezam�stnanosti  

Trh práce 

Ú�ad práce 

Zákon o zam�stnanosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 99 - 

9. P	ÍLOHY 

9.1. Seznam p�íloh 

P�íloha 1: Dotazník ur�ený student�m 

P�íloha 2: Dotazník ur�ený absolvent�m 

P�íloha 3: Kasuistiky 

P�íloha 4: Žádost o zprost�edkování zam�stnání (1) 

P�íloha 5: Žádost o zprost�edkování zam�stnání (2) 

P�íloha 6: Žádost o podporu v nezam�stnanosti  

P�íloha 7: Žádost o za�azení do evidence zájemc� o zam�stnání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

P�íloha 1:  Dotazník ur�ený student�m 

Vážení studenti, 

jmenuji se Vlasta Petríková a jsem studentkou 5. ro�níku oboru Rehabilita�ní 

pé�e o postižené d�ti, dosp�lé a staré osoby. 

Informace z tohoto dotazníku pot�ebuji k vypracování mé diplomové práce na 

téma Vliv zákona o zam�stnanosti platného od 1.1.2006 na za�azování absolvent� 

vysokých škol do evidence ú�adu práce v okrese �eské Bud�jovice. Tímto Vás prosím o 

spolupráci vypln�ním tohoto dotazníku, který je anonymní a použit bude pouze pro 

pot�eby mého výzkumu. 

P�edem Vám d�kuji za Váš �as, ochotu a spolupráci. Vámi zvolenou odpov�� 

ozna�te, v n�kterých p�ípadech samostatn� vytvo�te. Pokud je uvedeno více možností, 

vyberte pouze jednu, nejvíce výstižnou. 

     Vlasta Petríková 

Jiho�eská univerzita – Zdravotn� sociální fakulta  

      V �eských Bud�jovicích 

1. V�k       

� 21 – 22  � 23-24  � 25-26  � 27-28 

2. Pohlaví  

� Žena � Muž 

 

3. Obor, který studujete ………..……………………………...………………….. 

 

4. P�ipouštíte možnost,že byste mohl/a být po studiu na VŠ nezam�stnaný/á? 

� Ano  � Ne 

 

5. P�iznává zákon o zam�stnanosti absolvent�m VŠ evidovaným na ÚP nárok na 

podporu v nezam�stnanosti p�i spln�ní ur�itých podmínek?     � Ne  � Ano 

5a) Jestliže ano: Má-li absolvent odpracováno v posledních 3 letech:  

� 6 m�síc�   �12 m�síc� 



 

  

6. P�ivyd�láváte si p�i studiu na VŠ? � Ano  � Ne 

 

6a) V p�ípad�, že ano: Bylo odvád�no pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na 

státní politiku zam�stnanosti? � Ano  � Ne 

 

6b) V p�ípad�, že odvádíte výše uvedené pojistné: Jak dlouhá byla tato doba 

v uplynulých t�ech letech celkem? 

� Do 6 m�síc� � 6 – 12 m�síc�  � Delší než 12 m�síc� 

6c) V p�ípad�, že odvádíte výše uvedené pojistné:  Jedná se o Váš obor?  

�Vždy  � Nikdy   � N�kdy 

 

7. V p�ípad�, že po úsp�šném absolvování VŠ nenajdete vhodné zam�stnání a 

nebudete mít nárok na podporu v nezam�stnanosti, uvažujete o tom, že se p�esto 

p�ihlásíte do evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP?   � Ano  � Ne 

 

7a) V p�ípad�, že ano: Pro�? (prosím uve�te)………………………………………….. 

 

7b) V p�ípad�, že ne: Jaká povinnost pro Vás vyplývá? 

(prosím uve�te)………………………..………………………………………………… 

 

8. Sháníte vhodné zam�stnání již b�hem studia?  � Ano   � Ne 

 

9. Jaký hlavní problém by Vám p�inesla p�ípadná nezam�stnanost?  

� Nedostatek finan�ních prost�edk� 

� Nadbytek volného �asu 

� Nízký spole�enský status 

� Nemožnost seberealizace 

� Jiný (prosím uve�te)…………………………………………… 



 

  

10. Jaké zam�stnání by pro vás bylo nep�ijatelné? 

� Takové, které by mne nebavilo 

� S nízkým finan�ním ohodnocením 

� Mimo m�j obor 

� V �R, ale daleko od místa bydlišt� 

� V zahrani�í 

 

11. Máte v úmyslu  po ukon�ení studia pracovat v zahrani�í jako au pair? 

� Ne  � Ano 

 

12. Máte zájem o zam�stnání v zahrani�í? 

� Ano  � Ne 

 

12a) V p�ípad�, že ano: V jaké zemi?(uve�te pouze jednu zemi)……..……………….. 

12b) V p�ípad�, že ano: Jaké jste podnikl/a kroky k tomu, abyste získal/a práci 

v zahrani�í? 

� Navštívil/a jsem EURES poradce na ÚP   

� Sleduji databázi volných míst v síti EURES 

� Vycestoval/a jsem do zahrani�í a jednám se zam�stnavatelem 

� Jiné ( uve�te jaké)………………………………………………………………… 

 

12c) V p�ípad�, že ne: Jaký je hlavní d�vod?  

(prosím uve�te)…………………. …………………………………………..……… 

 

13. Jaká je p�edstava Vaší minimální hrubé mzdy, se kterou byste byl/a 

v zam�stnání spokojen/a?  

� Mén� než 10 000 K� � 10 001 – 12 500 K� � 12 501 – 15 000 K� 

� 15 001 – 17 500 K� � 17 501 – 20 000 K� � 20 001 a více K� 



 

  

P�íloha 2:  Dotazník ur�ený absolvent�m 

Dobrý den, 

jmenuji se Vlasta Petríková a jsem studentkou 5.ro�níku oboru Rehabilita�ní 

pé�e o postižené d�ti, dosp�lé a staré osoby na Zdravotn� sociální fakult� Jiho�eské 

univerzity v �eských Bud�jovicích. 

Informace z tohoto dotazníku pot�ebuji k vypracování mé diplomové práce na 

téma Vliv zákona o zam�stnanosti platného od 1.1.2006 na za�azování absolvent� 

vysokých škol do evidence ú�adu práce v okrese �eské Bud�jovice. Tímto Vás prosím o 

spolupráci vypln�ním tohoto dotazníku, který je anonymní a bude použit pouze pro 

pot�eby mého výzkumu. 

P�edem Vám d�kuji za Váš �as, ochotu a spolupráci. Vámi zvolenou odpov�� 

ozna�te, v n�kterých p�ípadech samostatn� vytvo�te. Pokud je uvedeno více možností, 

vyberte pouze jednu, nejvíce výstižnou. 

Vlasta Petríková 

Jiho�eská univerzita – Zdravotn� sociální fakulta 

V �eských Bud�jovicích 

 

1. V�k 

� 21 – 24 let  � 25 – 27 let  � Více než 28 let 

 

2. Pohlaví   � Žena � Muž 

 

3. Jste absolventem sm�ru � Humanitního � Technického 

 

4. Vysoká škola, kterou jste vystudoval/a  

� Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích  

Fakulta………………………………………………………………………… 

Obor……………………………………………………………………..…….. 

� Jiná vysoká škola ………………………………………………………………….. 



 

  

5. Když jste studoval/a, p�ipoušt�l/a jste možnost,že byste mohl/a být po studiu na 

VŠ nezam�stnaný/á? � Ano  � Ne 

 

6. Jak dlouho jste již v evidenci uchaze�� o zam�stnání  

� Do 1 m�síce  � 1 – 3 m�síce  � 3 – 6 m�síc�   

� 6 m�síc� – 1 rok  � 1 – 1,5 roku  � Déle než 1,5 roku 

 

7. Na ÚP jsem se zaevidoval/a  

� Do jednoho m�síce po úsp�šném ukon�ení studia VŠ 

� Po více n�ž m�síci neúsp�šného hledání zam�stnání 

� Po skon�ení zam�stnání, ale doba od úsp�šného ukon�ení studia nep�esáhla dva roky 

� Po ukon�ení práce au pair v zahrani�í  

 

8. Máte nárok na podporu v nezam�stnanosti? 

� Ne, nesplnil/a jsem pot�ebné podmínky   

� Ano, pobírám ji       

� Ne, podp�r�í dobu jsem již vy�erpal/a 

 

9. Využíváte možnosti p�ivýd�lku p�i evidenci na ÚP?  � Ano  � Ne 

9a) V p�ípad�, že ano: Odpovídá toto zam�stnání Vaší kvalifikaci?  �Ano � Ne 

 

10. P�ivyd�lával/a jste si p�i studiu na VŠ a odvád�l/a p�itom pojistné na 

d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti? 

� Ano  � Ne 

 

10a) V p�ípad�, že ano:  Jak dlouhá byla tato doba v uplynulých t�ech letech celkem? 

� Do 6 m�síc� � 6 – 12 m�síc� � Delší než 12 m�síc� 

 



 

  

10b) V p�ípad�, že ano: Jednalo se o Váš obor?   �Vždy     �Nikdy  � N�kdy 

 

11. Pro� jste se p�ihlásil/a do evidence uchaze�� o zam�stnání na ÚP? 

� Abych sám/a nemusela platit pojistné na všeobecné zdravotní pojišt�ní 

� O�ekávám od ÚP pomoc p�i hledání vhodného zam�stnání 

� Jiný d�vod (uve�te jaký)…………………………………………………………. 

 

12. Shán�l/a jste vhodné zam�stnání již p�ed ukon�ením studia?  

� Ano � Ne 

 

12a) V p�ípad�, že ano: Jakou dobu p�ed ukon�ením studia 

� Déle než 6 m�síc�  � 3 – 6 m�síc� � Mén� než 3 m�síce 

 

13. Jaký hlavní problém Vám p�ináší nezam�stnanost?  

� Nedostatek finan�ních prost�edk� 

� Nadbytek volného �asu 

� Nízký spole�enský status 

� Nemožnost seberealizace 

� Jiný (prosím uve�te)…………………………………………… 

 

14. Jaká je p�edstava Vaší minimální hrubé mzdy, se kterou byste byl/a 

v zam�stnání spokojen/a?  

� Mén� než 10 000 K� � 10 001 – 12 500 K� � 12 501 – 15 000 K� 

� 15 001 – 17 500 K� � 17 501 – 20 000 K� � 20 001 a více K� 

 

 

 

 



 

  

15. Jaké zam�stnání je pro vás nep�ijatelné 

� Takové, které by mne nebavilo 

� S nízkým finan�ním ohodnocením 

� Mimo m�j obor 

� V �R, ale daleko od místa bydlišt� 

� V zahrani�í 

 

16. Máte zájem o zam�stnání v zahrani�í? � Ano  � Ne 

 

16a) V p�ípad�, že ano:  V jaké zemi?(uve�te pouze jednu zemi)…………………….. 

 

16b) V p�ípad�, že ano: Jaké jste podnikl/a kroky k tomu, abyste získal/a práci 

v zahrani�í? 

� Navštívila jsem EURES poradce na ÚP   

� Sleduji databázi volných míst v síti EURES 

� Vycestoval/a jsem do zahrani�í a jednám se zam�stnavatelem 

� Jiné ( uve�te jaké)………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

P�íloha 3:  Kasuistiky  

Kasuistika 1 –  studentka VŠ 

Studentka Zdravotn� sociální fakulty, 25 let, pochází z krajského m�sta.  

Studuje posledním rokem, v kv�tnu 2007 ji �ekají SZZ. V listopadu 2006 jí 

p�išla ne�ekaná nabídka práce, sama zam�stnání ješt� aktivn� nevyhledávala. Nabídku 

p�ijala a od té doby pracuje na zkrácený úvazek v neziskové organizaci. P�íslušné 

pojistné ze svého platu odvádí. Jedná se o zam�stnání v oboru, který studuje, se 

zam�stnavatelem se seznámila na své praxi v rámci studia. Kdyby tato nabídka nep�išla, 

za�ala by zam�stnání hledat od února 2007, tedy 4 m�síce p�ed p�edpokládaným 

absolvováním školy. 

Ve 4. ro�níku m�la nárazové brigády, pojistné odvád�la z t�ch brigád, které byly 

sjednány agenturou práce. 

Mezi 3. a 4. ro�níkem studia na VŠ odjela o prázdninách do Anglie (p�es 

agenturu) na t�i m�síce d�lat au pair. Ke konci pobytu zjistila, že by toho m�la lépe 

využít a ješt� neodjížd�t. P�erušila studium a pobyt v zahrani�í prodloužila na rok. To 

už ovšem odešla od hostitelské rodiny a živila se sama. Je ráda za tuto velkou 

zkušenost. Ud�lala si zde státní zkoušku z anglického jazyka. Po absolvování školy by 

už do zahrani�í necht�la jet pracovat, tuto zkušenost už má za sebou. 

Myslí si, že p�ípadná nezam�stnanost by jí p�inesla zejména finan�ní problémy, 

protože již nežije u rodi��. P�i nezam�stnanosti by se snažila najít zam�stnání, do�asn� 

t�eba i na kratší úvazek, mén� placenou �i manuální práci. Nastálo je pro ni nep�ijatelná 

manuální práce. 	íká, že když už n�co vystudovala, chce to využít. Práce v oboru ji 

baví. 

Když šla studovat na tuto fakultu, v�d�la, jaké je uplatn�ní a p�ibližná výše platu 

sociálního pracovníka. Po získání kvalifikace by jí vyhovovala hrubá mzda 17 000 K�. 

Zná podmínky poskytování podpory v nezam�stnanosti. Tyto informace se dozv�d�la 

p�i studiu na VŠ.  

 

 

 



 

  

Kasuistika 2 – studentka VŠ 

Studentka Zdravotn� sociální fakulty, 24 let, pochází z malého m�sta. Studuje 

posledním rokem, v kv�tnu 2007 ji �ekají SZZ.  

P�t let si p�ivyd�lává jako prodava�ka, pracuje pr�m�rn� 10 dní v m�síci 10-12 

hodin denn�. Její motivací jsou finan�ní prost�edky na studium. Pojistné na d�chodové 

zabezpe�ení a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti neodvádí. Pracuje na základ� 

ústní dohody, do práce chodí dle pot�eby s ohledem ke studiu. Vyhovuje jí, že mzdu 

zam�stnavatel vyplácí pravideln�. Je si v�doma toho, že když po absolvování školy 

z�stane nezam�stnaná, nebude mít nárok na podporu v nezam�stnanosti. S podmínkami 

poskytování podpory se seznámila p�i studiu na ZSF.  

Po zam�stnání se poohlíží 6 m�síc� p�ed ukon�ením studia. Pracovat již mohla, 

ale ze zdravotních d�vod� tuto nabídku promeškala. 

Po absolvování školy zatím nemá jisté žádné zam�stnání, ale je si jistá, že práci 

najde vždycky. Z finan�ních d�vod� nechce pracovat v oboru. P�edstava hrubé mzdy, se 

kterou by byla spokojena, �iní 20 000 K�, po zapracování 25 000 K�. Vzhledem 

k dosaženému vzd�lání se jí tato �ástka zdá p�im��ená. V budoucnosti by si ješt� cht�la 

zvýšit kvalifikaci. Uv�domuje si však, že ze za�átku bude muset své nároky snížit. 

Nerada by vzala práci, kde by m�la mén� než 10 000 �istého. 

V zahrani�í by pracovat necht�la, má zde zázemí, p�ítele a neláká ji to. 

Nejv�tší problém, který by jí mohla p�inést nezam�stnanost, spat�uje ve 

finan�ních problémech. Bude se st�hovat a musí splácet úv�r. Snažila by si najít alespo� 

brigádu, aby nez�stala bez prost�edk�. 

 

Kasuistika 3 – absolvent vedený v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP 

Muž, 25 let, absolvent Zem�d�lské fakulty JU, obor obchodn� podnikatelský. 

Absolvoval v listopadu 2006, v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP je od konce 

prosince 2006. Na ÚP se p�ihlásil hlavn� proto, aby nemusel platit zdravotní pojišt�ní. 

Od ÚP rovn�ž o�ekával pomoc p�i hledání zam�stnání.  

P�i studiu na VŠ uv�domoval, že po absolvování VŠ nebude lehké najít 

zam�stnání. Kdyby do 4 m�síc� nesehnal zam�stnání v okrese �. Bud�jovice (je 



 

  

ochotný dojížd�t za prací maximáln� 20 km), z finan�ních d�vod� by byl ochotný jít 

pracovat do zahrani�í. Zde by však necht�l strávit více jak 10 let. Anglicky umí st�edn� 

pokro�ile (v lét� 2005 navštívil USA díky programu Work And Travel; pobyl zde 4 

m�síce). 

P�i studiu chodil na brigády (ne v oboru), celkem má odpracováno 4 m�síce, ale 

pojistné na d�chodové zabezpe�ení a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti 

neodvád�l. Nemá tedy nárok na podporu v nezam�stnanosti. 

Ješt� p�ed absolvováním VŠ se zaregistroval na serveru JOBS.CZ a PRÁCE.CZ. 

Cht�l by pracovat jako asistent manažera. Zatím absolvoval jeden pohovor, 

zam�stnavatele kontaktuje hlavn� prost�ednictvím e-mail�. 

Domnívá se, že je nezam�stnaný hlavn� kv�li absenci praxe. Necht�l by d�lat 

manuální práci �i práci na zkrácený pracovní úvazek. Jednu z možností, jak se uplatnit 

na trhu  práce, vidí v podstoupení rekvalifikace na projektanta. 

 

Kasuistika 4 – absolventka vedená v evidenci uchaze�� o zam�stnání na ÚP 

Žena, absolventka Zem�d�lské fakulty, obor Obchodní podnikání, titul Bc. 

Absolvovala v listopadu 2006, do evidence uchaze�� o zam�stnání se p�ihlásila do 3 

dn� po SZZ, hlavn� z toho d�vodu, aby nemusela sama hradit zdravotní pojišt�ní. Na 

podporu v nezam�stnanosti nemá nárok. 

P�ed ukon�ením studia zam�stnání neshán�la a na brigády nechodila. Po�ítala 

s nezam�stnaností. Nezam�stnanost vidí jako p�íležitost v�novat se vzd�lání, které vedle 

studia nestihla. Chce se p�ipravit na p�ijímací zkoušky, protože má v úmyslu dále 

pokra�ovat ve studiu navazujícího magisterského programu (tím, že absolvovala na 

podzim, nestihla nastoupit ke studiu). Poté si chce doplnit pedagogické minimum, aby 

mohla u�it. N�mecky umí st�edn� pokro�ile, anglicky také. Chce si ud�lat státní 

zkoušku z anglického jazyka. 

Nechce zam�stnání mimo �eské Bud�jovice ani v zahrani�í. Momentáln� by jí 

vyhovovalo zam�stnání na zkrácený úvazek �i zástup za mate�skou dovolenou. Uvažuje 

o prozatímním zam�stnání na pošt�. Finan�n� je zajišt�ná, v nezam�stnanosti nespat�uje 

žádný problém. 



 

  

P�íloha 4:  Žádost o zprost�edkování zam�stnání (1) 

 
  



 

  

 
 
  
 
 



 

  

P�íloha 5:  Žádost o zprost�edkování zam�stnání (2) 

  



 

  

 
 
 
  
 



 

  

P�íloha 6:  Žádost o podporu v nezam�stnanosti 

 
 
  



 

  

 
 
  
 



 

  

P�íloha 7:  Žádost o za�azení do evidence zájemc� o zam�stnání  

 
 
 
 



 

  

 


